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2008. gads Parex bankai bijis pārmaiĦām bagāts, tostarp gada beigās notikušas ievērojamas izmaiĦas bankas akcionāru sastāvā, 
un darbu sākusi jauna bankas vadība.  

Šis ziĦojums tapis, sadarbojoties jaunajai valdei un padomei, kuru vadībā Bankai sācies jauns un nozīmīgs attīstības cikls.  

 

Finanšu krīze un tās ietekme uz Parex banku 

 
2008. gads finanšu sektoram gan Latvijā, gan arī pasaulē ir bijis unikāls. Iepriekš nepieredzēta mēroga globālā finanšu sistēmas 
un likviditātes krīze, kas aizsākās Amerikas Savienotajās Valstīs un izraisīja ėēdes reakciju visā pasaulē, saasināja arī Latvijas 
ekonomiskās problēmas. Latvijas finanšu sektoru krīze ir ietekmējusi dažādos veidos. Kā būtiskākos var minēt nepietiekamu 
resursu pieejamību starptautiskajos finanšu tirgos un likviditātes mazināšanos, ekonomiskās situācijas lejupslīdi un rezultātā – 
aktīvu kvalitātes kritumu. Krīze ir radījusi nepieciešamību meklēt jaunas pieejas finanšu sektoram kopumā un pārvērtēt līdzšinējo 
darbību. 
 
2008. gadā krīze nopietni skāra arī Parex banku. Globālās krīzes attīstības sākuma posmā Parex banka vēl veiksmīgi tika galā ar 
starptautisko finanšu tirgu izaicinājumiem, turpinot audzēt depozītu portfeli un 2008. gada deviĦos mēnešos palielinot to par par 
6%, uzrādot pat labākus rezultātus nekā vidēji sektorā. Tomēr 2008. gada septembra vidū situācija sektorā strauji mainījās, kad, 
sabrūkot Lehman Brothers, pasaules finanšu tirgos sākās lejupslīde.  
 
Bankas līdzšinējais darbības modelis bija balstīts uz īstermiĦa resursu pieejamību, tāpēc 2008. gada trešajā ceturksnī palielinājās 
risks, ka Bankai varētu būt nepieciešama papildus likviditāte. Bankas likviditātes nodrošināšanai vēsturiski ticis izmantots arī 
vērtspapīru portfelis, taču Lehman Brothers bankrota sekas bija pārāk nopietni ietekmējušas daĜu šī portfeĜa, padarot to praktiski 
nelikvīdu un ievērojami samazinot Bankas saistību atmaksas iespējas. Likvīdu līdzekĜu nepieejamība un depozītu apjoma 
samazināšanās izraisīja Bankas likviditātes krīzi. Turklāt globālās likviditātes krīzes ietekmē rietumu finanšu institūcijas drastiski 
samazināja vai pat slēdza sadarbības līnijas ar Austrumeiropas bankām, tai skaitā ar Parex banku.  
 
Šobrīd ir skaidrs, ka, neskatoties uz labi attīstīto kvalitatīvo finanšu pakalpojumu sniegšanas platformu, Bankas likviditātes 
problēmu pamatā bija ne tikai globālā krīze, bet zināmā mērā arī iepriekšējo gadu darbības modelis. Pārāk liela nekustamā 
īpašuma tirgus ekspozīcija, zināma paĜāvība uz dažiem lielajiem noguldītājiem – nerezidentiem, daĜas īstermiĦa finansējuma 
izlietošana vidēja un ilga termiĦa aktīvu iegūšanai, kā arī augtas operacionālās izmaksas savienojumā ar nelabvēlīgiem ārējiem 
faktoriem padarīja banku viegli ievainojamu krīzes apstākĜos.  
 
2008. gada oktobrī Zviedrijas valdība ieviesa finanšu sistēmas stabilitātes nodrošināšanas plānu, paredzot valsts atbalstu savām 
bankām. Latvijā tobrīd vēl nebija šādas aizsardzības programmas, līdz ar to šis ziemeĜu kaimiĦvalsts solis nostādīja Parex banku, 
kā arī citas vietējās bankas neizdevīgā situācijā. Rezultātā Parex banka piedzīvoja vērienīgu depozītu aizplūšanu, kas iedragāja 
Bankas likviditātes pozīciju, un valdības atbalsta nepieciešamība kĜuva vitāli svarīga. 
 
Tā 2008. gada oktobra beigās Banka vērsās pēc palīdzības pie Latvijas Republikas valdības. Pirms likviditātes atbalsta sniegšanas 
Latvijas valsts un valsts akciju sabiedrība „Latvijas Hipotēku un zemes banka” 2008. gada 10. novembrī noslēdza līgumu ar 
bijušajiem lielākajiem Bankas akcionāriem Valēriju Karginu un Viktoru Krasovicki par viĦiem piederošo 51% akciju pārdošanu 
VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” par simbolisku cenu, proti, par 2 latiem.  Valsts iesaistīšanās Bankas glābšanā bija 
pašsaprotama, jo Parex bankas loma Latvijas banku sistēmā bija Ĝoti nozīmīga, kā arī Banka visus šos gadus ir bijusi Latvijas 
finanšu un ekonomiskās sistēmas neatĦemama sastāvdaĜa, rūpējoties par pašvaldību un to uzĦēmumu noguldījumiem, kā arī 
nodrošinot vietējos un starptautiskos maksājumus un darījumus Latvijas valūtas tirgū. Pirmajās dienās pēc paziĦojuma par 
Bankas pārĦemšanu klientu reakcija izpaudās pastiprinātā noguldījumu izĦemšanā no Bankas. 
 
Bankas darbības stabilizācijas nolūkā 2008. gada 1. decembrī Latvijas Republikas Ministru kabinets un Finanšu un kapitāla 
tirgus komisija (FKTK) pieĦēma kopīgu lēmumu noteikt saistību izpildes ierobežojumus Parex bankā, kas ir īslaicīgs 
Kredītiestāžu likumā paredzēts pasākums. 
 
Lai nodrošinātu turpmāku situācijas stabilizēšanu Parex bankā, tika pieĦemts lēmums palielināt valsts īpašumā esošo bankas 
akciju skaitu  un 2008. gada 3. decembrī tika veiktas atbilstošas izmaiĦas iepriekš noslēgtajā līgumā, Latvijas Hipotēku un zemes 
bankai pārĦemot savā īpašumā vēl papildus 33.83% Valērijam Karginam un Viktoram Krasovickim piederošo bankas akciju, 
tādējādi iegūstot kontroli pār 84.83% Parex bankas akciju. Esošie mazākuma akcionāri saglabāja savā īpašumā atlikušos 15.17% 
akciju.  
 
15. decembrī Latvijas valdība pieĦēma lēmumu par turpmāku ietekmes palielināšanu Parex bankā, atpērkot no Svenska 
Handelsbanken AB tai piederošās 200,000 Parex bankas akcijas. 2009. gada 22. janvārī tika parakstīts Akciju pirkuma līgums 
starp Svenska Handelsbanken AB un Latvijas Hipotēku un zemes banku, nodrošinot valsts daĜu pieaugumu Parex bankā līdz 
85.14%.   
 
Lai nodrošinātu optimālāku valsts investīciju pārvaldi un sagatavotu banku pārdošanai, 2009. gada 24. februārī Latvijas valdība 
pieĦēma lēmumu par Latvijas Hipotēku un zemes bankas īpašumā esošo Parex bankas akciju nodošanu Latvijas Privatizācijas 
aăentūras turējumā. SaskaĦā ar šo lēmumu Latvijas Privatizācijas aăentūra iegādājās visas Latvijas Hipotēku un zemes bankas 
īpašumā esošās Parex bankas akcijas. Attiecīgas izmaiĦas akcionāru reăistrā tika veiktas 2009. gada 27. februārī. 
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Pēc valdības iesaistīšanās Parex bankas stabilizācijas procesā, likviditātes atbalsta programmas ietvaros Valsts Kase bankā ir 
noguldījusi 674 miljonus latu, pretī saĦemot ėīlā daĜu no Bankas aktīviem 827.6 miljonu latu vērtībā. Papildu informāciju par 
saĦemto Valsts Kases finansējumu skatīt finanšu pārskata 24. pielikumā.   
 
Finanšu rezultāti 

 
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2008. gadā Parex Grupas izaugsmes tempi mazinājās. Grupas aktīvi pieauga par 3.9%, 
salīdzinot ar 35.8% pieaugumu 2007. gadā. Kredītportfelis pieauga par 6.5%, sasniedzot 2.15 miljardus latu, kamēr Grupas 
noguldījumu apjoms sasniedza 2.02 miljardus latu. 
 
2008. gada augustā Parex banka atvēra divus jaunus klientu apkalpošanas centrus Igaunijā – Tallinā un Tartu. Kopējais klientu 
skaits Igaunijā 2008. gada laikā palielinājies par 41%, tajā skaitā privātpersonu skaits par 64%. SaskaĦā ar 2008. gada 
31. decembra datiem, Parex bankas Igaunijas filiāle apkalpoja ap 3,800 klientu, no kuriem vairāk kā 75% bija privātpersonas. 
Salīdzinot ar 2007. gada beigām, par 3.4% palielinājies privātpersonu termiĦdepozītu portfelis, pie tam šis pieaugums ir 
ievērojami lielāks summām, kas nepārsniedz valsts garantētos EUR 50,000. Salīdzinot ar 2007. gada rādītājiem, kopējais 
noguldījumu apjoms Igaunijas filiālē 2008. gada beigās ir pieaudzis turpat divas reizes.  
 
2008. gada septembrī Parex banka atvēra trešo klientu apkalpošanas centru Zviedrijā – Gēteborgā. Savukārt, Parex bankas 
meitas banka Lietuvā - Parex bankas – 2008. gadā palielinājusi savu tirgus daĜu no 1.99% līdz 2.44%, saĦemot Lietuvas Nameja 
Balvu nominācijā 2008. gada straujākā attīstība kompānijā, un ierindojusies starp piecām labākajām e-bankas pakalpojumu 
sniedzējām. 
 
Neskatoties uz likviditātes grūtībām un depozītu apjoma samazināšanos, Bankas galvenais finansējuma avots joprojām ir klientu 
depozīti. Bankas noguldītāju vidū ir 20 tūkstoši uzĦēmumu un 271 tūkstoši privātpersonu. SaskaĦā ar Latvijas Komercbanku 
asociācijas datiem, 2008. gada 31. decembrī Parex bankas tirgus daĜa pēc privātpersonu un uzĦēmumu noguldījumiem bija 
12.3% (neskaitot Valsts kases noguldījumus). Tajā pat laikā Parex tirgus daĜa pēc kopējo aktīvu, kā arī kredītu apjoma bija 
attiecīgi 15.4% un 11.1%. Vērtējot kopējo aktīvu un depozītu apjomu (neskaitot Valsts kases noguldījumus), 2008. gada 31. 
decembrī Parex banka bija viena no 4 lielākajām Latvijas kredītiestādēm. Tomēr piedzīvoto grūtību rezultātā tās starptautiskie 
reitingi tika pazemināti. Šobrīd aăentūras Moody’s bankai piešėirtais ilgtermiĦa reitings ir B2 ar iespējamu turpmāku 
pazemināšanu, Bankas finansiālā stabilitāte ir novērtēta ar atzīmi E, saglabājot stabilu nākotnes prognozi, bet īstermiĦa reitings ir 
Not Prime. Savukārt aăentūra Fitch Raitings piešėīrusi bankai ilgtermiĦa reitingu RD, atbalsta reitingu – “5” un individuālo 
reitingu – “F”. 
  
2008. gada finanšu rezultātus lielā mērā ietekmēja uzkrājumu veidošanas nepieciešamība saistībā ar Latvijas ekonomiskās 
situācijas un nekustamā īpašuma tirgus stāvokĜa straujo pasliktināšanos, kas negatīvi ietekmēja kredītportfeĜa kvalitāti. ĥemot 
vērā negatīvās tendences, Bankas vadība veica piesardzīgu portfeĜa novērtējumu, kā rezultātā tika izveidoti neto uzkrājumi 160 
miljonu latu apmērā. Iepriekšminēto uzkrājumu ietekmē Parex grupas neto zaudējumi 2008. gadā sasniedza 131 miljonu latu.  
 

Svarīgākie notikumi pēc pārskata gada beigām 

 
Neraugoties uz globālo finanšu krīzi un izmaiĦām bankas darbībā, un pateicoties Valsts atbalstam, Parex banka ir veiksmīgi 
noslēgusi sarunas ar sindikāta dalībniekiem par aizdevuma restrukturizāciju un atmaksas termiĦiem. Latvijas valdība ir akceptējusi 
un izsniegusi garantijas Parex bankas sindicētā kredīta atlikto maksājumu veikšanai saskaĦā ar vienošanos starp Parex banku un 
sindikāta dalībniekiem, paredzot sekojošu kredītu atmaksas grafiku: 30% (232.5 miljoni eiro) no kredīta summas jau atmaksāti 
2009. gada martā, 40% (310 miljoni eiro) atmaksājami 2010. gada februārī un 30% (232.5 miljoni eiro) - 2011. gada maijā. Papildu 
informāciju par sindicētajiem kredītiem skatīt finanšu pārskata 23. un 36. pielikumā.  
 
Finanšu krīze nelabvēlīgi ietekmēja arī Parex bankas kapitālu, kā rezultātā kopš 2008. gada beigām Banka nespēja pildīt vairāku 
FKTK noteikto rādītāju prasības. Banka pārkāpa kapitāla pietiekamības rādītāja prasību, ārvalstu valūtu atvērto pozīciju limitus, 
kā arī lielo riska darījumu limitus. Turklāt netika ievērotas Latvijas Bankas noteiktās obligāto rezervju normas prasības. 
2009. gada 24. martā Latvijas valdība nolēma palielināt Bankas kapitālu, lai Banka spētu pildīt vairākumu no noteiktajām 
prasībām. Tomēr atbilstošu ārvalstu valūtu atvērto pozīciju nodrošināšana ir atkarīga ne tikai no kapitāla palielināšanas, bet arī 
no Bankas spējām atsākt darbību starptautiskajā valūtas tirgū, kuram pieeja ir bijusi ierobežota kopš likviditātes krīzes sākuma. 
Papildu informāciju par kapitāla palielināšanu skatīt finanšu pārskata 36. pielikumā.  
 
Kapitāla bāzes stiprināšana un veiksmīgi noslēgtās sarunas ar sindikāta dalībniekiem par kredīta atmaksas grafika 
restrukturizāciju Ĝauj Bankas vadībai sākt darbu pie detalizētākas īstermiĦa stratēăijas, galveno uzmanību veltot klientu uzticības 
atgūšanai, depozītu portfeĜa palielināšanai un kreditēšanas pakāpeniskai atjaunošanai. Svarīgs priekšnosacījums iepriekšminētā 
veiksmīgai realizācijai ir atbilstošu soĜu speršana, kas veicinātu FKTK pārliecību par ierobežojumu atcelšanas nepieciešamību. 
Apzinoties šo centienu nozīmīgumu, Bankas vadība ir pārliecināta, ka gan klientus, gan akcionārus jau drīzumā iepriecinās 
pozitīvi rezultāti.  
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Parex bankas jaunā vadība 

 
2008. gada 5. decembrī tika ievēlēta jaunā Parex bankas valde, kuras sastāvā darbojas Klientu apkalpošanas daĜas vadītājs un 
vecākais viceprezidents klientu apkalpošanas jautājumos Guntis BeĜavskis, Kredītrisku pārvaldības daĜas vadītājs Valters Ābele, 
viceprezidents klientu apkalpošanas jautājumos Vladimirs Ivanovs. 2009. gada 9. janvārī par valdes locekli tika iecelts arī 
viceprezidents finanšu jautājumos Roberts Stuăis. Par valdes priekšsēdētāju iecelts Nils Melngailis, bijušais Baltijā vadošā 
elektronisko sakaru pakalpojumu uzĦēmuma Lattelecom izpilddirektors. 
 
Sekojoši, 2008. gada 19. decembrī Parex bankas ārkārtas akcionāru sapulcē tika ievēlēta jauna bankas padome: Andžs Ūbelis, 
Rolands PaĦko, Kaspars ĀboliĦš, Gints Freimanis, Karls Hokans Šellokers (Carl Hakan Kallaker) un Žaneta Jaunzeme–Grende. 
Par padomes priekšsēdētāju tika iecelts Andžs Ūbelis – Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks ārvalstu finanšu palīdzības 
jautājumos un Latvijas direktores Eiropas investīcijas bankas Direktoru valdē vietnieks.  
 

Bankas jaunajai vadībai ir skaidra vīzija par Bankas turpmāko attīstību, un kopš ievēlēšanas tā ir intensīvi strādājusi, lai 
stabilizētu bankas darbību un atgūtu klientu uzticību. Stratēăiski svarīgākie valdes sasniegumi ir vienošanās ar banku sindikātu 
par aizdevuma atmaksas grafika restrukturizāciju un apjomīgais darbs, strādājot pie Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 
(ERAB) investīciju piesaistas un kapitāla palielināšanas. Pilnveidojot Bankas vadības sistēmas, ir uzlabojusies Bankas 
korporatīvā pārvaldība.  
 
Ar skatu nākotnē 

 
2009. gadā Parex bankas prioritāte ir atgriezties ierastajā darba ritmā un atsākt pilnvērtīgi sniegt klientiem pakalpojumus, 
ieskaitot kreditēšanu. Tāpēc viens no vadības galvenajiem uzdevumiem ir izpildīt visas nepieciešamās prasības, lai sekmētu 
pozitīva FKTK lēmuma pieĦemšanu attiecībā uz noteikto ierobežojumu atcelšanu. Bankas vadība aktīvi strādā pie jaunas biznesa 
stratēăijas izveides, kuras mērėis ir izveidot augstiem efektivitātes standartiem atbilstošu bankas darbības modeli, kā arī uzlabot 
iespējamo risku apzināšanu, lai nākotnē līdz minimumam samazinātu bankas darbības vājos posmus, īpašu uzmanību pievēršot 
tādiem jautājumiem kā darbības efektivitātes palielināšanai, klientu bāzes dažādošanai, likviditātes plānošanai un vadībai, kā arī 
ekspozīciju samazināšanai riskantākajos segmentos. Turklāt jaunajā biznesa stratēăijā īpaša uzmanība pievērsta nepieciešamībai 
pārvarēt 2008. gada oktobrī un novembrī piedzīvoto klientu uzticības krīzi. Tas ietver arī ieguldījums jaunu pakalpojumu 
attīstībā, lai veiksmīgi pielāgotos klientu jaunajām prasībām. 
 
Parex bankas galvenie mērėi ir atgriešanās veiksmīga privātā investora īpašumā, Latvijas valdības sniegtā īstermiĦa likviditātes 
atbalsta atgriešana, kā arī Valsts Kases izsniegto garantijas saistību izbeigšana. Bankas vadība ir vienisprātis, ka stratēăiskā 
investora piesaiste Ĝoti lielā mērā sekmētu iepriekšminēto mērėu sasniegšanu, tādēĜ arī šis uzdevums ir starp bankas turpmāko 
gadu galvenajām prioritātēm. Sadarbībā ar piesaistītajiem konsultantiem un ar padomes atbalstu, Bankas valde ir izstrādājusi 
visaptverošu plānu, kurš paredz attīstīt Parex banku par spēcīgu un konkurētspējīgu finanšu institūciju Baltijas reăionā ar plašu 
piedāvāto produktu un pakalpojumu klāstu, tādējādi padarot to pievilcīgu stratēăiskajam investoram.   
 
Šobrīd Latvijas ekonomika piedzīvo ievērojamu lejupslīdi. SaskaĦā ar jaunāko Latvijas Bankas prognozi, 2009. gadā IKP 
samazināsies par 16.5%. Ja 2007. gada beigās bezdarba līmenis Latvijā bija 5.3%, tad 2009. gada pirmajā ceturksnī tas jau 
sasniedza 13.9%. Tomēr jāatzīmē, ka straujā ekonomiskās vides pasliktināšanās ir arī ieviesusi uzlabojumus atsevišėos 
makroekonomiskajos rādītājos, kas straujās izaugsmes gados bija kĜuvuši nelīdzsvaroti. Tekošā konta deficīts ir būtiski krities un 
2009. gada pirmajā ceturksnī pat uzrāda pārpalikumu (0.02% no IKP), inflācijas rādītāji 2009. gadā tiek prognozēti 2.5–3.5% 
līmenī. Taču ekonomisko rādītāju pasliktināšanās rezultātā pieaug valdības budžeta deficīts, kas, saskaĦā ar prognozēm, 
2009. gadā sasniegs 7% no IKP. Neskatoties uz valdības iecerēm saskaĦā ar vienošanos ar starptautiskajiem donoriem veikt plaša 
mēroga strukturālās reformas, lai apturētu recesiju un uzlabotu ekonomisko situāciju valstī, ilgtspējīga valsts atlabšana nav 
iedomājama bez ārējo faktoru uzlabošanās (eksporta pieprasījums, pasaules kredītu plūsma utt.). Parex bankas vadība uzskata, ka 
2009. un 2010. gadi būs izaicinājumu un pārbaudījumu pilni. TādēĜ pārstrukturizējot Parex Grupas darbību, vadība ievēro 
piesardzības principu, lai Banka būtu gatava iespējamajiem sarežăījumiem. Tādējādi strukturālajām pārmaiĦām, kas šobrīd tiek 
ieviestas visā Grupā, lai veicinātu efektivitātes pieaugumu, samazinātu riskus un uzlabotu klientu apkalpošanu, būs noteicoša 
loma Bankas un Grupas ceĜā uz atlabšanu.  
 
Esošajā ekonomiskajā situācijā viena no būtiskākajām Bankas prioritātēm ir izmaksu optimizācija. Turpinoties šim procesam, 
Bankas vadība ir panākusi kopējo izmaksu samazinājumu par 25-30%. Nākotnē Grupā tiks ieviesta uz sasniegumiem orientēta 
atalgojuma sistēma, kuras veiksmīgai realizācijai nepieciešama vērtēšanas un prasmju attīstības veicināšanas sistēmu izstrāde. 
Iekšējo pārmaiĦu process ir grūts, tomēr Bankas vadība nodrošinās kontrolētu un profesionālu izmaksu samazināšanas norisi. 
Izmaksu optimizācijas mērėis ir panākt 50% izmaksu-ienākumu proporciju ilgtermiĦā. Sākoties ekonomiskajai augšupejai valstī 
un stabilizējoties uzĦēmējdarbības videi, Bankas mērėis ir nodrošināt saviem akcionāriem 20% kapitāla atdevi, ko veicinās 
turpmākajos gados paredzētā rūpīgi izstrādātās stratēăijas ieviešana.  
 
2009. gada 24. martā Latvijas valdība nolēma palielināt bankas pamatkapitālu un izsniegt subordinēto aizdevumu par kopējo 
summu 227 miljoni latu, kas bija jāapstiprina Eiropas Komisijai (EK). 2009. gada 11. maijā EK atĜāva palielināt Parex bankas 
kapitālu par 141 miljonu latu un izsniegt tai papildus 50 miljonu latu subordinēto aizdevumu. 22. maijā Privatizācijas aăentūra 
veica attiecīgo iemaksu Parex bankas kapitālā, kā arī izsniedza subordinēto kredītu Eiropas Komisijas noteiktajā apmērā. 
Valdības sākotnēji apstiprinātā kapitāla palielinājuma starpībai 36 miljonu latu apmērā jāsaĦem papildu apstiprinājums no EK. 
Savukārt 2009. gada 16. aprīlī tika parakstīts līgums, saskaĦā ar kuru Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka (ERAB) varēs 
iegādāties 25% plus vienu Parex bankas balsstiesīgo vārda akciju. Šim darījumam ir vairāki priekšnosacījumi. Lēmums investēt 
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Parex bankas pamatkapitālā tika pieĦemts, pamatojoties uz Bankas stabilitāti un pārvaldes kvalitāti. Iesaistoties Parex bankas 
akcionāru struktūrā, ERAB sagatavos arī savus priekšlikumus par Bankas turpmākās darbības stratēăiju. ERAB ir liela pieredze 
banku restrukturizēšanā, un šīs organizācijas iesaistīšanās restrukturējamo banku kapitālā pasaulē tiek uzskatīta par pozitīvu 
signālu bankas dzīvotspējai un attīstības potenciālam, paaugstinot bankas starptautisko vērtējumu un veicinot banku labās 
prakses standartu ieviešanu.   
 
Latvijas valdība un citi sadarbības partneri ir uzskatāmi parādījuši savu apĦēmību atbalstīt Banku tās stabilizēšanas procesā. 
Ievērojamā valsts atbalsta saĦemšana nozīmē, ka bankas vadībai jāstrādā saskaĦā ar visaugstākajiem atbildības standartiem un 
jānodrošina valsts līdzekĜu atmaksa pēc iespējas īsākā laikā, kā arī jāveic valdības palīgmehānisma funkcijas ekonomiskās 
izaugsmes stimulēšanai, ievērojot Eiropas Savienības normatīvo aktu prasības, kas piemērojamas juridiskajām personām, kas 
saĦem valsts palīdzību. Tāpēc uzskatām, ka 2009. gadā Parex bankai būs nozīmīga loma Latvijas finanšu sistēmas stabilizēšanā 
un turpmākajos gados Banka sniegs būtisku ieguldījumu valsts ekonomikas atlabšanā. 
 
 
 
 

                             
 

Nils Melngailis 
Prezidents/ 

Valdes priekšsēdētājs 

  Andžs Ūbelis 
Padomes priekšsēdētājs 

 
 
Rīgā, 
2009. gada 25. maijā 
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Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas padomes sastāvs bija šāds: 
 
Andžs Ūbelis Padomes priekšsēdētājs 

Rolands PaĦko Padomes priekšsēdētāja vietnieks 

Kaspars ĀboliĦš Padomes loceklis 

Gints Freimanis Padomes loceklis 

Carl Hakan Kallaker Padomes loceklis 

Žaneta Jaunzeme-Grende Padomes locekle 

Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas valdes sastāvs bija šāds: 
 
Nils Melngailis Prezidents un valdes priekšsēdētājs, p.p.  

Guntis BeĜavskis Valdes loceklis, p.p.  

Roberts Stuăis Valdes loceklis 

Vladimirs Ivanovs Valdes loceklis 

Valters Ābele Valdes loceklis 

 
IzmaiĦas padomes un valdes sastāvā pārskata gadā un līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas datumam var tikt atspoguĜotas 
šādi: 
 

Vārds, uzvārds  IeĦemamais amats  IzmaiĦu datums  IzmaiĦas 

Andžs Ūbelis  Padomes priekšsēdētājs  19.12.2008.  Iecelts  
Rolands PaĦko   Padomes priekšsēdētāja vietnieks  19.12.2008.  Iecelts 
Kaspars ĀboliĦš  Padomes loceklis  19.12.2008.  Iecelts 
Gints Freimanis  Padomes loceklis  19.12.2008.  Iecelts 
Carl Hakan Kallaker  Padomes loceklis  19.12.2008.  Iecelts 
Žaneta Jaunzeme-Grende  Padomes locekle  19.12.2008.  Iecelta 
       
Nils Melngailis  Prezidents un valdes priekšsēdētājs, p.p.  05.12.2008.  Iecelts 
Guntis BeĜavskis  Valdes loceklis, p.p.  05.12.2008.  Iecelts 
Valters Ābele  Valdes loceklis  05.12.2008.  Iecelts 
Vladimirs Ivanovs  Valdes loceklis  05.12.2008.  Iecelts 
Roberts Stuăis  Valdes loceklis  09.01.2009.  Iecelts 
       
       
Guntars Grīnbergs  Padomes priekšsēdētājs  19.12.2009.  Atbrīvots   
Valdis Birkavs  Padomes priekšsēdētāja vietnieks  19.12.2009.  Atbrīvots   
Hans Eberhard Berndt  Padomes loceklis  19.12.2009.  Atbrīvots   
Aija Poča  Padomes locekle  19.12.2009.  Atbrīvota   
Gints Poišs  Padomes loceklis  19.12.2009.  Atbrīvots   
Viesturs Neimanis  Padomes priekšsēdētāja vietnieks  19.12.2009.  Atbrīvots   
       
       

Valērijs Kargins  

Līdz 12.11.2008. - prezidents un valdes 
priekšsēdētājs 
12.11.2008.-04.12.2008. - valdes 
priekšsēdētāja vietnieks  04.12.2008.  Atbrīvots   

Viktors Krasovickis  

Līdz 12.11.2008. - valdes priekšsēdētāja 
vietnieks) 
12.11.2008.-04.12.2008. - valdes 
loceklis  04.12.2008.  Atbrīvots   

Aleksandrs Kvasovs  Valdes loceklis  12.11.2008.  Atbrīvots   
Līga PuriĦa  Valdes loceklis  04.12.2008.  Atbrīvota   
Arnis LagzdiĦš  Valdes loceklis  05.12.2008.  Atbrīvots   
Vladislavs Skrebelis  Valdes loceklis  04.12.2008.  Atbrīvots   
Jānis SkrastiĦš  Valdes loceklis  25.11.2008.  Atbrīvots   
Inesis Feiferis  Valdes priekšsēdētājs  12.11.2008.-02.12.2008.  Atbrīvots 
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AS „Parex banka” (turpmāk tekstā - Banka) vadība ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu, kā arī par Bankas un tās meitas 
uzĦēmumu (turpmāk tekstā - Grupa) konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanu. 
 
Finanšu pārskati, kas atspoguĜoti no 9. līdz 80. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz 
patiesu priekšstatu par Bankas un Grupas finansiālo stāvokli 2008. un 2007. gada 31. decembrī un to 2008. un 2007. gada 
darbības rezultātiem, kapitāla un rezervju izmaiĦām un naudas plūsmu. Vadības ziĦojums, kas atspoguĜots no 3. līdz 
6. lappusei, sniedz patiesu informāciju par Bankas un Grupas pārskata gada finanšu rezultātiem un turpmākajām attīstības 
perspektīvām. 
 
Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaĦā ar Eiropas Savienības apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu 
pārskatu standartiem, pamatojoties uz uzĦēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas 
atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieĦemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir 
bijuši piesardzīgi un pamatoti. 
 
AS „Parex banka” vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Grupas aktīvu saglabāšanu, kā arī par 
krāpšanas un citu Grupā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu likuma, 
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteikumu un citu uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas normatīvo aktu 
prasību izpildi. 
 
 
 

 
Nils Melngailis 
Prezidents/ 

valdes priekšsēdētājs 

  Andžs Ūbelis 
Padomes priekšsēdētājs 

 
Rīgā, 
2009. gada 25. maijā 
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  Tūkst. latu 
  2008  2007  2008  2007 

 Pielikumi Grupa  Grupa  Banka  Banka 
         
Procentu ienākumi 3 228,657 185,125 202,292 168,371 
Procentu izdevumi 3 (132,045) (100,123) (125,759) (96,855) 
Neto procentu ienākumi  96,612 85,002 76,533 71,516 
      
Komisijas naudas ienākumi 4 47,186 47,730 38,298 40,228 
Komisijas naudas izdevumi 4 (11,374) (9,836) (10,875) (9,921) 
Neto komisijas naudas ienākumi  35,812 37,894 27,423 30,307 
      
(Zaudējumi)/ peĜĦa no darījumiem ar finanšu 
instrumentiem, neto  5 (3,362) 20,903 (4,657) 18,974 

      
Citi ienākumi 6 12,588 10,110 8,073 6,953 
Citi izdevumi  (1,515) (878) (1,062) (710) 
      
Administratīvie izdevumi 7,8 (109,092) (91,466) (82,638) (71,863) 
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekĜu 
amortizācija un nolietojums  18,19 (9,314) (7,629) (7,346) (5,748) 

      
Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās izdevumi 
un uzkrājumu samazinājums, neto 9 (159,732) (4,617) (146,655) (2,355) 

      
PeĜĦa no pārdošanai turētu aktīvu atsavināšanas, 
neto  (391) - - - 

      
PeĜĦa pirms uzĦēmumu ienākuma nodokĜa   (138,394) 49,319 (130,329) 47,074 
      
UzĦēmumu ienākuma nodoklis 10 7,424 (7,899) 6,321 (6,928) 

      
Pārskata gada peĜĦa  (130,970) 41,420  (124,008) 40,146 
      

Attiecināma uz:      
Bankas akcionāriem  (130,970)  41,420 (124,008)  40,146 
Mazākuma līdzdalība  -  - -  - 

  (130,970) 41,420  (124,008) 40,146 
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  Tūkst. latu 
  31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 
 Pielikumi Grupa  Grupa  Banka  Banka 
Aktīvi       
      

Kase un prasības pret centrālajām bankām 11 116,350 257,280  95,179 236,062 
Prasības pret kredītiestādēm 12 274,724  430,868  498,685  522,633 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri:       
  - parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu 15 2,314 5,575  2,000 4,323 
  - akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu 16 4,401 39,809  4,401 38,466 
Atvasinātie līgumi 28 19,203 11,516  19,152 11,785 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  1,629 277  - - 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri:       
  - parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 

ienākumu 15 146,187 475,042  141,304 438,175 
  - akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu 16 12,504 548  12,418 57 
Kredīti 13,14 2,036,001 2,006,642  1,744,871 1,738,330 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 15 758,546 40,224  797,989 73,898 
Pārmaksātais uzĦēmumu ienākuma nodoklis 10 8,147 3,356  7,666 3,209 
Pārdošanai turēti ilgtermiĦa ieguldījumi un 
atsavināšanas grupas  20 7,109 2,378  2,814 2,345 

PamatlīdzekĜi 19 60,492 50,514  20,238 18,610 
Nemateriālā vērtība un nemateriālie aktīvi  18 4,048 5,014  782 990 
Līdzdalība radniecīgajos uzĦēmumos 17 - -  51,442 56,477 
Atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa aktīvi 10 12,199 1,141  9,679 830 
Pārējie aktīvi 21 19,949  22,440  9,419  10,110 
Kopā aktīvi  3,483,803 3,352,624  3,418,039 3,156,300 
       
Saistības       
      
         

Atvasinātie līgumi 28 9,509 12,951  9,670 13,288 
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā 
ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  314 277  - - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā:       
  - saistības pret kredītiestādēm un centrālajām 

bankām 23 1,189,621 777,111  1,261,440 775,345 
  - noguldījumi 24 2,022,994 2,081,965  1,901,886 1,909,128 
  - emitētie parāda vērtspapīri 22 88,982 187,907  88,712 187,907 
  - pārējās finanšu saistības  2,341 2,970  - - 
UzĦēmumu ienākuma nodoklis 10 440 315  - - 
Atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa saistības 10 347 631  - - 
Pārējās saistības 25 37,227 34,438  25,883 25,372 
Pakārtotās saistības 26 52,957 28,113  52,960 - 28,113 
Kopā saistības  3,404,732 3,126,678  3,340,551 2,939,153 
      

Kapitāls un rezerves       
      

Apmaksātais pamatkapitāls 27 65,027 65,027  65,027 65,027 
Akciju emisijas uzcenojums  12,694 12,694  12,694 12,694 
Patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve – 
līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  (9,216) -  (8,279) - 

Patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve – 
pārdošanai pieejamie vērtspapīri  (24,991) (18,302)  (24,991) (17,619) 

Nesadalītā peĜĦa  35,557 166,527  33,037 157,045 
Kopā uz Bankas akcionāriem attiecināmais 
kapitāls un rezerves  79,071  225,946  77,488  217,147 

Mazākuma līdzdalība  - - - - 
Kopā kapitāls un rezerves  79,071  225,946  77,488  217,147 
      

Kopā pasīvs  3,483,803  3,352,624  3,418,039  3,156,300 
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IzmaiĦas Grupas kapitālā un rezervēs ir atspoguĜotas šādi: 
 

 Uz Bankas akcionāriem attiecināmais kapitāls un rezerves 
 
 
 

  
Patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve, kas attiecināma uz: 

  

 

 
 
 
 

Emitētais 
pamatkapitāls 

Akciju emisijas 
uzcenojums 

līdz dzēšanai 
turamiem 

vērtspapīriem* 

pārdošanai 
pieejamiem 
vērtspapīriem 

 
Nesadalītā peĜĦa 

Kopā kapitāls un 
rezerves 

        
Atlikums 2006. gada 31. decembrī 65,027  12,694  -  (2,200)  125,107  200,628 

            
PeĜĦas un zaudējumu aprēėinā iekĜautā patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve -  -  -  (1,755)  -  (1,755) 

Pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības izmaiĦas -  -  -  (14,817)  -  (14,817) 

Tieši pašu kapitālā atzītais atliktais nodoklis -  -  -  470  -  470 
            

Kopā tieši pašu kapitālā atzītie ienākumi/ (izdevumi) -  -  -  (16,102)  -  (16,102) 
            

Pārskata gada peĜĦa -  -  -  -  41,420  41,420 
            

Kopā pārskata gadā atzītie ienākumi un (izdevumi)       (16,102)  41,420  25,318 

Atlikums 2007. gada 31. decembrī 65,027  12,694  -  (18,302)  166,527  225,946 

            
Vērtspapīru pārklasificēšana (iesk. atlikto nodokli)* -  -  (12,236)  12,236  -  - 
Amortizācija* -  -  1,071  -  -  1,071 
Vērtspapīru vērtības samazināšanās uzkrājumi -  -  1,883  5,501  -  7,384 
PeĜĦas un zaudējumu aprēėinā iekĜautā patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve -  -  -  6,536  -  6,536 

Pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības izmaiĦas -  -  -  (31,375)  -  (31,375) 
Tieši pašu kapitālā atzītais atliktais nodoklis -  -  66  413  -  479 
            

Kopā tieši pašu kapitālā atzītie izdevumi     (9,216)  (6,689)  -  (15,905) 
            

Pārskata gada zaudējumi -  -  -  -  (130,970)  (130,970) 
            

Kopā pārskata gadā atzītie izdevumi     (9,216)  (6,689)  (130,970)  (146,875) 

Atlikums 2008. gada 31. decembrī 65,027  12,694  (9,216)  (24,991)  35,557  79,071 

 
* 2008. gadā Banka nolēma pārklasificēt daĜu pārdošanai pieejamo vērtspapīru, iekĜaujot tos līdz dzēšanai turamo vērtspapīru portfelī. Vairāk informācijas par pārklasificēšanu sniegta 15. pielikumā. Uz 
pārklasificētajiem vērtspapīriem attiecināmās pārvērtēšanas rezerves uzskaites principi atspoguĜoti 2. pielikuma „Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums” sadaĜā „Finanšu instrumenti”.  
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IzmaiĦas Bankas kapitālā un rezervēs ir atspoguĜotas šādi: 
 

 
 
 

  
Patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve, kas attiecināma uz: 

  

 

 
 
 
 

Emitētais 
pamatkapitāls 

Akciju emisijas 
uzcenojums 

līdz dzēšanai 
turamiem 

vērtspapīriem* 

pārdošanai 
pieejamiem 
vērtspapīriem 

 
Nesadalītā peĜĦa 

Kopā kapitāls un 
rezerves 

        
Atlikums 2006. gada 31. decembrī 65,027  12,694  -  (1,949)  116,899  192,671 

            
PeĜĦas un zaudējumu aprēėinā iekĜautā patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve -  -  -  (1,608)  -  (1,608) 

Pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības izmaiĦas -  -  -  (14,532)  -  (14,532) 

Tieši pašu kapitālā atzītais atliktais nodoklis -  -  -  470  -  470 
            

Kopā tieši pašu kapitālā atzītie ienākumi/ (izdevumi) -  -  -  (15,670)  -  (15,670) 
            

Pārskata gada peĜĦa -  -  -  -  40,l46  40,146 
            

Kopā pārskata gadā atzītie ienākumi un (izdevumi)       (15,670)  40,l46  24,476 

Atlikums 2007. gada 31. decembrī 65,027  12,694  -  (17,619)  157,045  217,147 

            
Vērtspapīru pārklasificēšana (iesk. atlikto nodokli)* -  -  (11,075)  11,075  -  - 
Amortizācija* -  -  935  -  -  935 
Vērtspapīru vērtības samazināšanās uzkrājumi -  -  1,883  5,501  -  7,384 
PeĜĦas un zaudējumu aprēėinā iekĜautā patiesās vērtības pārvērtēšanas 
rezerve -  -  -  7,095  -  7,095 

Pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības izmaiĦas -  -  -  (31,344)  -  (31,344) 
Tieši pašu kapitālā atzītais atliktais nodoklis -  -  (22)  301  -  279 
            

Kopā tieši pašu kapitālā atzītie izdevumi     (8,279)  (7,372)  -  (15,651) 
            

Pārskata gada zaudējumi -  -  -  -  (124,008)  (124,008) 
            

Kopā pārskata gadā atzītie izdevumi     (8,279)  (7,372)  (124,008)  (139,659) 

Atlikums 2008. gada 31. decembrī 65,027  12,694  (8,279)  (24,991)  33,037  77,488 

 
* 2008. gadā Banka nolēma pārklasificēt daĜu pārdošanai pieejamo vērtspapīru, iekĜaujot tos līdz dzēšanai turamo vērtspapīru portfelī. Vairāk informācijas par pārklasificēšanu sniegta 15. pielikumā. Uz 
pārklasificētajiem vērtspapīriem attiecināmās pārvērtēšanas rezerves uzskaites principi atspoguĜoti 2. pielikuma „Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums” sadaĜā „Finanšu instrumenti”.  
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  Tūkst. latu 

  2008  2007  2008  2007 
 Pielikums Grupa  Grupa  Banka  Banka 
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā       

(Zaudējumi)/ peĜĦa pirms nodokĜiem   (138,394) 49,319 (130,329) 47,074 
Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekĜu 
nolietojums  9,314 7,629 7,346 5,748 

IzmaiĦas aktīvu vērtības samazināšanās uzkrājumos un 
citos uzkrājumos  158,730 (925) 144,511 (3,013) 

Citi posteĦi, kas neietekmē naudas plūsmu  1,027 2,915 629 2,378 
Nauda pamatdarbības rezultātā pirms izmaiĦām aktīvos 

un pasīvos  30,677 58,938 22,157 52,187 

      
Atvasināto finanšu instrumentu vērtības izmaiĦa  (12,265) 2,285 (10,985) 2,392 
Pārējo aktīvu (pieaugums)  (1,934) (10,337) (215) (3,951) 
Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums)  (1,516) 16,332 (499) 7,922 
Tirdzniecības portfeĜa ieguldījumu samazinājums/ 
(pieaugums)  37,354 35,451 36,388 30,599 

Prasību pret kredītiestādēm (pieaugums)/ samazinājums  13,361 10,716 173,153 (72,040) 
Kredītu (pieaugums)  (130,802) (577,383) (110,801) (422,262) 
Saistību pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 
pieaugums  98,487 24,612 94,842 42,493 

Noguldījumu (samazinājums)/ pieaugums  (58,971) 520,481 (7,242) 447,341 
Nauda pamatdarbības rezultātā pirms uzĦēmumu 

ienākuma nodokĜa  (25,609) 81,095 196,798 84,681 

      
(Samaksātais) uzĦēmumu ienākuma nodoklis  (8,003) (14,294) (6,603) (12,270) 
      
Neto naudas plūsma pamatdarbības rezultātā  (33,612) 66,801 190,195 72,411 

      
Naudas plūsma investīciju darbības rezultātā      

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekĜu (iegāde)  (39,903) (23,887) (9,545) (9,903) 
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekĜu pārdošana  1,503 553 779 119 
Radniecīgo uzĦēmumu iegāde un ieguldījumi tajos  - - - (23,817) 
Līdz dzēšanai turamo vērtspapīru iegāde  (15,347) (9,176) (40,415) (13,415) 
Ienākošā naudas plūsma no līdz dzēšanai turamo 
vērtspapīru dzēšanas  33,392 15,786 32,842 15,786 

Pārdošanai pieejamo vērtspapīru (iegāde), neto  (40,247) (109,346) (52,475) (110,719) 
Neto naudas plūsma investīciju darbības rezultātā  (60,602) (126,070) (68,814) (141,949) 

      
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā      

Parāda vērtspapīru (dzēšana)/ (atpirkšana)   (98,925) - (99,718) - 
Atmaksāti sindicētie aizĦēmumi   (263,551) (358,431) (263,551) (358,431) 
SaĦemtie sindicētie aizĦēmumi  193,271 621,982 193,271 621,982 
SaĦemtais subordinētais kapitāls  24,844 28,113 24,847 28,113 

Neto naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā  (144,361) 291,664 (145,151) 291,664 

      

Neto naudas plūsma pārskata gadā  (238,575) 232,395 (23,770) 222,126 

      

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 31 600,063 367,668 579,700 357,574 
      
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 31 361,488 600,063 555,930 579,700 

      
 
Gūtie procentu ienākumi un veiktie procentu maksājumi var tikt atspoguĜoti šādi: 
  Tūkst. latu 

  2008  2007  2008  2007 
  Grupa  Grupa  Banka  Banka 
       

Pārskata gadā saĦemtie procentu ienākumi  222,273 195,937 198,703 178,998 
Pārskata gadā veiktie procentu maksājumi  (129,758) (107,081) (123,024) (102,253) 
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Iekavās uzrādītie skaitĜi atbilst 2007. gada 31. decembra datiem vai datiem par 2007. gadu. Ja nav norādīts citādāk, atsauces uz 
Grupas uzskaites principiem un procedūrām jāuzskata arī par attiecīgajiem Bankas uzskaites principiem un procedūrām. 
 
FINANŠU PĀRSKATU APSTIPRINĀŠANA  
 
Šos finanšu pārskatus Bankas vadība apstiprinājusi 2009. gada 25. maijā. Latvijas Republikas Komerclikums nosaka, ka 
akcionāru sapulcei ir tiesības pieĦemt lēmumu par finanšu pārskatu apstiprināšanu.  
 
 
1. PIELIKUMS VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 
 
AS „Parex banka” tika reăistrēta 1992. gada 14. maijā kā akciju sabiedrība. Savu darbību Banka uzsāka 1992. gada jūnijā.   
 
Bankas centrālā pārvalde un trīs galvenās filiāles atrodas Rīgā, Latvijā. 2008. gada 31. decembrī Bankai bija 74 (72) filiāles un 
klientu apkalpošanas centri Rīgā un visā Latvijā. Bankai ir 11 (8) filiāles un klientu apkalpošanas centri ārvalstīs – Tallinā 
(Igaunija), Narvā (Igaunija), Tartu (Igaunija), Berlīnē (Vācija), Hamburgā (Vācija), Minhenē (Vācija), Malmē (Zviedrija), 
Stokholmā (Zviedrija) un Gēteborgā (Zviedrija). Bankai tieši un netieši pieder arī 29 (27) meitas uzĦēmumi, kas darbojas 
dažādos finanšu tirgus sektoros. Banka ir Grupas mātes uzĦēmums. 
 
Banka galvenokārt pieĦem noguldījumus, izsniedz īstermiĦa un ilgtermiĦa aizdevumus Valsts kasei, vietējām pašvaldībām, 
uzĦēmumiem, privātpersonām un citām kredītiestādēm, izsniedz un apkalpo maksājumu kartes, kā arī veic finanšu nomas un 
ārvalstu valūtas maiĦas operācijas.  Banka saviem klientiem piedāvā arī aktīvu pārvaldīšanas un investīciju banku pakalpojumus, 
vietējos un starptautiskos naudas pārskaitījumus, kā arī virkni citus finanšu pakalpojumus.  
 
2008. gada 31. decembrī Grupā strādāja 3,593 (3,607) darbinieki.  
 
Finanšu krīzes ietekme uz Grupu un Banku  
 
Lehman Brothers bankrots 2008. gada septembra vidū un tam nākamajās nedēĜās sekojošie bezprecedenta notikumi radīja lielāku 
spriedzi finanšu tirgos, kāpinot sabiedrības bažas par Latvijas finanšu sektora stabilitāti, īpaši par to banku stabilitāti, kuras 
nepieder kādai banku grupai un līdz ar to nesaĦem atbalstu no lielākām starptautiskām finanšu institūcijām. Neraugoties uz to, ka 
līdz 2008. gada septembra beigām klientu noguldījumi kopumā bija auguši, Banka pieredzēja noguldījumu aizplūdi, kā arī sava 
vērtspapīru portfeĜa likviditātes kritumu, daĜa no kura tika turēta kā likviditātes rezerve. Minēto apstākĜu rezultātā Banka 2008. 
gada oktobra beigās lūdza Latvijas Republikas valdības palīdzību. Pirms likviditātes atbalsta sniegšanas Latvijas valsts un valsts 
akciju sabiedrība „Latvijas Hipotēku un zemes banka” 2008. gada 10. novembrī noslēdza līgumu ar bijušajiem lielākajiem 
Bankas akcionāriem Valēriju Karginu un Viktoru Krasovicki par viĦiem piederošo 51% akciju pārdošanu VAS „Latvijas 
Hipotēku un zemes banka” par simbolisku cenu, proti, par 2 latiem. Pirmā reakcija uz bankas pārĦemšanu bija ievērojama 
noguldījumu aizplūde pirmajās dienās pēc attiecīgā paziĦojuma publicēšanas. Tas bija izskaidrojams galvenokārt ar sabiedrības 
neziĦu par to, vai šāds valsts atbalsts būs tikai īslaicīgs, vai arī tas tiks turpināts. 
 
Lai stabilizētu situāciju, Latvijas Republikas Ministru kabinets un Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK) 2008. gada 
1. decembrī kopīgi nolēma kā pagaidu pasākumu Latvijas Republikas Kredītiestāžu likuma paredzētajā kārtībā noteikt 
ierobežojumus Bankā veikto noguldījumu izmaksai. Lai vēl vairāk stabilizētu Parex bankas stāvokli, tika pieĦemts lēmums 
palielināt valsts līdzdalību Bankas kapitālā, un 2008. gada 3. decembrī tika parakstīti grozījumi 2008. gada 10. novembra līgumā. 
SaskaĦā ar šiem līguma grozījumiem valstij piederošajai Latvijas Hipotēku un zemes bankai tika pārdoti vēl 33.83% Parex 
bankas akciju, palielinot valsts līdzdalību Bankas kapitālā līdz 84.83%. Pēc sākotnējās valdības iesaistīšanās Parex bankas 
stabilizācijas procesā Banka turpmāk saĦēma nepieciešamo likviditātes atbalstu no Latvijas Republikas Valsts kases, kad tas bija 
nepieciešams. 
 
Paredzams, ka ekonomiskā situācija Grupas galvenajos tirgos 2009. un 2010. gadā būs Ĝoti sarežăīta. Lai pilnībā atjaunotu savu 
iepriekšējo uzĦēmējdarbības līmeni un nodrošinātu tālāk attīstību, Grupai nāksies pārvarēt daudz grūtību. Vissvarīgākais šajā 
ziĦā būs klientu uzticības atgūšana un pastāvīga tās stiprināšana. Lai gan vairāki svarīgi pasākumi Bankas stabilizācijai 2009. 
gada pirmajos mēnešos jau ir veikti (skatīt tālāk tekstā), vadība atzīst, ka attiecību ar klientiem un viĦu uzticības Bankai 
nostiprināšana būs Bankas prioritāte arī nākamajos gados. Tas Ĝaus Grupai nostiprināt savu likviditātes pozīciju un plānot no 
Valsts kases saĦemtā finansējuma atmaksu.  
 
Kopš 2008. gada beigām Banka efektīvi atrisinājusi vairākas nozīmīgus neskaidros jautājumus saistībā ar Grupas spēju veiksmīgi 
pārvarēt tirgus grūtības, turpināt savu darbību nākotnē un atjaunot normālus darba apstākĜus. Starp tiem svarīgākie pasākumi ir: 

• pagarināts sindicētā aizdevuma atmaksas termiĦš, un atmaksāta pirmā pamatsummas daĜa; 
• pieĦemts lēmums nostiprināt Bankas kapitāla bāzi, palielinot to par 227 miljoniem latu; 
• ERAB apĦēmusies kĜūt par Bankas akcionāru. 

 
Kā minēts iepriekš, Latvijas valdība pieĦēmusi lēmumu nostiprināt Bankas kapitāla bāzi, palielinot to par 227 miljoniem latu, 
proti, par 165 miljoniem palielinot akciju kapitālu un piešėirot 62 miljonus latu lielus subordinētos aizdevumus. 2009. gada 
11. maijā Eiropas Komisija apstiprināja akciju kapitāla palielinājumu par 140,750 tūkstošiem latu un pakārtoto aizdevumu 
50,270 tūkstošu latu apmērā. Savukārt 22. maijā Privatizācijas aăentūra veica attiecīgo iemaksu Parex bankas kapitālā un 
izsniedza subordinēto kredītu. Pārējais Bankas kapitāla bāzes palielinājums, par kuru pieĦemts attiecīgais Latvijas valdības 
lēmums, Eiropas Komisijai vēl jāapstiprina. Bez tam ERAB noslēgusi līgumu par 25% Bankas akciju iegādi, kas stāsies spēkā 
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pēc tam, kad valsts būs palielinājusi Bankas akciju kapitālu. Vairāk informācijas par iepriekš minētajiem notikumiem sniegts 36. 
pielikumā.  
 
Finanšu pārskati sagatavoti, pieĦemot, ka Grupa turpinās savu darbību arī nākotnē. Šādu pieĦēmumu īstenošanās atkarīga no 
valsts atbalsta turpināšanas un esošo Valsts kases noguldījumu termiĦu pagarināšanas, kā arī Grupas spējas atjaunot klientu 
uzticību un atbilstošas Eiropas Komisijas atĜaujas palielināt Bankas akciju kapitālu atlikušajā apmērā, kā to apstiprinājusi 
Latvijas valdība. Nevar izslēgt iespējamību, ka šādas neskaidrības varētu radīt šaubas par Grupas spēju turpināt savu darbību 
tuvākajā nākontē. Ja Grupa nespētu turpināt saimniecisko darbību, varētu būt jāveic korekcijas, samazinot aktīvu monetāro 
vērtību līdz to atgūstamajai vērtībai, izveidojot uzkrājumus turpmākām saistībām, kas varētu rasties. 
 
Bankas vadība ir pārliecināta par to, ka Banka, Ħemot vērā tās akcionāru atbalstu, ja tāds būs nepieciešams, spēs atrisināt iepriekš 
minētos neskaidros jautājumus un ka Grupai un Bankai būs pietiekami resursi, lai tuvākajā nākotnē atjaunotu normālu tās 
darbību. Līdz ar to vadība, sagatavojot gada un finanšu pārskatus, balstījusies uz pieĦēmumu, ka Grupa un Banka turpinās savu 
darbību arī nākotnē. 
 
2. PIELIKUMS NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS 
 
Jaunu un/ vai mainītu SFPS un SFPIK interpretāciju pieĦemšana  

 
Grupa pārskata gadā pieĦēmusi šādus jaunus un grozītus SFPS un SFPIK interpretācijas: 

- Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” un SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: 
informācijas atklāšana un sniegšana” – Finanšu aktīvu pārklasificēšana;  

- SFPIK Nr. 11 SFPS Nr. 2 - Darījumi grupas ietvaros un maksājumi ar pašu akcijām. 
 
Būtiskākā šo izmaiĦu ietekme ir šāda:  

- Grozījumi SGS Nr. 39 un SFPS Nr. 7– Finanšu aktīvu pārklasificēšana  
Ar šiem grozījumiem Starptautisko grāmatvedības standartu padome (IASB) ieviesa papildu iespējas noteiktos 
apstākĜos pārklasificēt atsevišėus finanšu instrumentus, kas klasificēti kā turēti pārdošanai vai pārdošanai pieejami 
finanšu instrumenti. Attiecīgie papildinājumi iekĜauti SFPS Nr. 7. Grupai nav tādu finanšu instrumentu, kurus 
ietekmētu minētie grozījumi. 

- SFPIK Nr. 11 SFPS Nr. 2 - Darījumi grupas ietvaros un maksājumi ar pašu akcijām 
Šī interpretācija sniedz norādījumus par darījumu klasificēšanu – darījumos, par kuriem norēėini veikti ar akcijām, un 
darījumos, par kuriem norēėini veikti naudā, kā arī norādījumus, kā katra atsevišėā grupas uzĦēmuma finanšu pārskatā 
uzskaitāmi darījumi, par kuriem norēėini veikti ar akcijām un kuros iesaistīti divi vai vairāki vienas un tās pašas grupas 
uzĦēmumi. Grupai nav bijuši instrumenti, kurus ietekmētu šī interpretācija. 

 

Izdotie standarti, kas vēl nav stājušies spēkā  

 

Grupa nav piemērojusi SFPS un SFPIK interpretācijas, kas ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā: 
 

- Grozījumi SFPS Nr. 1 „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizēja pieĦemšana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie 
un atsevišėie finanšu pārskati” (spēkā pēc pieĦemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. 
janvārī vai vēlāk). 
Grozījumi SFPS Nr. 1 Ĝauj uzĦēmumam savos pirmajos saskaĦā ar SFPS sagatavotajos finanšu pārskatos noteikt 
līdzdalības „izmaksas” meitas uzĦēmumos, kopīgi kontrolētajos uzĦēmumos vai asociētajos uzĦēmumos atbilstoši SGS 
Nr. 27 prasībām vai, izmantojot domātās izmaksas. Grozījumi SGS Nr. 27 nosaka, ka visas dividendes no meitas 
uzĦēmumiem, kopīgi kontrolētajiem uzĦēmumiem vai asociētajiem uzĦēmumiem jāatzīst atsevišėā finanšu pārskata 
peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā. Šie grozījumi Grupas finanšu pārskatus neietekmēs. 

 

Bez tam 2008. gada novembrī tika izdota jauna SFPS Nr. 1 redakcija. Tajā saglabāta iepriekšējās redakcijas būtība, 
taču mainīta tās struktūra. Jaunā redakcija aizstāj iepriekšējo SFPS Nr. 1 redakciju (spēkā pēc pieĦemšanas ES attiecībā 
uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk).  

 

- Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī 
vai vēlāk). 
Šie grozījumi precizē pašu kapitāla instrumentu piešėiršanas nosacījumus un sniedz norādes atcelto pašu kapitāla 
instrumentu uzskaitei. Šie grozījumi neietekmēs Grupas finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Grupa nav 
veikusi šādus maksājumus ar akcijām. 
 

- Grozījumi SFPS Nr. 3 „UzĦēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišėie finanšu pārskati” 
(spēkā pēc pieĦemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk). 
SFPS Nr. 3 jaunā redakcija ievieš vairākas izmaiĦas pēc minētā datuma notikušās uzĦēmējdarbības apvienošanas 
uzskaitē, kas ietekmēs atzīto nemateriālo vērtību un atspoguĜotos rezultātus tajā periodā, kad notikusi attiecīgā 
uzĦēmumu iegāde, kā arī turpmākajos periodos atspoguĜojamos rezultātus. SGS Nr. 27 jaunā redakcija nosaka, ka 
izmaiĦas līdzdalībā meitas uzĦēmumu kapitālā (ja netiek zaudēta kontrole) jāuzskaita kā darījumi ar pašu kapitālu. Līdz 
ar to šādu darījumu rezultātā vairs neradīsies nekāda nemateriālā vērtība, nedz arī peĜĦa vai zaudējumi. Bez tam šī 
standarta jaunā redakcija maina arī principus, saskaĦā ar kuriem tiek uzskaitīti meitas uzĦēmuma zaudējumi, kā arī tiek 
uzskaitīta kontroles pār meitas uzĦēmumu zaudēšanai. No jaunās redakcijas izrietoši grozījumi tika veikti arī šādos 
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standartos: SGS Nr. 7 „Naudas plūsmas pārskati”, SGS Nr. 12 „Ienākuma nodokĜi”, SGS Nr. 21 „Ārvalstu valūtas 
kursu izmaiĦu ietekme”, SGS Nr. 28 „Ieguldījumi asociētajos uzĦēmumos” un SGS Nr. 31 „Līdzdalība 
kopuzĦēmumos”. SaskaĦā ar šo grozījumu pārejas nosacījumiem Grupai tie nav jāpiemēro ar atpakaĜejošu spēku. Līdz 
ar to aktīvi un saistības, kas radušās uzĦēmējdarbības apvienošanās rezultātā pirms grozīto standartu pieĦemšanas, 
netiks pārvērtēti. 
 

- SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1.janvārī vai vēlāk).  
Standartā noteiktas prasības informācijas atspoguĜošanai par uzĦēmuma darbības segmentiem un tā produktiem un 
pakalpojumiem, tiem ăeogrāfiskajiem reăioniem, kuros tas veic savu saimniecisko darbību, kā arī par tā 
nozīmīgākajiem klientiem. SFPS Nr. 8 aizstāj SGS Nr. 14 „Informācijas sniegšana par segmentiem”. Grupa uzskata, ka 
darbības segmenti, kas noteikti saskaĦā ar SFPS Nr. 8, būtiski neatšėirsies no iepriekš saskaĦā ar SGS 
Nr. 14 noteiktajiem darbības segmentiem.  
 

- Grozījumi SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 
1. janvārī vai vēlāk).  
Grozījumi ievieš vairākas izmaiĦas, tajā skaitā, jauna terminoloăija, jaunas prasības darījumu ar pašu kapitālu 
atspoguĜošanai un jauns pārskats par pilnu peĜĦu, kā arī mainītas prasības attiecībā uz finanšu pārskatu sniegšanu, ja tie 
pārvērtēti ar atpakaĜejošu datumu. Grupa šobrīd apsver, vai tas atspoguĜos visus atzītos ieĦēmumus un izmaksas vienā 
atsevišėā pārskatā vai divos savstarpēji saistītos pārskatos. 
 

- Grozījumi SGS Nr. 23 „AizĦēmumu izmaksas” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī 
vai vēlāk).  
Grozījumi izslēdz visu aizĦēmumu izmaksu norakstīšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā un nosaka, ka visas 
aizĦēmumu izmaksas ir jākapitalizē, ja tās ir tieši attiecināmas uz kritērijiem atbilstoša aktīva iegādi, rekonstrukciju vai 
ražošanu. SaskaĦā ar standartā paredzētajiem pārejas noteikumiem Grupai šis standarts nav jāpiemēro ar atpakaĜejošu 
spēku. Tādējādi aizĦēmumu izmaksas, ja tādas būtu, tiks kapitalizētas attiecībā uz kritērijiem atbilstošajiem aktīviem 
pēc šī standarta pieĦemšanas datuma, proti, pēc 2009. gada 1. janvāra. 

 
- Grozījumi SGS Nr. 32 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” un SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu 

sniegšana” – pirms termiĦa dzēšamie finanšu instrumenti un obligācijas uzĦēmuma likvidācijas gadījumā (spēkā 
attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). 
Standartu jaunā redakcija nosaka, kuri finanšu instrumenti jāklasificē kā pašu kapitāla instrumenti, ja tie atbilst 
noteiktām pazīmēm. Standartu grozījumi neietekmēs Grupas finansiālo stāvokli vai rezultātus, jo Grupa nav emitējusi 
šādus finanšu instrumentus. 

 
- Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” - Atbilstīgie pret risku nodrošinātie posteĦi 

(spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 
Grozījumi attiecas uz vienpusēja riska noteikšanu pret risku nodrošinātajā postenī, kā arī uz inflācijas kā ierobežota 
riska vai tā daĜas noteikšanu atsevišėās situācijās. Minētie grozījumi paskaidro, ka uzĦēmums drīkst noteikt zināmu 
finanšu instrumenta patiesās vērtības izmaiĦu daĜu vai ar to saistītās naudas plūsmas izmaiĦu daĜu kā pret risku 
nodrošinātu posteni. Grupa secinājusi, ka minētie grozījumi neietekmēs tā finansiālo stāvokli vai rezultātus, jo Grupa 
nav veikusi šādu risku ierobežošanu. 

 
SFPS uzlabojumi 

 
2008. gada maijā IASB izdeva savu pirmo standartu grozījumu apkopojumu, galvenokārt, lai novērstu neatbilstības un precizētu 
tekstus. Katram standartam ir savi pārejas noteikumi; lielākā daĜa grozījumu stājas spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk. Grupa uzskata, ka šie grozījumi būtiski neietekmēs tās finanšu pārskatu. 
• SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana. Izslēgta atsauce uz „kopējiem procentu ieĦēmumiem” 

kā finanšu izmaksu komponenti. 
• SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”. Aktīvi un saistības, kas saskaĦā ar SGS Nr. 39 klasificētas kā turēti pārdošanai, 

netiek automātiski bilancē klasificēti kā īstermiĦa. 
• SGS Nr. 8 „Grāmatvedības politika, grāmatvedības aplēšu izmaiĦas un kĜūdas”. Paskaidrojums, ka, izvēloties grāmatvedības 

politiku, obligāti jāĦem vērā tikai tie ieviešanas norādījumi, kas veido neatĦemamu SFPS daĜu. 
• SGS Nr. 36 „Aktīvu vērtības samazināšanās”. Ja „patiesā vērtība, atskaitot pārdošanas izmaksas” tiek noteikta, izmantojot 

diskontētās naudas plūsmas, jāsniedz papildu informācija par diskonta likmi, līdzīgi kā gadījumos, kad diskontētās naudas 
plūsmas tiek izmantotas „lietošanas vērtības” noteikšanai. 

 
SFPIK Nr. 13 „Klientu lojalitātes programmas (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2008. gada 8. jūlijā vai vēlāk) 
SaskaĦā ar šo interpretāciju klientu bonuspunkti tiek uzskaitīti kā atsevišėa tā pārdošanas darījuma komponente, kura ietvaros tie 
piešėirti, līdz ar to daĜa no saĦemtās atlīdzības patiesās vērtības tiek attiecināta uz bonuspunktiem un pārnesti uz periodu, kad šie 
bonuspunkti tiek izmantoti. Grupai nav klientu lojalitātes programmu, līdz ar to šī interpretācija neietekmē Grupas finanšu 
pārskatus. 
 
a)  Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 
 
Finanšu pārskati ir sagatavoti tūkstošos latu (tūkst. Ls). 
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b) Konsolidācija 
 
2008. un 2007. gada 31. decembrī Bankai bija ieguldījumi vairākos radniecīgajos uzĦēmumos, kuros Bankai tieši vai netieši 
piederēja vairāk kā 50% no pamatkapitāla un kopējām balsstiesībām un līdz ar to arī iespējas kontrolēt šos uzĦēmumus. Bankas 
finanšu pārskatā līdzdalība radniecīgo uzĦēmumu pamatkapitālā tiek uzskaitīta atbilstoši izmaksu metodei. Sīkāka informācija 
par šiem uzĦēmumiem izklāstīta 17. pielikumā. 
 
AS „Parex banka” un tās meitas uzĦēmumu finanšu pārskati ir konsolidēti Grupas finanšu pārskatos, apvienojot attiecīgus aktīvu, 
saistību, ienākumu un izdevumu posteĦus. Grupas finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā ir izslēgti Grupā ietilpstošo uzĦēmumu 
savstarpējie bilances atlikumi un peĜĦas un zaudējumu aprēėinā atspoguĜotie darījumi, tajā skaitā procentu ienākumi un 
izdevumi, kā arī savstarpējo darījumu nerealizētā peĜĦa un zaudējumi.  Tomēr savstarpējie zaudējumi var norādīt uz vērtības 
samazināšanos, kas jāatzīst Grupas finanšu pārskatos. 
 
c) Ienākumu un izdevumu atzīšana 
 
Procentu ienākumi un izdevumi tiek uzskaitīti, pamatojoties uz uzkrājumu veidošanas principu, piemērojot faktisko procentu 
likmi.  
 
Komisijas nauda saistībā ar tādu finanšu aktīvu iegādi vai tādu finanšu saistību emisiju, kas nav patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā, tiek atzīta kā nākamo periodu ienākumi vai izdevumi un atspoguĜota kā attiecīgā aktīva vai 
saistību faktiskā ienesīguma korekcija. Pārējie komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti attiecīgi peĜĦas un 
zaudējumu aprēėina postenī „Komisijas naudas ienākumi’ vai „Komisijas naudas izdevumi”, kad atkarībā no apstākĜiem tiek 
sniegti attiecīgie pakalpojumi vai veikta būtiska darbība. 
 
d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 
 
Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiĦas 
kursa. Tādi ārvalstu valūtās denominētie nemonetārie posteĦi kā pašu kapitāla instrumenti, kas tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā, 
tiek pārvērtēti latos lietojot ārvalstu valūtas maiĦas kursu, kas tiek noteikts dienā, kad tika noteikta instrumenta patiesā  vērtība. 
Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc pārskata gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā 
ārvalstu valūtas maiĦas kursa. Ārvalstu valūtas maiĦas kursa rezultātā iegūtā peĜĦa vai zaudējumi tiek iekĜauti peĜĦas un 
zaudējumu aprēėinā kā peĜĦa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas. 
  
e) NodokĜi 
 
SaskaĦā ar Latvijas Republikas nodokĜu likumdošanas prasībām 2008. gadā uzĦēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēėināts 15% 
(2007: 15%) apmērā no attiecīgajā nodokĜu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem Bankas ienākumiem. 
 
Atliktais uzĦēmumu ienākuma nodoklis, kas rodas īslaicīgu atšėirību rezultātā, kas saistītas ar nevienlaicīgu ienākumu un 
izdevumu atzīšanu nodokĜu deklarācijās un šajos finanšu pārskatos, tiek aprēėināts, izmantojot bilances saistību metodi. Atliktā 
uzĦēmumu ienākuma nodokĜa saistības tiek noteiktas pēc nodokĜa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad izzudīs 
pagaidu atšėirības, pamatojoties nodokĜa likmēm, kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. Galvenās pagaidu atšėirības 
rodas, finanšu uzskaitē un nodokĜu saistību aprēėināšanā izmantojot atšėirīgas pamatlīdzekĜu nolietojuma likmes, kā arī 
vērtspapīru pārvērtēšanas, kopēji aplēsto kredītu vērtības samazinājuma uzkrājumu, atlikto komisiju par finanšu aktīviem un 
atvaĜinājuma rezerves dēĜ. 
 
Atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa aktīva, ja tāds pastāv, atlikusī vērtība tiek pārskatīta katrā bilances datumā un samazināta 
līdz tādam apmēram, ka atbilstu ar nodokli apliekamajam ienākumam, kas varētu tikt gūts nākotnē un izmantots atliktā 
uzĦēmumu ienākuma nodokĜa aktīva realizēšanā. 
 
f) Finanšu instrumenti 
 
Finanšu aktīvi tiek atzīti bilancē tikai un vienīgi brīdī, kad Grupa kĜūst par līgumslēdzēju pusi, saskaĦā ar attiecīgā finanšu 
instrumenta līguma nosacījumiem. 
 
SaskaĦā ar SGS Nr. 39 finanšu aktīvi atkarībā no apstākĜiem tiek klasificēti kā: ieguldījumi, kurus uzĦēmums sākotnēji atzīst 
patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, ieguldījumi, kuri pēc definīcijas ir kredīti, līdz termiĦa beigām 
turētie ieguldījumi un pārdošanai pieejamie ieguldījumi, kā nepieciešams. Sākotnēji atzīstot finanšu aktīvus, tie tiek uzskaitīti to 
patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgie ieguldījumi peĜĦā vai zaudējumos nav uzskaitīti to 
patiesajā vērtībā. Ieguldījumu klasifikācija pa kategorijām tiek noteikta attiecīgo aktīvu iegādes brīdī, pamatojoties uz vadības 
noteiktajām vadlīnijām.  
 
Parastā (regulārā) aktīvu iegāde vai pārdošana tiek atzīta, izmantojot norēėinu (saistību dzēšanas) dienas uzskaiti. Norēėinu 
(saistību dzēšanas) diena ir diena, kad aktīvs tiek nodots Grupai vai Grupa nodod aktīvu kādai trešai personai. Norēėinu (saistību 
dzēšanas) diena attiecas uz aktīva atzīšanu tajā dienā, kad tas tiek nodots grupai, un uz aktīva atzīšanas pārtraukšanu dienā, kad 
Grupa to nodod kādai trešai personai. Visi pārējie pirkšanas vai pārdošanas darījumi līdz saistību nokārtošanas brīdim tiek atzīti 
kā atvasinātie līgumi. 
 



AS „Parex banka” 

2008. gada finanšu pārskatu pielikumi 
 

 

 
18 

Tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības 
 
Tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības iekĜauti kategorijā „finanšu aktīvi/ saistības patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas 
un zaudējumu aprēėinā”. Finanšu aktīvi un saistības tiek klasificētas kā tirdzniecības nolūkā turēti aktīvi un saistības, ja tās 
iegādātas, lai gūtu peĜĦu no īstermiĦa cenu svārstībām vai dīleru maržas, vai ja tās iekĜautas portfelī, kam raksturīga īstermiĦa 
peĜĦas gūšana. Tirdzniecības nolūkos turētie aktīvi un saistības pēc to sākotnējās atzīšanas tiek pārvērtēti to patiesajā vērtībā, 
pamatojoties uz pieejamajām tirgus cenām. Tirdzniecības nolūkā turēto aktīvu un saistību pārvērtēšanas to patiesajā vērtībā 
rezultāts ir atspoguĜots tieši peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. 
 
Finanšu aktīvi/ saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā 
 
Šajā kategorijā ietilpst: a) tirgum piesaistīto (unit-linked) ieguldījumu līgumu saistības un attiecīgie ieguldījumi un b) atsevišėi 
vērtspapīri, kas tiek pārvaldīti un kuru ienesīgums tiek novērtēts, pamatojoties uz to patieso vērtību, saskaĦā ar dokumentētu 
risku pārvaldības vai investīciju stratēăiju. SaskaĦā ar tirgum piesaistīto ieguldījumu līgumu nosacījumiem kredītrisku, kas 
saistīts ar apdrošinātāja veiktajiem ieguldījumiem, pilnībā uzĦemas apdrošināšanas Ħēmējs, nevis apdrošinātājs. Tādējādi, gan 
iegādāto aktīvu, gan izrietošo saistību uzskaite patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, Ĝauj izvairīties no 
iespējamās uzskaites nesaskaĦotības.  
 
IzĦemot procentus par procentu mijmaiĦas līgumiem, procenti par pašu finanšu aktīviem, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, tiek iekĜauti neto procentu ienākumos. Pārvērtēšanas un tirdzniecības peĜĦa un 
zaudējumi attiecīgo finanšu aktīvu patiesās vērtības izmaiĦu rezultātā, kā arī procenti par procentu mijmaiĦas līgumiem tiek 
iekĜauti tieši peĜĦas un zaudējumu postenī “(Zaudējumi)/ peĜĦa no darījumiem ar finanšu instrumentiem, neto”. 
 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi 
 
Neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku un noteiktu termiĦu tiek iekĜauti kategorijā „līdz dzēšanai 
turamie ieguldījumi”, ja attiecībā uz tiem Grupai ir pozitīva apĦemšanās un iespējas tos uzglabāt līdz dzēšanas termiĦa beigām. 
Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi tiek uzskaitīti to amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi, 
atskaitot uzkrājumus aktīvu vērtības samazinājumam. 
 
Finanšu aktīva vērtības samazināšanās ir notikusi, ja tā bilances vērtība ir lielāka nekā tā aplēstā atgūstamā vērtība. Zaudējumi no 
to aktīvu vērtības samazināšanās, kas uzskaitīti amortizētā iegādes vērtībā, tiek aprēėināti kā starpība starp aktīva bilances vērtību 
un nākotnē paredzamo naudas plūsmu esošo vērtību, kas diskontētas, izmantojot finanšu instrumenta sākotnējo faktisko procentu 
likmi.  
 
Ja pārdošanai pieejami aktīvi tiek pārklasificēti uz kategoriju „Līdz dzēšanai turamie ieguldījumi”, pārklasificēto pārdošanai 
pieejamo aktīvu patiesā vērtība pārklasificēšanas dienā turpmāk tiek novērtēta amortizētajā iegādes vērtībā. Uz pārklasificētajiem 
aktīviem attiecināmā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve tiek amortizēta līdz aktīva dzēšanas termiĦa beigām, izmantojot 
faktiskās procentu likmes metodi. Ja pastāv objektīvi pārklasificēto aktīvu vērtības samazināšanās pierādījumi, tieši pašu kapitālā 
atspoguĜotā amortizētā negatīvā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve tiek iekĜauta peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. 
 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 
 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi ir tādi neatvasināti finanšu aktīvi, kas tiek uzskaitīti kā pārdošanai pieejamie ieguldījumi vai 
kas nav iekĜauti vienā no trim iepriekš minētajām kategorijām. Grupas pārdošanai pieejamos aktīvus plānots turēt nenoteiktu 
laika periodu un pārdot gadījumā, ja to prasa likviditāte vai procentu likmju, valūtas maiĦas likmju vai akciju cenu izmaiĦas. 
 
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi pēc sākotnējās atzīšanas tiek pārvērtēti to patiesajā vērtībā, pamatojoties uz pieejamajām 
tirgus cenām vai brokeru kotētajām cenām. Pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības pārvērtēšanas rezultāts atspoguĜots 
kapitālā un rezervēs kā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve.  Starpība starp sākotnējo bilances vērtību un amortizēto vērtību, 
kas noteikta, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi, tiek uzskaitīta kā procentu ienākumi vai izdevumi.  Kad vērtspapīri 
tiek pārdoti, attiecīgā uzkrātā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve tiek iekĜauta peĜĦas un zaudējumu aprēėinā kā peĜĦa/ 
(zaudējumi) no vērtspapīru tirdzniecības.  Ja pastāv objektīvi pierādījumi, ka ieguldījuma vērtība ir samazinājusies, kumulatīvie 
pārvērtēšanas zaudējumi, kas iekĜauti tieši kapitālā un rezervēs, tiek iekĜauti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. Ja kā pārdošanai 
pieejami finanšu aktīvi klasificēti parāda vērtspapīri, vērtības samazinājums tiek noteikts, pamatojoties uz tādiem pašiem 
kritērijiem kā finanšu aktīviem, kas uzskaitīti to amortizētajā vērtībā. Ja kā pārdošanai pieejami finanšu aktīvi klasificēti kapitāla 
instrumenti, vērtības samazinājums tiek aprēėināts kā starpība starp iegādes vērtību un pašreizējo patieso vērtību. 
 
Atvasinātie līgumi 
 

Ikdienas uzĦēmējdarbībā Grupa ir iesaistīta nākotnes valūtas maiĦas līgumos (forward), valūtas un procentu likmju mijmaiĦas 
(swap) darījumos, kā arī darījumos ar citiem atvasinātajiem finanšu instrumentiem. IzĦemot noteiktos un efektīvos riska 
ierobežošanas instrumentus, visi atvasinātie līgumi ir klasificēti kā tirdzniecības nolūkā turēti finanšu instrumenti. To atvasināto 
līgumu uzskaites principi, kas noteikti kā riska ierobežošanas instrumenti, izklāstīti sadaĜā „Riska ierobežošanas uzskaite”. 
 

Pēc sākotnējās atzīšanas nākotnes valūtas maiĦas līgumi, valūtas un procentu likmju mijmaiĦas darījumi un citi atvasinātie 
finanšu instrumenti tiek atspoguĜoti bilancē to patiesajā vērtībā. Šo instrumentu patiesā vērtība tiek iekĜauta attiecīgajā bilances 
aktīvu un saistību postenī „Atvasinātie līgumi”. Šo finanšu instrumentu nosacītā pamatvērtība tiek atspoguĜota ārpusbilances 
posteĦos. 
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PeĜĦa vai zaudējumi, kas rodas no izmaiĦām prasībās un saistībās, kas izriet no nākotnes valūtas maiĦas līgumiem, valūtas un 
procentu likmju mijmaiĦas darījumiem un citiem atvasinātajiem finanšu instrumentiem, kas nav noteikti kā riska ierobežošanas 
instrumenti, tiek iekĜauti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā to rašanās brīdī. 
 
Riska ierobežošanas uzskaite 
 

Lai pārvaldītu atsevišėus no procentu likmju izmaiĦām izrietošus riskus, Banka izmanto atvasinātos līgumus un darījumiem, kas 
atbilst noteiktajiem kritērijiem, piemēro riska ierobežošanas uzskaiti. 
 
Uzsākot riska ierobežošanu, tiek sagatavota formāla dokumentācija, kurā atspoguĜotas attiecības starp pret risku nodrošināto 
aktīvu un riska ierobežošanas instrumentu, iekaitot riska ierobežošanas mērėi, stratēăiju un metodi, kas tiks piemērota, lai 
izvērtētu riska ierobežošanas attiecību efektivitāti. 
 
Bez tam, uzsākot riska ierobežošanu, tiek veikts formāls novērtējums, lai nodrošinātu, ka gaidāma augsti efektīva riska 
ierobežošana. Riska ierobežošana tiek uzskatīta par augsti efektīvu, ja sagaidāms, ka patiesās vērtības vai naudas plūsmas 
izmaiĦas, kas attiecināmas uz ierobežojamo risku, laika periodā, kurā tiek īstenota riska ierobežošana, tiks kompensētas 80% - 
125% robežās. 
 
Riska ierobežošanas uzskaites nolūkā riska ierobežošanas instrumenti ir klasificēti divās kategorijās: (a) patiesās vērtības riska 
ierobežošanas instrumenti, kas ierobežo riskus, kas saistīti ar izmaiĦām atzīta aktīva vai saistību patiesajā vērtībā; un (b) naudas 
plūsmas riska ierobežošanas instrumenti, kas ierobežo riskus saistībā ar naudas plūsmas izmaiĦām, kas attiecināmas uz kādu 
konkrētu risku, kas saistīts ar atzītu aktīvu vai saistībām, vai uz kādu nākotnē paredzamu darījumu. 
 
Saistībā ar riska ierobežošanas instrumentiem (patiesās vērtības un naudas plūsmas riska ierobežošanas instrumentiem), kas 
atbilst riska ierobežošanas uzskaites nosacījumiem, jebkāda peĜĦa vai zaudējumi, kas izriet no riska ierobežošanas instrumenta 
pārvērtēšanas tā patiesajā vērtībā, tiek nekavējoties atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, izĦemot patiesās vērtības izmaiĦu 
saistībā ar efektīvā naudas plūsmas riska ierobežošanas instrumenta daĜu, kas tiek atzīta tieši pašu kapitālā. Patiesās vērtības riska 
ierobežošanas gadījumā riska ierobežošanai pakĜautā aktīva/saistību vērtība tiek koriăēta atbilstoši patiesās vērtības izmaiĦām, 
kas saistītas ar ierobežoto risku, un atlikusī starpība tiek atzīta peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. Ja šāda korekcija attiecas uz tādu 
riska ierobežošanai pakĜautu aktīvu/saistību, par kuru tiek aprēėināti procenti un riska ierobežošanas instruments tiek pārtraukts 
vai tā attiecināšana uz konkrēto risku tiek pārtraukta, korekcija tiek sistemātiski amortizēta peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, 
izmantojot efektīvo procentu metodi, lai līdz termiĦa beigām tā būtu pilnībā amortizēta. 
 
Lai aprēėinātu retrospektīvo un sagaidāmo risku ierobežošanas efektivitāti, tiek izmantota kumulatīvo izmaiĦu metode (dollar-
offset method). 
 
Saistībā ar atvasinātajiem līgumiem, kas neatbilst riska ierobežošanas uzskaites nosacījumiem, jebkāda peĜĦa vai zaudējumi, kas 
izriet no patiesās vērtības izmaiĦām, tiek atspoguĜoti attiecīgā perioda peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. 
 
Riska ierobežošanas uzskaite tiek pārtraukta, kad riska ierobežošanas instrumenta termiĦš beidzas vai tas ir pārdots, pārtraukts 
vai izpildīts, vai arī tas vairs neatbilst riska ierobežošanas uzskaites nosacījumiem. 
 
Pašu kredītrisks atvasināto saistību novērtējumā 
 
Grupas pašas kredītriska izmaiĦas tiek atspoguĜotas tādu atvasināto saistību novērtējumā, kur attiecīgo kredītrisku Ħemtu vērā 
tirgus dalībnieki, un netiek Ħemtas vērā tādos atvasinātos finanšu instrumentos, kuru novērtējumā parasti netiek piemērots 
uzĦēmuma kredītriska ietekme. Šī summa atspoguĜo starpību starp bezriska starpnieka emitētu identisku saistību un grupas 
emitēto saistību no attiecīgo kreditoru viedokĜa tirgus vērtību. Pašu kredītriska izmaiĦas aprēėinātas, pamatojoties uz kredītriska 
mijmaiĦas darījumu cenām (spread). 2008. gada 31. decembrī peĜĦa no pašu kredītriska, kas attiecas uz pārskata datumā spēkā 
esošajām finanšu saistībām bija 766 tūkstoši latu. 
 
Kredīti un debitoru parādi 
 
Kredīti un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku, kuri netiek kotēti aktīvajā 
tirgū. Šādi aktīvi tiek uzskaitīti amortizētajā pašizmaksā, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi. PeĜĦa un zaudējumi tiek 
atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, šo aktīvu atzīšanas pārtraukšanas vai to vērtības samazināšanās brīdī, kā arī amortizācijas 
procesā. 
 
Kredīti un debitoru parādi tiek atzīti to saĦemšanas dienā. No attiecīgā līguma parakstīšanas datuma līdz faktiskajai saĦemšanas 
dienai tie tiek uzskaitīti kā kreditēšanas saistības ārpusbilances posteĦos. 
 
Ja kredīti vai debitoru parādi nevar tikt atgūti, tie tiek norakstīti un atspoguĜoti kā samazinājums kredītu vērtības samazināšanās 
uzkrājumam. Lēmumu par kredītu norakstīšanu pieĦem Grupas vadība. IeĦēmumi no iepriekš norakstīto kredītu atgūšanas tiek 
atspoguĜota peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. 
 
Kategorijā „kredīti un debitoru parādi” iekĜauti šādi finanšu instrumenti: a) kase un prasības pret centrālajām bankām, b) prasības 
pret kredītiestādēm un c) kredīti. 
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Emitētie parāda vērtspapīri, pakārtotais piesaistītais kapitāls un pārējais aizĦemtais finansējums 
 
Grupa atzīst finanšu saistības savā bilancē finansējuma saĦemšanas brīdī. 
 
Pēc sākotnējās atzīšanas, kad emitētie parāda vērtspapīri, pakārtotais piesaistītais kapitāls un pārējie aizĦēmumi novērtēti 
patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, tie tiek uzskaitīti to amortizētajā vērtībā, un jebkādas starpības 
starp neto ieĦēmumiem un atmaksājamo summu tiek atzītas peĜĦas un zaudējumu aprēėinā aizĦēmuma perioda laikā, izmantojot 
faktiskās procentu likmes metodi. 
 
g) Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo) 
 

Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja Grupa ir iesaistīta šajos darījumos kā aktīvu 
pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt savā bilancē, izmantojot tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem. 
Pārdošanas rezultātā saĦemtie līdzekĜi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu pircēju.   
 
Ja Grupa ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti Grupas bilancē, bet 
darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguĜota kā prasība pret aktīvu pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies 
procentu ienākumi vai izdevumi tiek atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā attiecīgā līguma darbības laikā. 
 
h) Finanšu aktīvu un saistību atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīvi 
 
Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daĜas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daĜas, ja tāda būtu) atzīšanu pārtrauc, ja: 
• vairs nepastāv tiesības saĦemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu; 
• Grupa ir nodevusi savas tiesības saĦemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu trešai personai vai saglabājusi tiesības saĦemt ar 

šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet apĦēmusies nekavējoties izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešai personai saskaĦā ar 
vienošanos; un 

• Grupa vai nu (a) ir nodevusi būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, vai (b) nav ne nodevusi, ne paturējusi visus ar 
aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan nodevusi kontroli pār šo aktīvu. 

 
Ja Grupa ir nodevusi savas tiesības saĦemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešai personai un nav ne nodevusi, ne paturējusi 
visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, nedz arī nodevusi kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā Grupa 
saglabā savu līdzdalību šajā aktīvā. Saglabātā līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta 
aktīva sākotnējās bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai atlīdzības summai, ko Bankai varētu nākties samaksāt, atkarībā no 
tā, kura no šīm summām mazāka.  
 
Ja saglabātā līdzdalība izpaužas kā rakstiska un/ vai iegādāta opcija (ieskaitot, opciju, par kuru norēėini veikti naudā vai 
līdzīgiem nosacījumiem) attiecībā uz nodoto aktīvu, Grupas saglabātā līdzdalība atbilst summai, par kādu Grupa var nodoto 
aktīvu atpirkt, izĦemot rakstiskas „put” opcijas (ieskaitot, opciju, par kuru norēėini veikti naudā vai līdzīgiem nosacījumiem) 
attiecībā uz aktīvu, kas novērtēts tā patiesajā vērtībā; Grupas saglabātās līdzdalības apmērs tiek noteikts kā nodotā aktīva patiesā 
vērtība un opcijas realizācijas cena atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka. 
 
Finanšu saistības 
 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad Banka tiek atbrīvota no pienākuma pildīt šīs saistības vai tās tiek dzēstas vai 
beidzies to termiĦš. 
 
Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar citām saistībām pret to pašu aizdevēju uz būtiski citiem nosacījumiem vai ja esošo 
saistību nosacījumi tiek būtiski mainīti, šāda aizvietošana vai nosacījumu maiĦa tiek uzskatīta par sākotnējo saistību atzīšanas 
pārtraukšanu un jaunu saistību atzīšanu, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peĜĦas un zaudējumu 
aprēėinā. 
 
i) Noma 
 
Finanšu noma – Grupa kā iznomātājs 
 
Finanšu noma, kas būtībā nodod visus riskus un atlīdzības, kas raksturīgas aktīva īpašumtiesībām, tiek atzīta kā aktīvi par 
summu, kas līdzvērtīga neto ieguldījumiem nomātajā īpašumā nomas uzsākšanas brīdī. Ienākumi no finanšu nomas tiek atzīti visa 
nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem. 
 
Šo finanšu pārskatu vajadzībām no nomas līgumiem izrietošās prasības ir iekĜautas bilances postenī “Kredīti”. 
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Operatīvā noma – Grupa kā iznomātājs  
 
Aktīvus, kas iznomāti saskaĦā ar operatīvās nomas līgumiem, Grupa savā bilancē uzrāda atbilstoši aktīvu raksturam. Nomas 
ienākumi no operatīvās nomas tiek atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā kā pārējie ienākumi visā nomas perioda laikā, izmantojot 
lineāro metodi. Nomniekam piešėirto stimulējumu (atlaižu) kopējās izmaksas tiek atzītas kā nomas ienākumu samazinājums 
nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. Sākotnējās tiešās izmaksas, kas radušās, lai nodrošinātu ienākumu gūšanu no 
operatīvās nomas, tiek iekĜautas iznomātā aktīva bilances vērtībā. 
 
Iznomātajiem aktīviem, kuriem tiek aprēėināts nolietojums, piemērojamā nolietojuma politika ir tāda pati kā iznomātāja parastā 
nolietojuma politika, kas tiek piemērota līdzīgiem aktīviem, un nolietojums tiek aprēėināts saskaĦā ar Grupas pamatlīdzekĜiem 
piemērotajiem uzskaites principiem. 
 
Operatīvā noma – Grupa kā nomnieks  
 
Aktīvu noma, kuras ietvaros visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzĦemas un atlīdzību būtībā gūst iznomātājs, tiek 
klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek uzskaitīti kā izmaksas visā nomas perioda laikā, 
izmantojot lineāro metodi, un ieskaitīti pārējos administratīvajos izdevumos un citos parastajos izdevumos. 
 
j) Kredītu un debitoru parādu vērtības samazināšanās  
 
Grupa piešėir klientiem komerciāla un patēriĦa rakstura kredītus. Atsevišėa reăiona ekonomiskais stāvoklis var ietekmēt 
aizĦēmēju spēju atmaksāt tiem izsniegtos kredītus. Nosakot uzkrājumu lielumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās, 
Grupas vadība  ir Ħēmusi vērā gan specifisko, gan portfeĜa līmeĦa risku.  
 
Grupas vadība katrā bilances datumā novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka kredīta vai kredītportfeĜa vērtība ir 
samazinājusies. Kredīta vai kredītportfeĜa vērtība ir samazinājusies un zaudējumi no vērtības samazināšanās ir radušies tikai un 
vienīgi, ja pastāv būtiski objektīvi pierādījumi tam, ka šāda vērtības samazināšanās notikusi viena vai vairāku pēc kredīta 
sākotnējās atzīšanas notikušu gadījumu rezultātā (zaudējuma notikums), un ja šī zaudējuma notikuma (vai vairāku notikumu) 
ietekmē aplēstā nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtība ir kĜuvusi mazāka par attiecīgā kredīta vai kredītu un kredītportfeĜa 
bilances vērtību, un ja šo ietekmi iespējams ticami noteikt. 
 
Objektīvi pierādījumi tam, ka notikusi kredīta vai kredītu un kredītportfeĜa vērtības samazināšanās, ietver šādu novērojamu 
informāciju, kas varētu būt nonākusi Grupas uzmanības lokā: 
 
• ievērojamas aizĦēmēja finansiālas grūtības; 
• līguma nosacījumu neievērošana, piemēram, procentu vai pamatsummas atmaksāšanas saistību neizpilde vai novēlojums; 
• Grupa tādu ekonomisku vai juridisku iemeslu dēĜ, kas saistīti ar aizĦēmēja finansiālām grūtībām, piešėir aizĦēmējam 

atvieglojumus, ko citos apstākĜos Grupa nebūtu apsvērusi; 
• kĜūst ticams, ka aizĦēmējs uzsāks bankrota procedūru vai cita veida finansiālu reorganizāciju; 
• ekonomisko apstākĜu pasliktināšanās tajā tirgus segmentā, kurā darbojas aizĦēmējs; vai 
• novērojama informācija norāda, ka pastāv novērtējams kredītu un kredītportfeĜa aplēsto nākotnes naudas plūsmu 

samazinājums kopš šo kredītu sākotnējās atzīšanas, lai gan attiecībā uz atsevišėiem portfelī ietilpstošajiem kreditoriem šis 
samazinājums vēl nav nosakāms, un šī informācija ietver: 
- nelabvēlīgas izmaiĦas attiecībā uz aizĦēmēju maksātspēju; vai 
- valsts vai vietējos ekonomiskos apstākĜus, kas korelē ar saistību neizpildi attiecībā uz portfelī ietilpstošajiem kredītiem. 

 
Grupa vispirms novērtē, vai objektīvi vērtības samazināšanās pierādījumi pastāv attiecībā uz katru atsevišėi nozīmīgu kredītu 
atsevišėi, un atsevišėi vai kopumā attiecībā uz kredītiem, kuri nav nozīmīgi katrs atsevišėi. Ja Grupa nosaka, ka objektīvi vērtības 
samazināšanās pierādījumi attiecībā uz katru atsevišėi novērtētu kredītu nepastāv, neatkarīgi no tā, vai šis kredīts ir nozīmīgs vai 
nē, tas iekĜauj šo aktīvu kredītu ar līdzīgām kredītriska īpašībām grupā un novērtē tos kopumā attiecībā uz vērtības 
samazināšanos. Vērtības samazināšanās zaudējumu novērtēšana kopumā ir pagaidu solis pirms atsevišėu kredītu kredītu grupā 
ietilpstošo kredītu vērtības samazināšanās zaudējumu noteikšanas. Tiklīdz pieejama informācija, kas Ĝauj konkrēti noteikt 
zaudējumus saistībā ar tiem grupā iekĜautajiem kredītiem, kuriem vērtības samazināšanās noteikta atsevišėi, šie kredīti tiek 
izĦemti no attiecīgās grupas. Aktīvi, kas tiek atsevišėi novērtēti attiecībā uz vērtības samazināšanos un attiecībā uz kuriem tiek 
atzīti vai turpina atzīt zaudējumus no vērtības samazināšanās, netiek iekĜauti kopējā vērtības samazināšanās novērtējumā. 
 
Kredītu vērtības samazināšanās zaudējumi tiek noteikti kā starpība starp aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtību, kas 
diskontētas, izmantojot kredīta sākotnēji noteikto faktisko procentu likmi. Ja kredītam ir mainīga procentu likme, vērtības 
samazināšanās zaudējumu noteikšanai izmantojamā diskonta likme ir attiecīgajā līgumā noteiktā faktiskā procentu likme. Ar ėīlu 
nodrošināta kredīta aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtības aprēėins atspoguĜo naudas plūsmas, kas varētu izrietēt no 
ėīlas pārĦemšanas, atskaitot izmaksas, kas saistītas ar ėīlas iegūšanu un pārdošanu, neatkarīgi no tā, vai ėīlas pārĦemšana ir 
ticama vai nē. Zaudējumi tiek atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. 
 
Ja nākamajā periodā ar vērtības samazināšanos saistīta zaudējuma summa samazinās un šo samazināšanos iespējams objektīvi 
sasaistīt ar kādu notikumu, kas norisinājies pēc vērtības samazināšanās atzīšanas, iepriekš atzītie vērtības samazināšanās 
zaudējumi tiek stornēti. Jebkādi šādu vērtības samazināšanās zaudējumu stornējumi tiek atzīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā tik 
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lielā mērā, kādā attiecīgā aktīva bilances vērtība stornēšanas datumā nepārsniedz tā amortizēto pašizmaksu, kāda tā būtu bijusi, ja 
nebūtu notikusi vērtības samazināšanās. 
 
Ja aizĦēmējs neveic procentu vai pamatsummas maksājumus līgumā noteiktajos termiĦos, bet Grupa uzskata, ka vērtības 
samazinājums nebūtu atzīstams, Ħemot vērā pieejamo nodrošinājumu/ ėīlu un/vai Grupai neatmaksāto summu apmēru, attiecīgais 
kredīts tiek klasificēts kā tāds, kura atmaksas termiĦš ir nokavēts, bet uzkrājumi vērtības samazinājumam nav izveidoti.  
 
Ja izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti, vienlaicīgi samazinot uzkrājumus iespējamiem zaudējumiem no 
kredītu vērtības samazināšanās. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti visi nepieciešamie juridiskie pasākumi un noteikts 
zaudējumu galīgais apjoms. Iepriekš norakstīto summu vēlāka atgūšana peĜĦas un zaudējumu aprēėinā tiek atspoguĜota kā pārējie 
pamatdarbības ienākumi. 
 
k) Pārdošanai pieejamo un līdz dzēšanai turamo vērtspapīru vērtības samazināšanās 

 
Vērtības samazināšanās pierādījumi tiek izvērtēti, Ħemot vērā visjaunākās tirgus cenas, attiecīgā vērtspapīra tirgus dziĜumu, 
iepriekšējo tirdzniecības darījumu rezultātus un citu pieejamo informāciju. Lai noteiktu, vai pastāv objektīvi vērtības 
samazināšanās pierādījumi, vadībai jāizdara attiecīgi spriedumi. Ja Grupai nav pieejamas tirgus cenas, vērtspapīru vērtības 
samazināšanās pierādījumi tiek izvērtēti, Ħemot vērā noteiktos emitenta riska faktorus (maksātnespējas pazīmes, maksājumu 
aizkavēšanos, parādu pārstrukturēšanu) un individuālās emitenta kredītriska analīzes rezultātus. 
 
l) UzĦēmējdarbības apvienošana un nemateriālā vērtība 
 
UzĦēmējdarbības apvienošana tiek uzskaitīta, izmantojot pirkšanas metodi, saskaĦā ar kuru iegādātā uzĦēmuma identificējamie 
aktīvi, saistības un iespējamās saistības tiek atzītas patiesajā vērtībā. Jebkāds iegādes izmaksu pārsniegums pār iegādāto 
identificējamo neto aktīvu patieso vērtību tiek atzīts kā nemateriālā vērtība. Ja iegādes vērtība ir mazāka par iegādāto 
identificējamo neto aktīvu patieso vērtību, attiecīgais iegādes izmaksu samazinājums (diskonts) jāatzīst iegādes gada pelĦas un 
zaudējumu aprēėinā. 
 
Pēc sākotnējās atzīšanas Grupas uzskaitē no uzĦēmējdarbības apvienošanas izrietošā nemateriālā vērtība tiek uzskaitīta sākotnējā 
vērtībā, no kuras atskaitīti jebkādi uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās. Katrā bilances datumā tiek novērtēts, vai nav 
notikusi vērtības samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākĜu maiĦa liecina par vērtības samazināšanos, šāds novērtējums tiek 
veikts biežāk.  
 
m) Nemateriālie aktīvi 
 
Nemateriālie aktīvi ietver programmatūras un ar nomas tiesībām saistītās kapitalizētās izmaksas. UzĦēmējdarbības apvienošanas 
rezultātā iegādātie nemateriālo aktīvi tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā iegādes datumā. Pēc sākotnējās atzīšanas nemateriālie 
aktīvi tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu. 
 
Nomas tiesības tiek amortizētas nomas līguma termiĦa laikā, izmantojot lineāro metodi. Citiem nemateriālajiem aktīviem tiek 
piemērotas gada amortizācijas likmes robežās no 7 – 50%, izmantojot lineāro metodi. Visiem nemateriālajiem aktīviem, izĦemot 
nemateriālo vērtību, ir noteikts ilguma lietderīgās izmantošanas laiks. 
 
n) PamatlīdzekĜi 
 
PamatlīdzekĜi tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums un vērtības samazinājums. Ja 
pamatlīdzekĜa atgūstamā vērtība kĜūst mazāka par tā bilances vērtību ne īslaicīga rakstura apstākĜu dēĜ, šī pamatlīdzekĜa bilances 
vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamai vērtībai.  
 
Nolietojums tiek aprēėināts visā pamatlīdzekĜu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Nolietojuma aprēėinā 
izmantotas šādas likmes: 
 
 PamatlīdzekĜu veids  Gada likme 
    
 Ēkas  2% 
 Transporta līdzekĜi  20% 
 Pārējie pamatlīdzekĜi  20% - 33% 

 
Nomātā īpašuma uzlabojumi tiek kapitalizēti, un to nolietojums tiek aprēėināts atlikušajā nomas laikā, izmantojot lineāro metodi. 
PamatlīdzekĜiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā nolietojums netiek aprēėināts. 
 
Atsevišėi ēku remonta izdevumi, kas uzlabojuši attiecīgo ēku kvalitāti un izmantojamību, tiek kapitalizēti. Nolietojums šiem 
kapitalizētajiem aktīviem tiek aprēėināts lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. 
 
PamatlīdzekĜu uzturēšanas un remontu izdevumi tiek ieskaitīti peĜĦas un zaudējumu aprēėinā to rašanās brīdī. 
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o) Pārdošanai turēti aktīvi 
 

Ja klients nespēj citādi pildīt savas maksājumu saistības un citi kredīta atgūšanas veidi izrādījušies neveiksmīgi, Grupa mēdz 
pārĦemt no saviem klientiem noteiktus aktīvus, kas saĦemtajiem kredītiem kalpojuši par nodrošinājumu. Šādi aktīvi klasificēti kā 
pārdošanai turēti aktīvi, jo tie iegūti galvenokārt, lai pēc iespējas drīzāk tos pārdotu. Pārdošanai turētie aktīvi tiek uzskaitīti 
zemākajā no to uzskaites vērtības un patiesās vērtības, atskaitot izmaksas, kuras būs nepieciešamas, lai aktīvu pārdotu. Grupa 
vismaz katrā bilances datumā izvērtē, vai nav notikusi pārĦemtā aktīva vērtības samazināšanās. Aktīva uzskaites vērtība tiek 
samazināta par zaudējumiem no vērtības samazināšanās. Vērtības samazināšanās zaudējumi tiek atspoguĜoti peĜĦas un zaudējumu 
aprēėina postenī „Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās izdevumi un uzkrājumu samazinājums, neto”. 

 
p) Uzkrājumi 
 

Uzkrājumi tiek atzīti, ja Grupai pastāv juridiskas vai pamatotas saistības kāda pagātnes notikuma dēĜ, pastāv varbūtība, ka šo 
saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana, un saistību apmēru iespējams pietiekami 
ticami novērtēt. 
 
r) Ārpusbilances finanšu saistības un iespējamās saistības 
 
Ikdienas uzĦēmējdarbībā Grupai ir izveidojušās ārpusbilances finanšu saistības un iespējamās saistības, kas ietver saistības 
attiecībā uz kredītu piešėiršanu un neizmantotām kredītlīnijām vai kredītkaršu limitiem, galvojumu izsniegšanu un akreditīvu 
noformēšanu.   
 
Šādi finanšu instrumenti tiek atspoguĜoti finanšu pārskatos šādi: 
− saistības izsniegt kredītus un kredītkartes un piešėirt overdraftus tiek atzītas finansējuma saĦemšanas brīdi; un  
− finanšu garantijas un akreditīvi tiek atzīti, kad ir atzīta kā atlīdzība saĦemtā komisijas maksa. 

 
Saistības attiecībā uz kredītu piešėiršanu un neizmantotām kredītlīnijām vai kredītkaršu limitiem atspoguĜo līgumos noteiktas 
saistības izsniegt kredītus un automātiski atmaksājamos kredītus. Finanšu saistībām parasti ir noteikts termiĦš vai citi līgumā 
paredzēti to beigu nosacījumi. Tā kā finanšu saistības var beigties arī pirms to realizēšanas, kopējais līgumā paredzētais saistību 
apmērs ne vienmēr atspoguĜo nākotnē nepieciešamo naudas summu.   
 
Sākotnēji finanšu garantiju līgumi tiek atzīti patiesajā vērtībā. Pēc sākotnējās atzīšanas tie tiek uzskaitīti sākotnējās atzīšanas 
vērtībā, atskaitot garantijas periodā uzkrāto amortizāciju, vai vērtībā, kas noteikta saskaĦā ar grāmatvedības principiem 
uzkrājumu izveidei, ja garantijas izmantošana kĜūst ticama, atkarībā no tā, kura no iepriekš minētajām summām lielāka. 
 
Uzkrājumu veidošanas principi ārpusbilances finanšu saistībām un iespējamām saistībām ir atbilstoši p) skaidrojumā 
aprakstītajiem uzkrājumu veidošanas principiem. 
 
s) Aktīvi pārvaldīšanā 
 
Aktīvi, kurus Grupa pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par Grupas aktīviem. Līdz ar to 
šie aktīvi netiek atspoguĜoti Grupas bilancē. Šajos finanšu pārskatos aktīvi pārvaldīšanā iekĜauti vienīgi atspoguĜošanas nolūkā.  
 
š) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguĜo naudas līdzekĜu daudzumu, par kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības 
varētu tikt dzēstas labi informētu, savstarpēji ieinteresētu un nesaistītu personu darījumā. Ja ir pieejama ticama tirgus informācija, 
patieso vērtību nosaka, pamatojoties uz novērojamām tirgus cenām. Ja reprezentatīvas tirgus cenas nav pieejamas, vai arī tās nav 
ticamas, patieso vērtību nosaka, piemērojot vērtēšanas metodes, kurās tiek izmantoti tirgus dati. Šādas metodes ietver, piemēram, 
cenas, kas iegūtas no neatkarīgiem tirgus pētījumiem, salīdzinājumi ar līdzīgiem finanšu instrumentiem, diskontēto naudas 
plūsmu analīze un citas tirgus dalībnieku vispārēji atzītas un izmantotas vērtēšanas metodes.  
 
Nākotnē var būt notikumi, kas varētu mainīt attiecīgajās aplēsēs izmantotos pieĦēmumus. Jebkādu aplēšu izmaiĦu ietekme tiek 
atspoguĜota finanšu pārskatos, kad tā ir nosakāma. Bez tam patiesās vērtības aprēėinu var ietekmēt izmaiĦas tirgus apstākĜos, 
tādējādi faktiskais darījuma rezultāts var atšėirties no finanšu pārskatos atspoguĜotā. Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantoto 
vadības pieĦēmumu izmainīšana var ietekmēt arī finanšu pārskatos atspoguĜoto Grupas darbības rezultātu. 
 
t) Nauda un tās  ekvivalenti 
 
Naudas plūsmas pārskata sagatavošanas nolūkos nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumu un prasības uz pieprasījumu pret 
centrālajām bankām un citām kredītiestādēm, kam raksturīgs neliels vērtības maiĦas risks un kuru atlikušais dzēšanas termiĦš 
nepārsniedz 3 mēnešus pēc darījuma datuma, atskaitot saistības uz pieprasījumu pret citām kredītiestādēm.  
 
u) Savstarpējs ieskaits 
 
Finanšu aktīvi un saistības tiek savstarpēji ieskaitīti un neto summa tiek atspoguĜota bilancē, ja pastāv šobrīd īstenojamas 
juridiskas tiesības savstarpēji ieskaitīt atzītās summas, un nodoms ir norēėināties, Ħemot vērā neto summu, vai vienlaicīgi realizēt 
aktīvu un nokārtot saistības. 
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v) Aplēšu izmantošana finanšu pārskatu sagatavošanā  
 
Sagatavojot finanšu pārskatu saskaĦā ar Eiropas Savienībā pieĦemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, vadībai 
nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieĦēmumiem, kas ietekmē atsevišėas pārskatos atspoguĜotos bilances un peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėina posteĦu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Šo finanšu pārskatu sagatavošanā vadība izmantojusi 
pamatotas un piesardzīgas aplēses un spriedumus. Sagatavojot finanšu pārskatus, nozīmīgas aplēses tiek izmantotas saistībā ar 
uzkrājumiem iespējamiem finanšu aktīvu zaudējumiem, finanšu aktīvu un saistību patiesās vērtības noteikšanu un nākamo 
periodu ar nodokli apliekamā ienākuma aplēsēm, lai noteiktu izmantojamo un līdz ar to atzīstamo atliktā nodokĜa aktīvu summu. 
 
Kredītu vērtības samazināšanās 
Grupa regulāri izvērtē, vai nav notikusi kredītu vai debitoru parādu vērtības samazināšanās. Iespējamo vērtības samazināšanās 
zaudējumu aplēses pēc būtības nekad nevar būt pilnīgi precīzas un ir atkarīgas no daudziem faktoriem. Iespējamie vērtības 
samazināšanās gadījumi tiek nekavējoties identificēti, jo visi kredīti tiek pastāvīgi uzraudzīti. Vērtības samazināšanās zaudējumi 
tiek aprēėināti katram kredītam atsevišėi, Ħemot vērā paredzamo naudas plūsmu, tajā skaitā no ėīlas pārdošanas radušos naudas 
plūsmu. Lai aplēstu jebkādus vērtības samazināšanās zaudējumus, ko varētu noteikt tādi faktori kā ekonomiskā situācija nākotnē 
un no tās atkarīgie aizĦēmēja darbības rezultāti un ėīlas vērtība, kuru nebūtu iespējams ātri pārdot, Grupa izmanto kompetentus 
spriedumus. Tādējādi aplēstie vērtības samazināšanās zaudējumi laika gaitā, noskaidrojoties apstākĜiem, var ievērojami mainīties. 
Nākotnes naudas plūsmas summu vai laika periodu aplēsēs izmantotā metodoloăija un pieĦēmumi tiek regulāri pārskatīti, lai 
mazinātu atšėirības starp zaudējumu aplēsēm un faktiskajiem zaudējumiem. 
 
Bez tam Grupa aplēš vērtības samazināšanās zaudējumus kredītu grupai, lai segtu kredītportfeĜa zaudējumus, ja pastāv objektīvi 
pierādījumi tam, ka tajā ir kredīti, kuru vērtība ir samazinājusies, lai arī attiecībā uz atsevišėiem kredītiem šo samazinājumu vēl 
nevar attiecināt. Nosakot vērtības samazināšanās zaudējumus kredītu grupai ar līdzīgiem kredītriska parametriem, tiek Ħemti vērā 
novērojamie dati, kas liecina, ka kredītu grupas nākotnes naudas plūsmās radies samazinājums, kuru var ticami noteikt, lai arī 
attiecībā uz atsevišėiem kredītiem šo samazinājumu vēl nevar attiecināt. 
 
Vērtējot kredītu grupas vērtības samazināšanu, iestāde nākotnes naudas plūsmas kredītu grupai aplēš, pamatojoties uz vēsturisko 
zaudējumu likmi, kas tiek noteikta, Ħemot vērā zaudējumu pieredzi kredītiem ar tādiem pašiem (līdzīgiem) riska parametriem kā 
kredītiem, kas iekĜauti  kredītu grupā. Vēsturisko zaudējumu likme tiek koriăēta, pamatojoties uz pašreizējo informāciju, lai 
atspoguĜotu tādu pašreizējo apstākĜu ietekmi, kuri nepastāvēja periodā, uz kuru attiecināma vēsturiskā zaudējumu likme un 
novērst tādu pagātnes perioda faktoru ietekmi, kas pašlaik vairs nepastāv un Ħem vērā šādus faktorus. 
 
Turpmākā kredītportfeĜa kvalitāte, kuram aplēsti kopējie vērtības samazināšanās zaudējumi, ir atkarīga no faktoriem, kuru 
ietekmē faktiskie kredītu zaudējumi varētu būtiski atšėirties no aplēstajiem vērtības samazināšanās zaudējumiem. Šādi faktori ir, 
piemēram, ekonomiskā situācija pasaulē un valstī, ar aizĦēmēju saistīti specifiski faktori, nozares un tirgus tendences, procentu 
likmes un citi ārējie faktori. 
 
Vērtspapīru vērtības samazināšanās 
Grupa veic dažādas aplēses, lai noteiktu to vērtspapīru vērtību, kuriem veikts vērtības samazināšanās novērtējums. Novērtējot 
vērtības samazinājumu vērtspapīriem, uz kuriem attiecināmi notikumi, kas apliecina vērtības samazināšanos, tiek veiktas aplēses, 
kurās Ħemti vērā tādi faktori kā likviditāte (kotētās cenas un summas, izmantojot vairākus uzticamus avotus, kā arī subjektīvus 
spriedumus), tirgus uzcenojumu (spread) (vērtspapīru tirgus uzcenojuma aplēses un tirgus uzcenojuma aplēses attiecībā uz 
vērtspapīriem ar reitingu Caa1 vai zemāku), reitingi (subordinācija) un iespējamo zaudējumu līmenis saistību neizpildes 
gadījumā (loss-given-default). 
 
Vērtspapīru kvalitāte, kuriem aplēsti vērtības samazināšanās zaudējumi, nākotnē ir atkarīga no dažādām neskaidrībām, kuru 
ietekmē faktiskie kredītu zaudējumi varētu būtiski atšėirties no aplēstajiem vērtības samazināšanās zaudējumiem. Šādi faktori ir, 
piemēram, ekonomiskā situācija pasaulē, reăionā un valstī, ar emitentu saistīti specifiski faktori, tirgus aktivitāte un dziĜums, 
procentu likmes un citi ārējie faktori. 
 
z) Notikumi pēc bilances datuma 
 
Finanšu pārskatos tiek atspoguĜoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzĦēmuma 
finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriăējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriăējoši, 
tie tiek atspoguĜoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 
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3. PIELIKUMS PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

Procentu ienākumi:        
- no finanšu aktīviem amortizētajā iegādes vērtībā: 207,411 159,102 181,864 143,815 

- no kredītiem  179,973 142,324 143,375 122,627 
- no prasībām pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām 15,410 13,862 22,417 16,753 

- no līdz dzēšanai turamajiem vērtspapīriem 12,028 2,916 16,072 4,435 
- no finanšu aktīviem patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā 32 12 - - 

    - no tirdzniecības nolūkā turētajiem vērtspapīriem 290 970 242 916 
- no pārdošanai pieejamajiem vērtspapīriem 20,924 25,041 20,186 23,640 

Kopā procentu ienākumi 228,657 185,125 202,292 168,371 

     
Procentu izdevumi:     

- par finanšu saistībām amortizētajā iegādes vērtībā:     
- par noguldījumiem (78,200) (55,027) (72,479) (51,875) 
- par saistībām pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām (42,357) (34,096) (41,971) (34,026) 

- par emitētajiem parāda vērtspapīriem  (7,172) (10,483) (7,164) (10,483) 
- par pakārtotajām saistībām (4,145) (471) (4,145) (471) 
- par pārējām saistībām (171) (46) - - 

Kopā procentu izdevumi (132,045) (100,123) (125,759) (96,855) 

     
Neto procentu ienākumi 96,612 85,002 76,533 71,516 

 
2008. gadā Banka pārklasificēja procentu ienākumus un izdevumus 1,742 tūkst. latu apmērā, atspoguĜojot tos attiecīgi peĜĦas un 
zaudējumu aprēėina postenī „(Zaudējumi)/ peĜĦa no darījumiem ar finanšu instrumentiem, neto” (skatīt 5. pielikumu). Summas 
attiecās uz procentu likmju mijmaiĦas līgumiem, kas izmantoti kā riska ierobežošanas instrumenti. 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Procentu ienākumi, kas atzīti no aktīviem, kuriem 

izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam 1,229 1,040 133 242 
 
 
4. PIELIKUMS  KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

Komisijas naudas ienākumi:        
- no maksājumu karšu apkalpošanas 21,389 18,395 20,312 18,039 
- no naudas pārskaitījumiem 9,682 9,691 8,490 8,610 
- no uzglabāšanas, fondu pārvaldīšanas un trasta 
darījumiem 5,404 4,408 508 34 

- no vērtspapīru un finanšu instrumentu brokeru 
pakalpojumiem 2,407 3,794 2,286 3,491 

- no skaidras naudas darījumiem 1,939 2,141 1,636 1,837 
- no finanšu konsultācijām* 1,207 3,593 1,207 3,593 
- no inkasācijas pakalpojumiem 1,141 857 1,141 856 
- no norēėinu kontu uzturēšanas 782 618 692 549 
- no akreditīvu un garantiju izsniegšanas 693 646 597 549 
- no kreditēšanas operācijām 550 1,267 476 1,199 
- no investīciju bankas pakalpojumiem 340 1,251 340 1,251 
- pārējie 1,652 1,069 613 220 
Kopā komisijas naudas ienākumi 47,186 47,730 38,298 40,228 

     
* Komisijas naudas ienākumi no finanšu konsultācijām ietvēra maksājumus, ko Banka bija saĦēmusi par trešās personas 
finansēšanas darījuma organizēšanu. 
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 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

Komisijas naudas izdevumi:     
- par maksājumu kartēm (7,356) (5,593) (6,821) (5,411) 
- par korespondentbanku pakalpojumiem (2,772) (2,697) (2,480) (2,480) 
- par brokeru pakalpojumiem un vērtspapīru 

turēšanu:* (1,005) (1,012) (1,475) (1,672) 
     - par vērtspapīru un finanšu instrumentu brokeru 

pakalpojumiem (791) (810) (533) (643) 
     - uzglabāšanas, fondu pārvaldīšanas un trasta 

darījumiem (214) (202) (942) (1,029) 
- pārējie (241) (534) (99) (358) 

Kopā komisijas naudas izdevumi (11,374) (9,836) (10,875) (9,921) 

     

Neto komisijas naudas ienākumi 35,812 37,894 27,423 30,307 
 

* Banka 2007. gada peĜĦas un zaudējumu postenī „Komisijas naudas ienākumi un izdevumi” ir pārklasificējusi summu 206 tūkst. 
latu apmērā no maksas par fondu pārvaldīšanu uz maksu par uzglabāšanas, fondu pārvaldīšanas un trasta darījumiem. 
 

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi par darījumiem ar finanšu instrumentiem, kas nav patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā, izĦemot summas, kas iekĜautas faktiskās procentu likmes noteikšanā, var tikt atspoguĜoti šādi: 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        
Komisijas naudas ienākumi 47,186 47,730 38,298 40,228 
Komisijas naudas izdevumi (11,370) (9,812) (10,869) (9,880) 

 
 
5. PIELIKUMS (ZAUDĒJUMI)/ PEěĥA NO DARĪJUMIEM AR FINANŠU INSTRUMENTIEM, NET 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        

PeĜĦa/ (zaudējumi) no tirdzniecības nolūkā turēto 
vērtspapīru ar fiksētu ienākumu tirdzniecības un 
pārvērtēšanas, neto (42) (881) (42) (881) 

PeĜĦa/ (zaudējumi) no tirdzniecības nolūkā turēto 
vērtspapīru ar nefiksētu ienākumu tirdzniecības un 
pārvērtēšanas, neto (9,618) 4,767 (9,529) 4,695 

PeĜĦa/ (zaudējumi) no pārdošanai pieejamo vērtspapīru 
ar fiksētu ienākumu pārdošanas, neto (7,977) 1,861 (6,992) 1,714 

(Zaudējumi) no pārdošanai pieejamo vērtspapīru ar 
nefiksētu ienākumu pārdošanas, neto (103) - (103) - 

PeĜĦa/ (zaudējumi) no finanšu saistībām amortizētajā 
iegādes vērtībā, neto 3,770 (106) 3,770 (106) 

PeĜĦa no ārvalstu valūtas maiĦas darījumiem un 
atklāto pozīciju pārvērtēšanas, neto 6,701 15,712 4,212 14,007 

PeĜĦa/ (zaudējumi) no citu atvasināto finanšu 
instrumentu tirdzniecības un pārvērtēšanas, neto  3,907 (450) 4,027 (455) 

Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peĜĦa, 

neto (3,362) 20,903 (4,657) 18,974 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        

PeĜĦa/ (zaudējumi) no finanšu instrumentiem, kas nav 
patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā, neto (4,310) 1,755 (3,325) 1,608 

PeĜĦa/ (zaudējumi) no finanšu instrumentiem patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu 
aprēėinā, neto 948 19,148 (1,332) 17,366 

Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu 

peĜĦa/ (zaudējumi), neto (3,362) 20,903 (4,657) 18,974 
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6. PIELIKUMS CITI IENĀKUMI 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Ienākumi no līgumsodiem 8,967 2,951 7,032 1,731 
SaĦemtās dividendes 360 346 358 345 
Citi parastie ienākumi 3,261 6,813 683 4,877 
Kopā citi parastie ienākumi 12,588 10,110 8,073 6,953 

 

 
 
7. PIELIKUMS ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI   
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Personāla izdevumi 66,491 51,735 50,227 39,887 
Reklāmas, tirgzinības un sponsorēšanas izdevumi  7,204 8,171 6,036 7,280 
Telpu noma  5,957 4,756 3,708 3,222 
Komandējumi 4,938 5,520 4,471 5,211 
Ar IT iekārtām un programmatūru saistītie izdevumi 2,939 1,990 1,350 1,183 
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi  2,858 2,207 2,249 1,617 
Sakaru izdevumi (telefons, pasts u.tml.)  2,845 2,672 2,106 2,171 
Remonta un apkopes izdevumi 2,625 2,635 2,095 2,144 
Biroja izdevumi 1,326 1,153 793 745 
Reprezentācijas izdevumi 1,210 1,859 999 1,630 
Apsardze 703 675 589 562 
Apdrošināšana 445 350 204 234 
Nekustamā īpašuma nodoklis un pārējie nodokĜi 258 199 47 35 
Neatgūstamais PVN 3,682 3,753 2,908 3,186 
Pārējie administratīvie izdevumi  5,611 3,791 4,856 2,756 
Kopā administratīvie izdevumi 109,092 91,466 82,638 71,863 

 
 
8. PIELIKUMS PERSONĀLA IZDEVUMI 
 
Personāla izdevumi šajos finanšu pārskatos atspoguĜoti administratīvo izdevumu postenī. Personāla izdevumos ietilpst 
atalgojums darbiniekiem un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī darbinieku prēmijas un citi pabalsti.   
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

      
Atlīdzība par darbu (t.sk. prēmijas):      
- vadībai 2,224  1,974 563 1,060 
- pārējiem darbiniekiem 53,676  41,583 42,004 32,967 
Kopā atlīdzība par darbu 55,900  43,557 42,567 34,027 

      
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas:      
- par vadību 335  292 53 52 
- par pārējiem darbiniekiem 10,256  7,886 7,607 5,808 
Kopā sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10,591  8,178 7,660 5,860 

      
Kopā personāla izdevumi 66,491  51,735 50,227 39,887 

      

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 3,819  3,363 2,688 2,501 
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9. PIELIKUMS UZKRĀJUMU FINANŠU AKTĪVU VĒRTĪBAS SAMAZINĀŠANĀS ZAUDĒJUMIEM IZMAIĥAS  
 
Nākamā tabula atspoguĜo pārskata gadā notikušās izmaiĦas uzkrājumos kredītu vērtības samazināšanās zaudējumiem un 
uzkrājumos ārpusbilances saistībām: 
 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa  Banka  Banka 

     
Kopā uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 

samazināšanās pārskata gada sākumā, t.sk.: 14,134 14,329 10,558 12,840 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 6,436 9,582 3,988 8,317 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 7,698 4,747 6,570 4,523 

     
Izveidoti uzkrājumi gada laikā: 108,925 7,560 108,447 5,194 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 101,662 4,600 104,209 3,147 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 6,253 2,960 3,228 2,047 

- ārpusbilances saistībām - specifiskie uzkrājumi 
vērtības samazinājumam 1,010 - 1,010 - 

     

Ienākumi no uzkrājumu samazināšanas: (1,658) (3,140) (33) (3,035) 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (1,482) (3,131) (33) (3,035) 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (176) (9) - - 

Neto uzkrājumu veidošanas izdevumi, t.sk.: 107,267 4,420 108,414 2,159 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 100,180 1,469 104,176 112 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 6,077 2,951 3,228 2,047 

- ārpusbilances saistībām - specifiskie uzkrājumi 
vērtības samazinājumam 1,010 - 1,010 - 

     

Uzkrājumu izmaiĦa norakstījumu rezultātā, neto: (4,571) (4,093) (3,793) (3,921) 

     

Valūtas kursu svārstību ietekme uz: (367) (522) 20 (520) 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (248) (522) 20 (520) 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (119) - - - 

     

Kopā vērtības samazināšanās uzkrājumi pārskata 

gada beigās, t.sk.: 116,463 14,134 115,199 10,558 

- kredītiem – specifiskie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 101,797 6,436 104,391 3,988 

- kredītiem - kopēji aplēstie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam 13,656 7,698 9,798 6,570 

- ārpusbilances saistībām - specifiskie uzkrājumi 
vērtības samazinājumam 1,010 - 1,010 - 
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Nākamā tabula atspoguĜo pārskata gadā notikušās izmaiĦas uzkrājumos pārējo aktīvu vērtības samazināšanās zaudējumiem: 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Kopā uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 

samazināšanās pārskata gada sākumā, t.sk.: 790 1,520 789 1,520 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 423 694 423 694 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 199 722 199 722 
- nefinanšu aktīviem 168 104 167 104 

     
Izveidoti uzkrājumi gada laikā: 45,081 220 30,857 219 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 15 - 15 - 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 22,611 43 22,611 43 
- prasībām pret kredītiestādēm 1,343 - 1,343 - 
- nefinanšu aktīviem 21,112 177 6,888 176 

     

Izveidoti uzkrājumi no pašu kapitāla rezervēm 
vērtības samazināšanās rezultātā* 7,384 - 7,384 - 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 5,501 - 5,501 - 

- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 1,883 - 1,883 - 

     

Ienākumi no uzkrājumu samazināšanas: - (23) - (23) 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem - - - - 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem - (21) - (21) 
- nefinanšu aktīviem - (2) - (2) 

     

Neto uzkrājumu veidošanas izdevumi, t.sk.: 52,465 197 38,241 196 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 5,516 - 5,516 - 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 24,494 22 24,494 22 
- prasībām pret kredītiestādēm 1,343 - 1,343 - 
- nefinanšu aktīviem 21,112 175 6,888 174 

     

Uzkrājumu izmaiĦa norakstījumu rezultātā, neto: (30) (842) (30) (842) 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem - (220) - (220) 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem - (521) - (521) 
- nefinanšu aktīviem (30) (101) (30) (101) 

     

Valūtas kursu svārstību ietekme uz: (12) (85) (11) (85) 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 9 (51) 9 (51) 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 18 (24) 18 (24) 
- nefinanšu aktīviem (39) (10) (38) (10) 

     

Kopā vērtības samazināšanās uzkrājumi 

pārskata gada beigās, t.sk.: 51,330 790 37,106 789 

- pārdošanai pieejamiem vērtspapīriem 5,948 423 5,948 423 
- līdz dzēšanai turamiem vērtspapīriem 22,828 199 22,828 199 
- prasībām pret kredītiestādēm 1,343 - 1,343 - 
- nefinanšu aktīviem 21,211 168 6,987 167 

 
* Bilances atlikuma aprēėinā perioda beigās nav iekĜautas summas, kas saistītas ar patiesās vērtības pārvērtēšanas rezervi pašu 
kapitālā un kas vērtspapīru vērtības samazināšanās rezultātā iekĜautas peĜĦas un zaudējumu aprēėinā, jo attiecīgās summas jau ir 
Ħemtas vērā, nosakot attiecīgo vērtspapīru bilances vērtību. 
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10. PIELIKUMS NODOKěI 
 
UzĦēmumu ienākuma nodokĜa izdevumi ir atspoguĜoti šādi: 
 Tūkst. latu 

 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Pārskata gadā aprēėinātais uzĦēmumu ienākuma 

nodoklis 1,190  6,858 - 5,641 
Atliktais uzĦēmumu ienākuma nodoklis (10,863) (910) (8,570) (921) 
Ārzemēs ieturētais nodoklis 2,147  2,130 2,147  2,130 
Iepriekšējo gadu korekcijas 102  (179) 102  78 
Kopā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa izdevumi (7,424) 7,899 (6,321) 6,928 

 
Bankas un Grupas pārskata gada peĜĦas pirms nodokĜiem saskaĦošana ar pārskata gadā aprēėināto uzĦēmumu ienākuma nodokli 
var tikt atspoguĜota šādi: 
 Tūkst. latu 

 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
PeĜĦa pirms uzĦēmumu ienākuma nodokĜa (138,394)  49,319  (130,329)  47,074 
UzĦēmumu ienākuma nodoklis (pēc standarta 

likmes)* (20,759) 7,398 (19,549) 7,061 
        

Pastāvīgās atšėirības, neto 5,655 1,867 7,188 976 
Iepriekšējā gada korekcijas 102 (179) 102 78 
Neatzītie atliktā nodokĜa aktīvi 7,578 - 5,938 - 
NodokĜa atvieglojumi (ziedojumi un citi atskaitījumi) - (1,187) - (1,187) 
Kopā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa izdevumi (7,424) 7,899 (6,321) 6,928 

 

* Standarta likme 2008. gadā bija 15% (2007. gadā: 15%). 
 
IzmaiĦas atliktajā uzĦēmumu ienākuma nodoklī var tikt atspoguĜotas šādi: 
 Tūkst. latu 

 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Pārskata gada sākumā (510) 870 (830) 561 

AtspoguĜots peĜĦas un zaudējumu aprēėinā  (10,863) (910) (8,570) (921) 
AtspoguĜots pašu kapitālā** (479) (470) (279) (470) 

Kopā atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa 

(aktīvs) pārskata gada beigās (11,852) (510) (9,679) (830) 

 
Atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa aktīvs un saistības var tikt atspoguĜotas šādi: 
 Tūkst. latu 

 2008 2007 2008 2007 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

     
Atliktā nodokĜa saistības:     

Uzkrātā nodokĜa nolietojuma pārsniegums par 
nolietojumu finanšu grāmatvedības uzskaitē 1,113  1,347 882  904 

Vērtspapīru un atvasināto līgumu pārvērtēšana** 284  205 176  205 
Pārējās atliktā nodokĜa saistības 474  287 - - 

     

Atliktā nodokĜa aktīvs:     
AtvaĜinājumu rezerve (974) (260) (877) (257) 
Ar nodokli neapliekamie uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (1,843) (986) (1,470) (986) 

Neizmantotie nodokĜu zaudējumi (15,285) (22) (13,129) - 
Pārējie atliktā nodokĜa aktīvi  (3,199) (1,081) (1,199) (696) 

Atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa (aktīvs) (19,430) (510) (15,617) (830) 

Neatzītais atliktā nodokĜa aktīvs 7,578 - 5,938 - 
Atzītais atliktā uzĦēmumu ienākuma nodokĜa 

(aktīvs)  (11,852) (510) (9,679) (830) 
 

** visas izmaiĦas atliktajā uzĦēmumu ienākuma nodoklī, kas tiek atspoguĜotas pašu kapitālā, attiecas uz vērtspapīru pārvērtēšanu. 
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IzmaiĦas Bankas nodokĜu kontos 2008. gadā var tikt atspoguĜotas šādi: 
 

 Tūkst. latu 
 Atlikums 

31.12.2007. 
Aprēėināts 
2008. gadā 

 Samaksāts 
2008. gadā 

 Atlikums 
31.12.2008. 

      
UzĦēmumu ienākuma nodoklis 3,209 (2,147)  6,604 7,666 
t.sk. ārvalstīs ieturētais uzĦēmumu ienākuma 
nodoklis  - (2,147) 

 
2,147 - 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (29) (10,042)  9,286 (785) 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (62) (9,631)  9,168 (525) 
Pievienotās vērtības nodoklis 821 2  (280) 543 
Nekustamā īpašuma nodoklis - (33)  33 - 
Kopā nodokĜu (saistības)/ prasības 3,939    6,899 

 
 
11. PIELIKUMS KASE UN PRASĪBAS PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     
Kase 51,924 60,203 46,538 55,566 
Prasības pret Latvijas Banku 36,616 178,827 32,616 178,827 
Prasības pret citām centrālajām bankām 27,810 18,250 16,025 1,669 
Kopā kase un prasības pret centrālajām bankām 116,350 257,280 95,179 236,062 

 
SaskaĦā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina rezervju prasību izpilde, kas tiek noteikta, pamatojoties 
uz piesaistītā finansējuma. Bankas mēneša vidējam latu korespondentkonta atlikumam Latvijas Bankā ir jāpārsniedz minētais 
obligāto rezervju prasību apjoms. Līdzīgas prasības attiecas arī uz Bankas Igaunijas un Vācijas filiāles piesaistīto finansējumu. 
Pārskata periodā Banka ir izpildījusi šīs Igaunijas Bankas un Vācijas centrālās bankas (Bundesbank) prasības.  
 
2008. gada novembrī Bankai sarežăījās likviditātes stāvoklis. Līdz ar to Banka nespēja uzturēt pietiekamas rezerves Latvijas 
Bankā, lai izpildītu obligāto rezervju prasību, un tai bija jāmaksā soda nauda 1,245 tūkst. latu apmērā.  
 
Prasības pret citām centrālajām bankām ietver prasības pret Lietuvas, Igaunijas, Vācijas un Šveices centrālo banku. 2008. un 
2007. gada 31. decembrī nebija nekādu prasību pret centrālajām bankām, kuru termiĦš būtu nokavēts. 
 
 
12. PIELIKUMS  PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     

Prasības pret OECD reăiona valstīs reăistrētām 
kredītiestādēm 243,276 308,900 196,371 280,645 

Prasības pret Latvijā reăistrētām kredītiestādēm 7,654 68,768 6,273 68,331 
Prasības pret citām ne-OECD valstīs reăistrētām 

kredītiestādēm 25,137 53,200 297,384 173,657 
Kopā prasības pret kredītiestādēm, bruto 276,067 430,868 500,028 522,633 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (1,343) - (1,343) - 
Kopā prasības pret kredītiestādēm, neto 274,724 430,868 498,685 522,633 

 
2008. gada 31. decembrī Bankai bija izvietoti starpbanku noguldījumi 3 (2007gadā: 3) Latvijas kredītiestādes un 2 (2007.gadā: 
5) OECD reăiona valstīs reăistrētās kredītiestādēs, kuri attiecīgi veidoja 0% (2007.gadā: 60%) un 21% (2007.gadā: 64%) no 
kopējām prasībām pret Latvijā un OECD reăiona valstīs reăistrētām kredītiestādēm. 2008. un 2007. gada 31. decembrī nebija 
nekādu prasību pret kredītiestādēm, kuru termiĦš būtu nokavēts. 
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Bankas prasības pret tās radniecīgo uzĦēmumu Parex bankas (Lietuva) veidoja 96% (2007.gadā: 72%) no Bankas kopējās 
prasību summas pret citās ne-OECD reăiona valstīs reăistrētām kredītiestādēm.  
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Korespondentkontu atlikumi (nostro) 64,629 83,343 43,490 76,108 
Diennakts noguldījumi 29,815 95,548 70,757 81,486 

Kopā noguldījumi uz pieprasījumu 94,444 178,891 114,247 157,594 

     
TermiĦnoguldījumi kredītiestādēs, kas atmaksājami:     

1 mēneša laikā 140,997 223,632 335,439 237,419 
1 - 3 mēnešu laikā 22,350 8,597 21,468 46,459 
3 - 6 mēnešu laikā 15,475 8,648 26,215 50,570 
6 - 12 mēnešu laikā 2,320 6,872 1,005 27,455 
1 - 5 gadu laikā 481 4,228 1,654 3,136 

Kopā termiĦnoguldījumi 181,623 251,977 385,781 365,039 

     
Kopā prasības pret kredītiestādēm, bruto 276,067 430,868 500,028 522,633 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (1,343) - (1,343) - 
Kopā prasības pret kredītiestādēm, neto 274,724 430,868 498,685 522,633 

 
2008. gada 31. decembrī Bankai nebija prasību pret Latvijā un citām ne-OECD valstīs reăistrētām kredītiestādēm (2007. gadā: 
24,457 tūkst. latu apmērā), kas būtu nodrošinātas ar drošības depozītiem (2007. gadā: 26,700 tūkst. latu apmērā) (skatīt 
23. pielikumu). 
 
13. PIELIKUMS KREDĪTI  
 
 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 

Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteĦi  

Kopējais 
kredītrisks, 

bruto  Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteĦi  

Kopējais 
kredītrisks, 

bruto 
            
Parastie kredīti 1,531,233  33,267  1,564,500  1,434,493  30,246  1,464,739 
Kredītlīnijas  211,351  31,172  242,523  191,859  106,331  298,190 
Finanšu noma  245,068  576  245,644  225,247  2,457  227,704 
Maksājumu karšu debeta 

atlikumi 105,483  106,006  211,489  74,560  134,900  209,460 
Norēėinu kontu debeta 
atlikumi 30,000  8,052  38,052  24,089  41,527  65,616 

Reverse repo kredīti 1,248  -  1,248  32,949  29,914  62,863 
Faktorings 22,993  559  23,552  26,426  -  26,426 
Prasības pret investīciju un 

starpniecības 
uzĦēmumiem 4,078  -  4,078  11,153  -  11,153 

Kopā kredīti, bruto 2,151,454  179,632  2,331,086  2,020,776  345,375  2,366,151 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (115,453)  (1,010)  (116,463)  (14,134)  -  (14,134) 

Kopā kredīti, neto 2,036,001  178,622  2,214,623  2,006,642  345,375  2,352,017 

 
Ārpusbilances posteĦi ietver dažādus aizĦēmējiem piešėirtos, bet vēl neizsniegtos aizdevumus. 
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 Banka, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 

Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteĦi  

Kopējais 
kredītrisks, 

bruto  Bilance  

Ārpus-
bilances 
posteĦi  

Kopējais 
kredītrisks, 

bruto 
            
Parastie kredīti 1,338,251  29,125  1,367,376  1,228,547  15,728  1,244,275 
Kredītlīnijas  365,078  67,445  432,523  348,427  141,334  489,761 
Maksājumu karšu 

debeta atlikumi  96,708  93,131  189,839  72,041  127,194  199,235 
Norēėinu kontu debeta 

atlikumi 31,099  8,866  39,965  30,063  41,551  71,614 

Reverse repo kredīti 586  70,882  71,468  29,847  29,914  59,761 
Faktorings 18,964  69  19,033  23,677  -  23,677 
Prasības pret investīciju 

un starpniecības 
uzĦēmumiem 6,770  -  6,770  13,547          -  13,547 

Finanšu noma  1,604  -  1,604  2,739  -  2,739 

Kopā kredīti, bruto 1,859,060  269,518  2,128,578  1,748,888  355,721  2,104,609 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (114,189)  (1,010)  (115,199)  (10,558)  -  (10,558) 

Kopā kredīti, neto 1,744,871  268,508  2,013,379  1,738,330   355,721  2,094,051 

 
2008. gada 31. decembrī kredīti 39,770 tūkst. latu (2007. gadā: 15,791 tūkst. latu) jeb 1.8% (2007. gadā: 0.9%) apmērā no 
Grupas kopējā kredītportfeĜa bija klasificēti kā bezriska kredīti, jo tie bija nodrošināti ar drošības depozītiem (skatīt 24. 
pielikumu). 
 
Atbilstoši Latvijas kredītiestāžu likumdošanai kopējais riska darījumu apjoms ar vienu personu vai savstarpēji saistītu personu 
grupu, kas nav saistīti ar kredītiestādi, nedrīkst pārsniegt 25% no kredītiestādes pašu kapitāla, kas noteikts atbilstoši FKTK 
prasībām (skatīt 35. pielikumu). Turklāt kopējais riska darījumu apjoms ar visām ar kredītiestādi saistītām personām, izĦemot 
konsolidētos radniecīgos uzĦēmumus, nedrīkst pārsniegt 15% no saskaĦā ar FKTK noteikumiem aprēėinātā kredītiestādes pašu 
kapitāla. 2007. gada 31. decembrī Banka bija izpildījusi iepriekš minētās prasības, izĦemot 25% ierobežojumu attiecībā uz riska 
darījumiem ar personām, kas nav saistītas ar Grupu. Šis pārkāpums tiks novērsts, tiklīdz tiks palielināts kapitāls. Papildu 
informācija par kapitāla palielināšanu sniegta 36. pielikumā. 
 
Nākamajā tabulā sniegta informācija par kredītiem ar mainītiem atmaksas nosacījumiem: 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     
Kredītu ar mainītiem atmaksas nosacījumiem 

bilances vērtība 341,179 52,701 347,063 51,326 
 
Kredīti pēc aizĦēmēja veida ir atspoguĜoti šādi: 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     
PrivātuzĦēmumi 1,291,870 1,211,469 1,212,122 1,126,902 
Privātpersonas 813,312 763,324 605,771 580,455 
Valsts uzĦēmumi 23,184 21,144 20,141 18,186 
Sabiedriskās un reliăiskās organizācijas 10,529 11,504 9,648 11,154 
Pašvaldību uzĦēmumi 7,768 8,863 7,665 8,850 
Pašvaldības 4,756 4,470 3,678 3,339 
Valdība 35 2 35 2 
Kopā kredīti, bruto 2,151,454 2,020,776 1,859,060 1,748,888 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (115,453) (14,134) (114,189) (10,558) 
Kopā kredīti, neto 2,036,001 2,006,642 1,744,871 1,738,330 
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Nākamā tabula atspoguĜo uzĦēmumiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc uzĦēmumu tautsaimniecības nozarēm, neĦemot vērā 
tiem izveidotos uzkrājumus: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     
Nekustamā īpašuma iegāde un apsaimniekošana  441,031 436,427 437,238 397,857 
Transports un sakari 244,844 259,037 187,903 199,878 
Tirdzniecība  234,289 181,507 158,726 108,460 
Celtniecība  89,789 77,081 35,100 25,501 
Elektroenerăētika, gāzes un ūdens apgāde 63,724 77,349 62,213 75,721 
Finanšu starpniecība 39,600 59,322 235,558 261,034 
Rūpniecība  73,789 48,346 50,643 26,178 
Viesnīcas un restorāni  44,783 21,167 41,699 19,462 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 21,811 18,133 3,098 2,594 
Pārējās nozares 84,482 79,083 41,111 51,748 
Kopā uzĦēmumiem izsniegtie kredīti, bruto 1,338,142 1,257,452 1,253,289 1,168,433 

 
 
2008. gadā Banka veica izmaiĦas nozaru grupēšanā, proti, atsevišėi kredīti tika pārklasificēti no nozares, kurā darbojas attiecīgais 
aizĦēmējs, uz nozarēm, ar kurām saistīti galvenie attiecīgo kredītu riski. Nākamajā tabulā sniegts iepriekšējos finanšu pārskatos 
pārskatos atspoguĜoto un izmainīto atlikumu salīdzinājums:  
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2007.  31.12.2007.  31.12.2007.  31.12.2007. 

 
Izmainīts  

Iepriekš 
uzrādīts 

 Izmainīts  
Iepriekš 
uzrādīts 

 Grupa  Grupa  Banka  Banka 
     
Nekustamā īpašuma iegāde un apsaimniekošana  436,427 378,638 397,857 340,068 
Transports un sakari 259,037 236,036 199,878 176,878 
Tirdzniecība  181,507 190,072 108,460 117,026 
Celtniecība  77,081 123,253 25,501 71,673 
Elektroenerăētika, gāzes un ūdens apgāde 77,349 77,351 75,721 75,723 
Finanšu starpniecība 59,322 48,577 261,034 250,289 
Rūpniecība  48,346 47,496 26,178 25,328 
Viesnīcas un restorāni  21,167 29,099 19,462 27,394 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 18,133 18,056 2,594 2,518 
Pārējās nozares 79,083 108,874 51,748 81,536 
Kopā uzĦēmumiem izsniegtie kredīti, bruto 1,257,452 1,257,452 1,168,433 1,168,433 

 
 
Nākamā tabula atspoguĜo kredītu sadalījumu pēc aizĦēmēja norādītās rezidences vietas: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
     
Latvijas rezidenti  1,122,555  1,148,539 1,180,304 1,175,854 
OECD reăiona valstu rezidenti 54,260  63,890 49,375 56,811 
Ne-OECD reăiona valstu rezidenti 974,639  808,347 629,381 516,223 
Kopā kredīti, bruto 2,151,454 2,020,776 1,859,060  1,748,888 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (115,453) (14,134) (114,189)  (10,558) 
Kopā kredīti, neto 2,036,001 2,006,642 1,744,871  1,738,330 
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14. PIELIKUMS NOMA  
 
Nākamā tabula atspoguĜo finanšu nomu pēc aktīvu veida: 
 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
      
Transporta līdzekĜi 192,568 180,102  369 940 
Nekustamais īpašums 6,691 2,758  1,158 1,695 
Ražošanas iekārtas 15,836 19,745  27 41 
Citi aktīvi 29,973 22,642  50 63 
Kopā no finanšu nomas līgumiem izrietošo 

prasību tagadnes vērtība, neĦemot vērā 

uzkrājumus vērtības samazinājumam 245,068 225,247  1,604 2,739 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (8,745) (1,499)  (80) (83) 
No finanšu nomas līgumiem izrietošo prasību 

tagadnes vērtība 236,323 223,748  1,524 2,656 

 
Bruto ieguldījumu finanšu nomā saskaĦošana ar minimālo nomas maksājumu pašreizējo vērtību atspoguĜota nākamajā tabulā: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Bruto ieguldījumi finanšu nomā, kas saĦemami:        

Viena gada laikā 58,609  47,611  357  1,463 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  209,207  196,134  1,635  1,529 
Pēc pieciem gadiem 31,494  19,135  -  - 

Kopā ieguldījumi finanšu nomā, bruto 299,310  262,880  1,992  2,992 

        
Vēl negūtie finanšu ienākumi, kas saĦemami:     

Viena gada laikā 20,784  11,175  88  165 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  30,490  25,462  300  88 
Pēc pieciem gadiem 2,968  996  -  - 

Kopā 54,242  37,633  388  253 

        
Minimālo nomas maksājumu pašreizējā vērtība:     

Viena gada laikā 37,825  36,436  269  1,298 
Periodā no viena līdz pieciem gadiem  178,717  170,672  1,335  1,441 
Pēc pieciem gadiem 28,526  18,139  -  - 

Kopā 245,068  225,247  1,604  2,739 
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15. PIELIKUMS PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU  
 
Nākamā tabula atspoguĜo Grupas īpašumā esošo parāda vērtspapīru un citu vērtspapīru ar fiksētu ienākumu tālāko sadalījumu: 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
  

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 

  
Līdz 

dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 
          
Valdību parāda 

vērtspapīri* 608,424 10,937 - 619,361 124 158,575 460 159,159 
Pašvaldību parāda 

vērtspapīri 29,740 3,759 - 33,499 865 6,049 - 6,914 
Kredītiestāžu parāda 

vērtspapīri 101,497 87,374 1,930 190,801 36,030 199,161 2,073 237,264 
UzĦēmumu parāda 

vērtspapīri 25,566 35,527 384 61,477 - 88,698 3,005 91,703 
Pārējo finanšu institūciju 

parāda vērtspapīri 14,636 8,590 - 23,226 1,915 22,982 37 24,934 
Pārvaldīti ieguldījumu 

portfeĜi 1,511 - - 1,511 1,489 - - 1,489 
Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, 

bruto 781,374 146,187 2,314 929,875 40,423 475,465 5,575 521,463 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (22,828) - - (22,828) (199) (423) - (622) 

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, neto 758,546 146,187 2,314 907,047 40,224 475,042 5,575 520,841 

 
* SaskaĦā ar īpašu darījumu struktūru starp Banku, Valsts kasi un Latvijas Banku par finansējuma saĦemšanu daĜa no Valsts 
kases piešėirtā finansējuma tika izmantota, lai no Valsts kases iegādātos speciāla mērėa Latvijas valsts diskonta parāda 
vērtspapīrus. Šie vērtspapīri tika ieėīlāti Latvijas Bankā, lai saĦemtu faktisko finansējumu. Līdz ar to saistībā ar šo vērtspapīru 
iegādi neradās nekāda naudas plūsma. Tas tika Ħemts vērā, sagatavojot naudas plūsmas pārskatu par 2008. gadu. 2008. gada 
31. decembrī iepriekš minēto parāda vērtspapīru amortizētā iegādes vērtība bija 435,127 tūkst. latu. Papildu informācija par 
Valsts kases piešėirto finansējumu sniegta 24. pielikumā 
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Nākamā tabula atspoguĜo Bankas īpašumā esošo parāda vērtspapīru un citu vērtspapīru ar fiksētu ienākumu tālāko sadalījumu: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
  

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 

  
Līdz 

dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 
          
Valdību parāda vērtspapīri 608,185 8,506 - 616,691 - 140,844 - 140,844 
Pašvaldību parāda 

vērtspapīri 27,704 3,759 - 31,463 - 4,330 - 4,330 
Kredītiestāžu parāda 

vērtspapīri 94,418 84,922 1,930 181,270 34,463 195,680 1,900 232,043 
UzĦēmumu parāda 

vērtspapīri 21,409 35,527 70 57,006 - 78,988 2,386 81,374 
Pārējo finanšu institūciju 

parāda vērtspapīri 67,590 8,590 - 76,180 38,145 18,756 37 56,938 
Pārvaldīti ieguldījumu 

portfeĜi 1,511 - - 1,511 1,489 - - 1,489 
Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, 

bruto 820,817 141,304 2,000 964,121 74,097 438,598 4,323 517,018 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (22,828) - - (22,828) (199) (423) - (622) 

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, neto 797,989 141,304 2,000 941,293 73,898 438,175 4,323 516,396 

 
2008. gada 31. decembrī to Grupas un Bankas vērtspapīru bilances vērtība, par kuriem veicamo maksājumu termiĦš ir nokavēts, 
bija 974 tūkst. latu (2007 gadā: 0 Ls).  
 
2008. gada 31. decembrī to Grupas un Bankas vērtspapīru bilances vērtība, kuriem bija izveidoti uzkrājumi vērtības 
samazinājumam, bet ar kuriem saistītie maksājumi nebija nokavēti, bija 15,864 tūkst. latu (2007. gadā: 1,269 tūkst. latu). 
 
2008. un 2007. gada 31. decembrī nebija nekādu vērtspapīru, kuri attiecīgajā gadā būtu restrukturizēti. 
 
2008. gadā Banka nolēma pārklasificēt pārdošanai pieejamos vērtspapīrus, atspoguĜojot tos līdz dzēšanai turamo vērtspapīru 
portfelī. Iepriekš minēto vērtspapīru bilances vērtība attiecīgajā pārklasificēšanas datumā bija 305,367 tūkst. latu. Ja vērtspapīri  
nebūtu pārklasificēti, to uzskaites vērtība 2008. gada 31. decembrī būtu bijusi 232,628 tūkst. latu. 
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 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
 Biržā 

kotētie 
 Biržā 

nekotētie 
 

Kopā 
 Biržā 

kotētie 
 Biržā 

nekotētie 
  

Kopā 
            
Valdību parāda vērtspapīri:       

Latvija  611,268 - 611,268 137,599 - 137,599 
OECD  2,729 2,201 4,930 836 - 836 
Ne-OECD  3,163 - 3,163 20,460 264 20,724 

Kopā valdību parāda vērtspapīri 617,160 2,201 619,361 158,895 264 159,159 

Pašvaldību parāda vērtspapīri:       
OECD  - - - - - - 
Ne-OECD 33,499 - 33,499 6,183 731 6,914 

Kopā pašvaldību parāda vērtspapīri 33,499 - 33,499 6,183 731 6,914 

Kredītiestāžu parāda vērtspapīri:       
Latvija  7,511 - 7,511 7,756 - 7,756 
OECD  84,767 21,024 105,791 77,989 50,570 128,559 
Ne-OECD  58,919 18,580 77,499 66,258 34,691 100,949 

Kopā kredītiestāžu parāda vērtspapīri 151,197 39,604 190,801 152,003 85,261 237,264 

       
UzĦēmumu parāda vērtspapīri (OECD un 

ne-OECD) 50,850 10,627 61,477 67,518 24,185 91,703 
Pārējo finanšu institūciju parāda vērtspapīri 

(OECD) 21,400 1,826 23,226 20,656 4,278 24,934 
Pārvaldīti ieguldījumu portfeĜi - 1,511 1,511 - 1,489 1,489 
Kopā parāda vērtspapīri un citi 

vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, bruto 874,106 55,769 929,875 405,255 116,208 521,463 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (17,988) (4,840) (22,828) - (622) (622) 
Kopā parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, neto 856,118 50,929 907,047 405,255 115,586 520,841 

 
 
 Banka, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
 Biržā 

kotētie 
 Biržā 

nekotētie 
 

Kopā 
 Biržā 

kotētie 
 Biržā 

nekotētie 
  

Kopā 
            
Valdību parāda vērtspapīri:       

Latvija  611,268 - 611,268611,268 137,493 - 137,493 
OECD  2,180 2,201 4,381 588 - 588 
Ne-OECD  1,042 - 1,042 2,499 264 2,763 

Kopā valdību parāda vērtspapīri 614,490 2,201 616,691 140,580 264 140,844 

Pašvaldību parāda vērtspapīri:       
OECD  - - - - - - 
Ne-OECD 31,463 - 31,463 3,599 731 4,330 

Kopā pašvaldību parāda vērtspapīri 31,463 - 31,463 3,599 731 4,330 

Kredītiestāžu parāda vērtspapīri:       
Latvija  7,358 - 7,358 7,631 - 7,631 
OECD  76,422 21,024 97,446 75,466 50,570 126,036 
Ne-OECD  57,888 18,578 76,466 63,685 34,691 98,376 

Kopā kredītiestāžu parāda vērtspapīri 141,668 39,602 181,270 146,782 85,261 232,043 

       
UzĦēmumu parāda vērtspapīri (OECD un 

ne-OECD) 46,379 10,627 57,006 57,189 24,185 81,374 
Pārējo finanšu institūciju parāda vērtspapīri 

(OECD) 12,169 64,011 76,180 14,515 42,423 56,938 
Pārvaldīti ieguldījumu portfeĜi - 1,511 1,511 - 1,489 1,489 
Kopā parāda vērtspapīri un citi 

vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, bruto 846,169 117,952 964,121 362,665 154,353 517,018 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam (17,988) (4,840) (22,828) - (622) (622) 
Kopā parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, neto 828,181 113,112 941,293 362,665 153,731 516,396 
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16. PIELIKUMS AKCIJAS UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR NEFIKSĒTU IENĀKUMU 
 

Nākamā tabula atspoguĜo Grupas īpašumā esošo akciju un citu vērtspapīru ar nefiksētu ienākumu sadalījumu pārdošanai 
pieejamos finanšu aktīvos un finanšu aktīvos patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un zaudējumu aprēėinā (kur visi finanšu 
aktīvi ir tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri): 
 

 Tūkst. latu 

 31.12.2008.  31.12.2007. 
            

  
 

Pārdošanai 
pieejamie  

 Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

  
 
 

Kopā 

  
 

Pārdošanai 
pieejamie  

 Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

  
 
 

Kopā 
            

Akcijas:       
Latvijas finanšu institūciju akcijas -  1  1 -  7  7 
Latvijas uzĦēmumu akcijas 1  763  764 -  1,876  1,876 
OECD finanšu institūciju akcijas 57  -  57 61  194  255 
OECD uzĦēmumu akcijas 14  1,208  1,222 14  3,799  3,813 
Pārējo ne-OECD reăiona valstu 
kredītiestāžu akcijas -  54  54 -  454  454 

Pārējo ne-OECD reăiona valstu 
uzĦēmumu akcijas 1  2,041  2,042 49  6,712  6,761 

Kopā akcijas 73  4,067  4,140 124  13,042  13,166 
            

Pārvaldīti ieguldījumu portfeĜi 12,431  334  12,765 424  26,767  27,191 
Kopā akcijas un citi vērtspapīri ar 

nefiksētu ienākumu 12,504  4,401  16,905 548  39,809  40,357 
 

Grupai ir ierobežota informācija pietiekami detalizēta informācija par investīciju struktūru ieguldījumu portfeĜos, ko investoru 
vārdā pārvalda citas finanšu institūcijas. Līdz ar to tie nav analizēti pēc to emitenta. Investīcijas fondos, par kuriem Grupai nav 
pietiekamas informācijas par portfeĜa sadalījumu starp parāda vērtspapīriem un akcijām, tiek klasificēti kā ieguldījumi akcijās un 
citos vērtspapīros ar nefiksētu ienākumu. 
 

 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        

Latvijas uzĦēmumu akcijas:      
kotētas biržā 764 1,791  764 1,791 
nekotētas biržā 1  92  -  92 

Kopā Latvijas uzĦēmumu akcijas 765 1,883  764 1,883 
Ārvalstu uzĦēmumu akcijas:      

kotētas biržā 3,359 11,145  3,360 11,145 
nekotētas biržā 16  138  -  7 

Kopā ārvalstu uzĦēmumu akcijas 3,375 11,283  3,360 11,152 
        

Ieguldījumu fondi 12,765 27,191  12,695 25,488 
Kopā akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu 16,905 40,357  16,819 38,523 
 

Nav nekādu kredītriskam pakĜautu ārpusbilances saistību, kas būtu saistītas ar iepriekš minēto vērtspapīru emitentiem. Turklāt 
neviens ar šiem instrumentiem saistītais maksājums nebija nokavēts. 
 

17. PIELIKUMS LĪDZDALĪBA RADNIECĪGAJOS UZĥĒMUMOS UN UZĥĒMĒJDARBĪBAS APVIENOŠANA 
 
IzmaiĦas Bankas līdzdalībā radniecīgajos uzĦēmumos ir atspoguĜotas šādi: 
 Tūkst. latu 

 2008 2007 
    
Atlikums 1. janvārī 56,477  32,660 

Jaunu radniecīgo uzĦēmumu izveide -  25 
Ieguldījumi esošo radniecīgo uzĦēmumu kapitālā -  24,074 
Vērtības samazinājums (4,984)  - 
Atsavinājumi (51)  (282) 

Atlikums 31. decembrī 51,442  56,477 
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2008. gadā Banka nolēma pārdot tās radniecīgo uzĦēmumu AP Anlage&Privatbank (Šveice). Banka noslēgusi līgumu ar 
potenciālo pircēju par radniecīgā uzĦēmuma akciju pārdošanu. Sākotnējais līguma termiĦš beidzās 2009. gada 24. janvārī, taču 
tas tika pagarināts līdz 2009. gada 24. jūlijam. Līguma īstenošana ir atkarīga no Šveices banku regulatora atĜaujas, kas vēl nav 
saĦemta. Šo finanšu pārskatu sagatavošanas nolūkā Bankas vadība nolēma, ka minētais meitas uzĦēmums netiks atspoguĜots 
bilance kā pārdošanai turēts aktīvs, kā to nosaka SFPS Nr. 5, un attiecīgie finanšu rādītāji ir konsolidēti Grupas finanšu 
pārskatos, apvienojot attiecīgos aktīvu, saistību, ieĦēmumu un izmaksu posteĦus. 
 

2008. gadā tika likvidēta kompānija Parex Group representation Ltd., un attiecīgie ieguldījumi norakstīti. Koncerna 
pārstāvniecība pienākumus Apvienotajā Karalistē uzĦēmās Parex pārstāvniecība Londonā. 
 

2006. gadā Banka iegādājās 100% SIA „Parex private banking” kapitāla daĜu. Pirkšanas cenas un neto iegādāto aktīvu vērtības 
starpība tika pilnībā attiecināta uz šī radniecīgā uzĦēmuma noslēgto ilgtermiĦa nomas līgumu. 2008. gadā Banka veica minētā 
ieguldījuma vērtības samazināšanās pārbaudi un konstatēja, ka ieguldījuma vērtība ir samazinājusies līdz nullei. Galvenais 
vērtības samazināšanās iemesls bija nomas tirgus cenu kritums, kā arī atsevišėi ieguldījumi, kas tika veikti radniecīgā uzĦēmuma 
telpu remontā un uzlabojumos. Bankas finanšu pārskatos atspoguĜots uzkrājums ieguldījumiem radniecīgajā uzĦēmumā 
447 tūkst. latu apmērā, savukārt Grupas finanšu pārskatos tikpat liels uzkrājums atspoguĜots ilgtermiĦa nomas tiesībām. 
 

2008. gadā Bankas vadība konstatēja, ka pastāv pierādījumi tam, ka ir samazinājusies Bankas biroja ēkas vērtība, kuru būvē 
radniecīgais uzĦēmums SIA „Rīgas Pirmā Garāža”, izmantojot Bankas piešėirto finansējumu. ĥemot vērā, ka Latvijā ievērojami 
kritusies nekustamā īpašuma vērtība un līdz ar to arī nomas maksa, Bankas vadība nolēma atzīt radniecīgajam uzĦēmumam 
piešėirtā finansējuma un ar būvējamo biroju ēku saistīto aktīvu vērtības samazināšanos. Līdz ar to 4,537 tūkst. latu lielais 
ieguldījums tika pilnībā norakstīti, un papildus tika izveidots uzkrājums radniecīgajam uzĦēmumam izsniegtajam kredītam 
13.5 miljonu latu apmērā. Informācija par pamatlīdzekĜu vērtības samazināšanos sniegta arī 19. pielikumā. 
 

2008. un 2007. gada 31. decembrī Bankai piederēja līdzdalība šādu radniecīgo uzĦēmumu pamatkapitālā: 
 

    31.12.2008.     

UzĦēmums 

 

Reăistrācijas 
valsts 

 
 

UzĦēmējdarbības 
nozare 

Pamat-
kapitāls 
tūkst. latu

 
% no 
kopējā 
pamat-
kapitāla  

% no  
kopējām 
balss-

tiesībām 

 Ieguldījuma  
uzskaites 
vērtība, 

tūkst. latu 
31.12.2008. 

 Ieguldījuma  
uzskaites 
vērtība, 

tūkst. latu 
31.12.2007. 

        

AB Parex Bankas  Lietuva Banku pakalpojumi 36,540  100.0  100.0  35,378 35,378 
AP Anlage & Privatbank AG  Šveice Banku pakalpojumi 4,680  100.0  100.0  9,702 9,702 
AS Parex atklātais pensiju fonds  Latvija Pensiju fonds 450  99.6  99.6  451 451 
IPAS Parex Asset Management  Latvija Finanšu pakalpojumi 4,150  100.0  100.0  4,151 4,151 
ZAO Parex Asset Management  Krievija Finanšu pakalpojumi 445  100.0  100.0  - - 
OOO Parex Asset Management 
Ukraina  

Ukraina Finanšu pakalpojumi 606  100.0  100.0  - - 

UAB Parex investiciju valdymas  Lietuva Finanšu pakalpojumi 447  100.0  100.0  - - 
OU Parex Leasing & Factoring  Igaunija Finanšu pakalpojumi 351  100.0  100.0  313 313 
UAB Parex Faktoringas ir Lizingas  Lietuva Finanšu pakalpojumi 305  100.0  100.0  - - 
SIA Rīgas Pirmā Garāža  Latvija Nekustamā īpašuma 

apsaimniekošana 
352  100.0  100.0  - 4,537 

SIA Parex private banking  Latvija Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana 

180  100.0  100.0  10 457 

SIA Parex Express Kredīts  Latvija Noma 31  100.0  100.0  613 613 
SIA E&P Baltic Properties  Latvija Finanšu pakalpojumi 20  50.0  50.0  - - 
SIA Parex Līzings un Faktorings  Latvija Noma 200  100.0  100.0  200 200 
AAS Parex Dzīvība 

 
Latvija Dzīvības 

apdrošināšana 
2,800  100.0  100.0  - - 

OOO Laska Lizing  Ukraina Noma 70  100.0  100.0  122 122 
OOO Ekspress Lizing  Krievija Noma 59  100.0  100.0  76 76 
OOO Parex Leasing & Factoring  Azerbaidžāna Noma 30  100.0  100.0  26 26 
OOO Parex Leasing  Krievija Noma 118  100.0  100.0  141 141 
IOOO Pareks Lizing  Baltkrievija Noma 10  100.0  100.0  12 12 
OOO Extroleasing  Krievija Noma 171  100.0  100.0  222 222 
OOO Extrocredit  Krievija Finanšu pakalpojumi -  99.0  99.0  - - 
OOO Parex Leasing & Factoring  Grūzija Noma 24  100.0  100.0  25 25 
Regalite Holdings Limited  Kipra Finanšu pakalpojumi 4  100.0  100.0  - - 
Calenia Investments Limited  Kipra Finanšu pakalpojumi -  100.0  100.0  - - 
OOO Parex Investments Ukraine  Ukraina Finanšu pakalpojumi 43  100.0  100.0  - - 
SIA RPG Interjers  Latvija Nekustamā īpašuma 

apsaimniekošana 
2  100.0  100.0  - - 

OAO Parex Ukrainian Equity Fund  Ukraina Finanšu pakalpojumi 46  100.0  100.0  - - 
SIA PR Speciālie projekti  Latvija Komercėīlu 

administrators 
2  100.0  100.0  - - 

Parex Group representation Ltd.  Apvienotā 
Karaliste 

Pārstāvniecība -  -  -  - 51 

            

Kopā līdzdalība radniecīgo uzĦēmumu pamatkapitālā       51,442 56,477 
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18. PIELIKUMS NEMATERIĀLIE AKTĪVI 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
       
Nemateriālā vērtība no radniecīgo uzĦēmumu 

iegādes:       
AP Anlage & Privatbank AG 1,246  1,246  -  - 
AB Parex Bankas 35  35  -  - 
SIA „Parex Express Kredīts” 123  123  -  - 

 1,404  1,404  -  - 
        
Programmatūra 1,308  1,449  772  986 
Pārējie nemateriālie aktīvi 1,323  2,147  10  4 
        
Kopā nemateriālie aktīvi, atskaitot avansa 

maksājumus  4,035  5,000  782  990 
Avansa maksājumi par nemateriālajiem aktīviem 13  14  -  - 
Kopā nemateriālo aktīvu atlikusī vērtība 4,048  5,014  782  990 

Lai noteiktu, vai nav notikusi nemateriālās vērtības samazināšanās, Banka salīdzināja naudas ienesošo vienību kopējo bilances 
vērtību ar to atgūstamo vērtību. Šim nolūkam atgūstamā vērtība tika noteikta, pamatojoties uz ieguldījumu patieso vērtību, kas 
samazināta par izmaksām, kas saistītas ar pārdošanu. Ieguldījumu patiesās vērtības aplēse tika veikta, pamatojoties uz faktiski 
nesen tirgū veiktajiem uzĦēmumu apvienošanas un iegādes darījumiem, kas ir salīdzināmi ar analīzē iekĜautajām naudas 
ienesošajām vienībām. Šīs analīzes rezultātā netika atzīta nekāda vērtības samazināšanās. 
 
IzmaiĦas Grupas nemateriālajos aktīvos, neskaitot avansa maksājumus par nemateriālajiem aktīviem, 2008. gadā ir atspoguĜotas 
šādi: 

 Tūkst. latu 

 

Nemateriālā vērtība 
no radniecīgo 

uzĦēmumu iegādes  Programmatūra  

Pārējie 
nemateriālie 

aktīvi  

Kopā nemateriālie 
aktīvi, atskaitot 

avansa  
maksājumus 

        
Sākotnējā vērtība       
2006. gada 31. decembrī 2,552  7,052  2,442  12,046 

Iegāde -  1,049  141  1,190 
Atsavinājumi -  (45)  (34)  (79) 

2007. gada 31. decembrī 2,552  8,056  2,549  13,157 

Iegāde -  778  55  833 
Atsavinājumi -  (145)  (16)  (161) 
Vērtības samazinājums -  -  (447)  (447) 

2008. gada 31. decembrī 2,552  8,689  2,141  13,382 

        
Uzkrātā amortizācija        
2006. gada 31. decembrī 1,148  5,716  76  6,940 

Pārskata gadā aprēėināts -  893  357  1,250 
Atsavinājumu amortizācija -  (2)  (31)  (33) 

2007. gada 31. decembrī 1,148  6,607  402  8,157 

Pārskata gadā aprēėināts -  895  424  1,319 
Atsavinājumu amortizācija -  (121)  (8)  (129) 

2008. gada 31. decembrī 1,148  7,381  818  9,347 

        
Atlikusī vērtība        
2006. gada 31. decembrī 1,404  1,336  2,366  5,106 

2007. gada 31. decembrī 1,404  1,449  2,147  5,000 

2008. gada 31. decembrī 1,404  1,308  1,323  4,035 

 
Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam   

  
   

2006. gada 31. decembrī -  -  -  - 
2007. gada 31. decembrī -  -  -  - 
2008. gada 31. decembrī -  -  (447)  (447) 

 
2008. gadā tika atzīts saistībā ar radniecīgo uzĦēmumu SIA„Parex private banking” 2006. gadā iegūto nomas tiesību vērtības 
samazinājums. Papildu informācija sniegta 17. pielikumā. 
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19. PIELIKUMS PAMATLĪDZEKěI 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Nomātā īpašuma uzlabojumi 6,130  4,661  6,055  4,635 
Zeme un ēkas 11,272  15,461  4,215  4,212 
Transporta līdzekĜi 4,506  6,421  2,482  3,187 
Pārējie pamatlīdzekĜi 7,950  7,816  6,434  6,173 
Nepabeigtā celtniecība 23,667  11,041  -  - 

        
Kopā pamatlīdzekĜi, atskaitot avansa maksājumus 53,525  45,400  19,186  18,207 
Avansa maksājumi par pamatlīdzekĜiem 6,967  5,114  1,052  403 
Kopā pamatlīdzekĜu atlikusī vērtība 60,492  50,514  20,238  18,610 

 
 
IzmaiĦas Grupas pamatlīdzekĜos, neskaitot avansa maksājumus par pamatlīdzekĜiem, 2008. un 2007. gadā ir atspoguĜotas šādi: 
 

 Tūkst. latu 
 

 
Nomātā 
īpašuma 

uzlabojumi 

 

Zeme un 
ēkas  

Transporta 
līdzekĜi  

 
Pārējie 
pamatlī
dzekĜi  

Nepabeigtā 
celtniecība  

Kopā 
pamatlīdzekĜi, 

atskaitot 
avansa 

maksājumus 
            
Sākotnējā vērtība            
2006. gada 31. decembrī 3,915 13,754 9,134 29,919 5,278 62,000 

Iegāde 3,240 2,426 2,962 4,535 5,763 18,926 
Atsavinājumi (116) (41) (1,196) (943) - (2,296) 

2007. gada 31. decembrī 7,039 16,139 10,900 33,511 11,041 78,630 

Iegāde 4,039 81 1,656 4,082 27,359 37,217 
Atsavinājumi (281) (23) (3,934) (3,825) - (8,063) 
Pārklasifikācija* - (761) - - - (761) 
Pārvietots - 1,012 - - (1,012) - - 
Vērtības samazinājums** - (4,279) - - - (13,721) (18,000) 

2008. gada 31. decembrī 10,797 12,169 8,622 33,768 23,667 89,023 

       
Uzkrātais nolietojums       
2006. gada 31. decembrī 1,644 546 3,588 22,862 - 28,640 

Pārskata gadā aprēėināts  850 173 1,717 3,639 - 6,379 
Atsavinājumu nolietojums (116) (41) (826) (806) - (1,789) 

2007. gada 31. decembrī 2,378 678 4,479 25,695 - 33,230 

Pārskata gadā aprēėināts  2,546 222 1,583 3,644 - 7,995 
Atsavinājumu nolietojums (257) (3) (1,946) (3,521) - (5,727) 

2008. gada 31. decembrī 4,667 897 4,116 25,818 - 35,498 

       
Atlikusī vērtība       
2006. gada 31. decembrī 2,271 13,208 5,546 7,057 5,278 33,360 

2007. gada 31. decembrī 4,661 15,461 6,421 7,816 11,041 45,400 

2008. gada 31. decembrī 6,130 11,272 4,506 7,950 23,667 53,525 

 
* 2008. gadā Grupa pārklasificēja atsevišėus aktīvus no pamatlīdzekĜiem uz pārdošanai turētiem ilgtermiĦa aktīviem. 
** 2008. gadā vadība konstatēja, ka jāatzīst Bankas biroju ēkas un attiecīgā zemes gabala vērtības samazinājums. Papildu 
informācija sniegta 17. pielikumā. 
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IzmaiĦas Bankas pamatlīdzekĜos, neskaitot avansa maksājumus par pamatlīdzekĜiem, 2008. un 2007. gadā ir atspoguĜotas šādi: 
 

 Tūkst. latu 
 

Nomātā īpašuma 
uzlabojumi 

 
Zeme un 
ēkas  

Transporta 
līdzekĜi  

Pārējie 
pamatlīdzekĜi  

Nepabeigtā 
celtniecība 

          
Sākotnējā vērtība          
2006. gada 31. decembrī 3,889 3,929 5,759 26,935 40,512 

Iegāde 3,228 598 1,658 3,453 8,937 
Atsavinājumi (116) (40) (647) (489) (1,292) 

2007. gada 31. decembrī 7,001 4,487 6,770 29,899 48,157 

Iegāde 3,945 92 955 3,397 8,389 
Atsavinājumi (243) (4) (2,264) (3,470) (5,981) 

2008. gada 31. decembrī 10,703 4,575 5,461 29,826 50,565 

      
Uzkrātais nolietojums      
2006. gada 31. decembrī 1,639 204 3,182 21,158 26,183 

Pārskata gadā aprēėināts  843 77 960 3,055 4,935 
Atsavinājumu nolietojums (116) (6) (559) (487) (1,168) 

2007. gada 31. decembrī 2,366 275 3,583 23,726 29,950 

Pārskata gadā aprēėināts  2,521 87 1,031 3,013 6,652 
Atsavinājumu nolietojums (239) (2) (1,635) (3,347) (5,223) 

2008. gada 31. decembrī 4,648 360 2,979 23,392 31,379 

      
Atlikusī vērtība      
2006. gada 31. decembrī 2,250 3,725 2,577 5,777 14,329 

2007. gada 31. decembrī 4,635 4,212 3,187 6,173 18,207 

2008. gada 31. decembrī 6,055 4,215 2,482 6,434 19,186 

 
 
20. PIELIKUMS  PĀRDOŠANAI TURĒTI ILGTERMIĥA IEGULDĪJUMI 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Nekustamais īpašums 3,516 2,341 2,735 2,341 
Transporta līdzekĜi 3,485 34 1 1 
Ražošanas, industriālās iekārtas 30 - - - 
Citi 78 3 78 3 
Kopā pārdošanai turēti ilgtermiĦa ieguldījumi, 

neto 7,109 2,378 2,814 2,345 
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 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Sākotnējā bilances vērtība gada sākumā  2,378 100 2,345 67 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam gada sākumā - - - - 
Bilances vērtība gada sākumā, neto 2,378 100 2,345 67 
     
Izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam (2,702) - (1,399) - 
Uzkrājumu samazinājums - - - - 
Uzkrājumi vērtības samazinājumam, neto  (2,702) - (1,399) - 
     
Aktīvu sākotnējās bilances vērtības pieaugums 

iegādes rezultātā 11,719 2,278 1,820 2,278 
Aktīvu sākotnējās bilances vērtības samazinājums 

atsavinājumu rezultātā  (4,337) - (3) - 
IzmaiĦas sākotnējā bilances vērtībā, neto 7,382 2,278 1,817 2,278 
     
Ārvalstu valūtas kursa maiĦas ietekme  51 - 51 - 
     
Sākotnējā bilances vērtība gada beigās 9,811 2,378 4,213 2,345 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam gada beigās (2,702) - (1,399) - 

Aktīvu bilances vērtība gada beigās, neto 7,109 2,378 2,814 2,345 

 
 
21. PIELIKUMS  PĀRĒJIE AKTĪVI 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Pārmaksātais PVN 4,677 6,268 554 823 
Nauda ceĜā 3,809 4,702 3,728 4,460 
Avansa maksājumi 2,673 3,487 2,213 2,345 
Uzkrātie ienākumi 857 616 522 232 
Pārējie aktīvi 8,556 7,537 3,006 2,417 
Kopā pārējie aktīvi, bruto 20,572 22,608 10,023 10,277 

Atskaitot uzkrājumus vērtības samazinājumam (623) (168) (604) (167) 
Kopā pārējie aktīvi, neto 19,949 22,440 9,419 10,110 

 
 
22. PIELIKUMS  EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 
 
Bankas emitētie parāda vērtspapīri 2008. un 2007. gada 31. decembrī var tikt atspoguĜoti šādi: 
 

      Atlikums 
(tūkst. latu) 

Emisijas datums Emisijas summa Kupons 
Maksājumu 
biežums 

Dzēšanas 
termiĦš 

 
31.12.2008.  31.12.2007. 

         
2005. gada marts LVL 5 milj. 4.250% Reizi gadā 2008. gada marts  -  4,170 
2005. gada jūnijs EUR 100 milj. 4.375% Reizi gadā 2008. gada jūnijs  -  65,943 
2006. gada maijs EUR 200 milj. 5.625% Reizi gadā 2011. gada maijs  88,712  117,794 
Kopā      88,712  187,907 

 
2008. gada oktobrī sarežăījās likviditātes stāvoklis, kā rezultātā Bankas akciju kontrolpaketi pārĦēma valsts. Minēto apstākĜu dēĜ 
tika pārkāpti vairāki emitēto parāda vērtspapīru prospekta nosacījumi. 
 
Banka ir noslēgusi procentu likmju mijmaiĦas līgumus, saskaĦā ar kuriem zināma daĜa fiksēto kuponu maksājumu tika mainīta uz 
EURIBOR likmi. Procentu likmju mijmaiĦas līgumi tiek slēgti, lai zināmai daĜai Bankas parāda vērtspapīru, kas atbilst 
100 milj. eiro un 200 milj. eiro, saglabātu mainīgu procentu likmi; tādējādi šie līgumi kalpo kā efektīvi patiesās vērtības riska 
ierobežošanas instrumenti. 2008. gadā līdz ar attiecīgo parāda vērtspapīru dzēšanas termiĦa beigām beidzās arī 100 miljonu eiro 
lielā riska ierobežošanas instrumenta termiĦš.  
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2008. gadā 200 miljonu eiro lielā riska ierobežošanas instrumenta retrospektīvā efektivitātes pārbaude atklāja, ka arī šis riska 
ierobežošanas instruments vairs nav efektīvs, jo ir samazinājusies pret risku nodrošinātā aktīva aplēstā naudas plūsma. Līdz ar to 
turpmākā procentu likmju mijmaiĦas līgumu pārvērtēšana tika atzīta peĜĦas un zaudējumu aprēėinā. Riska ierobežošanas 
instrumenta efektīvā daĜa, kas bija atzīta riska ierobežošanas instrumenta efektivitātes pēdējā dienā, tiek amortizēta atlikušajā 
procentu likmju mijmaiĦas līguma periodā. Amortizācija ir iekĜauta peĜĦas un zaudējumu postenī „(Zaudējumi)/ peĜĦa no 
darījumiem ar finanšu instrumentiem, neto”. 
 
  Riska ierobežošanas 

instrumenta 
efektīvās daĜas 
amortizācija 

 
PeĜĦa/ (zaudējumi) no pret risku 

nodrošinātā aktīva, kas 
attiecināma uz ierobežoto risku  

PeĜĦa/ (zaudējumi) no riska 
ierobežošanas instrumenta 

Pret risku nodrošinātais aktīvs 
 

Tūkst. latu 
 

Tūkst. latu  Tūkst. latu 
  2008  2008   2007  2008   2007 
       
Obligācijas 100 milj. eiro vērtībā - - 923 -  998 
Obligācijas 200 milj. eiro vērtībā 939 - (1,438) -  (1,461) 
Kopā  939 - (515) -  (463) 

 

 

23. PIELIKUMS  SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 

 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        
OECD reăiona valstīs  590,078  695,735  591,003  695,905 
Latvijā  598,703  65,579  598,703  66,014 
Pārējās valstīs 840  15,797  71,734  13,426 
Kopā saistības pret kredītiestādēm un 

centrālajām bankām 1,189,621  777,111  1,261,440  775,345 

 
Nākamā tabula atspoguĜo Grupas un Bankas saistību pret kredītiestādēm sadalījumu pēc to atlikušā dzēšanas termiĦa: 
 

 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        
Saistības uz pieprasījumu 5,801  13,600  6,305  12,911 
Diennakts noguldījumi 4  36,000  70,351  36,666 

Uz pieprasījumu dzēšamās saistības 5,805  49,600  76,656  49,577 

        
TermiĦsaistības, kas dzēšamas:        

   1 mēneša laikā 555,229  34,132  556,078  32,948 
   1-3 mēnešu laikā 267,818  281,435  267,818  282,003 
   3-6 mēnešu laikā 360,540  4,921  360,541  3,076 
   6-12 mēnešu laikā -  1,196  347  1,452 
   1-5 gadu laikā 229  405,827  -  406,289 

Kopā termiĦsaistības pret kredītiestādēm  1,183,816  727,511  1,184,784  725,768 

        
Kopā saistības pret kredītiestādēm 1,189,621  777,111  1,261,440  775,345 

 
2008. gada 31. decembrī Bankai nebija nobloėētu no citām kredītiestādēm saĦemtu noguldījumu (2007. gadā: 26,700 tūkst. latu 
apmērā), kuru atmaksa ir atkarīga no prasību pret kredītiestādēm dzēšanas un izsniegto kredītu atmaksas. 
 
Sindicēto aizdevumu pārstrukturizācija 
2008. gada 31. decembrī Bankai bija divi sindicētie aizdevumi 275 miljonu eiro un 500 miljonu eiro (2007. gadā: 385 miljonu 
eiro un 500 miljonu eiro) apmērā. Aizdevumu atmaksas termiĦš bija attiecīgi 2009. gada 19. februāris un 2009. gada 26. jūnijs. 
2008. gada oktobrī Bankai sarežăījās likviditātes stāvoklis, kā rezultātā Bankas akciju kontrolpaketi pārĦēma valsts. Līdz ar to 
tika pārkāpti vairāki minēto aizdevumu līgumu nosacījumi. 
 
2009. gada martā iepriekš minētie sindicētie aizdevumi tika pārstrukturēti. Papildu informācija par aizdevumu pārstrukturēšanu 
sniegta 36. pielikumā. 
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24. PIELIKUMS NOGULDĪJUMI 
 
Nākamajā tabulā atspoguĜoti noguldījumi pēc to noguldītāju veida: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Valdība 684,071  9,014  683,265  5,179 
PrivātuzĦēmumi 616,907  1,232,511  569,409  1,143,838 
Privātpersonas  592,740  648,335  534,760  576,200 
Valsts uzĦēmumi  62,889  77,107  62,446  75,716 
Finanšu institūcijas  47,417  65,505  34,308  59,668 
Pašvaldības  14,680  44,883  14,464  44,722 
Sabiedriskās un reliăiskās organizācijas 4,290  4,610  3,234  3,805 
Kopā noguldījumi 2,022,994  2,081,965  1,901,886  1,909,128 

 
2008. gada 1. decembrī Finanšu un kapitāla tirgus komisija un Ministru kabinets pieĦēma lēmumu par saistību izpildes 
ierobežojumu noteikšanu AS „Parex banka” (Latvija), kas piemērojami visiem šajā datumā Bankā esošajiem klientu 
noguldījumiem. Šie ierobežojumi neattiecas uz naudas līdzekĜiem, kas klientu kontos saĦemti pēc ierobežojumu noteikšanas 
datuma, ja tie domāti saimnieciskās darbības nodrošināšanai, kā arī uz maksājumiem valsts un pašvaldību budžetos, ko veic 
uzĦēmumi, kuros strādā vairāk par 250 darbiniekiem.  Korporatīvajiem klientiem atĜauts veikt pārskaitījumus tikai saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai. Noteikti šādi ierobežojumi: 

• privātpersonām – maksimālā mēnesī izsniedzamā summā 35 tūkst. latu; 
• uzĦēmumiem, kuros darbinieku skaits nepārsniedz 10 - maksimālā mēnesī izsniedzamā summā 35 tūkst. latu; 
• uzĦēmumiem ar darbinieku skaitu no 11 līdz 250 - maksimālā mēnesī izsniedzamā summā 350 tūkst. latu; 

 
Šo finanšu pārskatu parakstīšanas datumā minētie ierobežojumi joprojām bija spēkā. Bankas vadība ir iesniegusi FKTK 
detalizētu plānu minēto ierobežojumu atcelšanai, tomēr konkrēts ierobežojumu atcelšanas datums vēl nav noteikts. 
 
2008. gada oktobrī un novembrī Bankā ievērojami samazinājās klientu noguldījumu apmērs, līdz ar to Banka bija spiesta lūgt 
valsts palīdzību. Latvijas Valsts kase ir veikusi vairākus noguldījumus, saĦemot atbilstošu nodrošinājumu Bankas kredītportfeĜa 
daĜas veidā (papildu informācija par ieėīlātajiem aktīviem sniegta 30. pielikumā). 2008. gada 31. decembrī no Valsts kases bija 
saĦemts šāds finansiāls atbalsts: 
 

Līguma 
valūta 

Procentu 
likme 
(%) 

Līguma 
datums 

Atmaksas 
termiĦš 

Amortizētā 
iegādes 
vērtība 
tūkst. Ls 

     
EUR 4.436 29.12.2008. 06.01.2009 45,470 
EUR 5.433 08.12.2008. 08.01.2009 6,348 
LVL 12.078 08.12.2008. 08.01.2009 100,805 
LVL 12.078 08.12.2008. 08.01.2009 50,403 
EUR 5.16 12.12.2008. 12.01.2009 14,096 
EUR 5.118 15.12.2008. 15.01.2009 21,135 
EUR 5.482 17.12.2008. 16.01.2009 30,562 
EUR 5.405 23.12.2008. 23.01.2009 202,030 
EUR 5.867 08.12.2008 06.11.2009 205,549                         
Kopā valsts kases noguldījumi  676,398 

 
Lai gan lielākās daĜas finansējuma atmaksas termiĦš ir 2009. gada 1. janvāris, valsts turpina sniegt Bankai finansiālu atbalstu, 
pagarinot minētā finansējuma atmaksas termiĦu. Jaunākā informācija par Valsts kases sniegto finansiālo atbalstu sniegta 
36. pielikumā. 
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 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Noguldījumi uz pieprasījumu 675,904  1,164,373  627,130  1,086,578 
        
TermiĦnoguldījumi, kas atmaksājami:        

1 mēneša laikā 642,807  494,925  619,537  454,651 
1-3 mēnešu laikā 177,915  149,078  152,280  125,657 
3-6 mēnešu laikā 141,102  126,602  130,599  111,719 
6-12 mēnešu laikā 303,846  118,730  291,988  104,697 
1-5 gadu laikā 75,685  22,951  74,626  20,333 
vairāk kā 5 gadu laikā 5,735  5,306  5,726  5,493 

Kopā termiĦnoguldījumi 1,347,090  917,592  1,274,756  822,550 
Kopā noguldījumi 2,022,994  2,081,965  1,901,886  1,909,128 

 
2008. gada 31. decembrī Bankai bija nobloėēti noguldījumi 39,801 tūkst. latu (2007. gadā: 15,814 tūkst. latu) apmērā, kuru 
atmaksa ir atkarīga no izsniegto kredītu atmaksas. 
 
 
25. PIELIKUMS PĀRĒJĀS SAISTĪBAS 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Nauda ceĜā 12,035  16,633  12,014  16,772 
Parādi piegādātājiem  4,592  1,895  318  524 
Maksājamais PVN  3,972  1,757  11  2 
Uzkrātās izmaksas  2,968  5,091  2,456  3,819 
Pagaidu saistības  1,767  1,712  1,767  1,702 
Uzkrājumi piešėirtajiem, bet vēl neizsniegtajiem 
kredītiem  1,010  -  1,010  - 
Nākamo periodu ienākumi 111  271  -  - 
Uzkrājumi citām saistībām 325  -  -  - 
Pārējās saistības 10,447  7,079  8,307  2,553 
Kopā pārējās saistības 37,227  34,438  25,883  25,372 

 
Pagaidu saistības atspoguĜo līdzekĜus, ko Grupa un Banka bija saĦēmusi pārskata perioda beigās, bet kas nebija pārskaitīti tālāk 
maksājumu saĦēmējiem, jo maksājuma dokumentos trūka pietiekami precīzas vai pilnīgas informācijas. 
 
 
26. PIELIKUMS  PIESAISTĪTAIS PAKĀRTOTAIS KAPITĀLS  
 
Nākamā tabula atspoguĜo informāciju par 2008. gadā piesaistīto pakārtoto kapitālu: 
 
       

Līgumslēdzēja puse Valūta 

Līguma 
summa, 
tūkst. 
latu Procentu likme 

Līguma 
datums 

Sākotnējais 
atmaksas 
datums 

 
Amortizētā 
iegādes 
vērtība 

(tūkst. latu)  
31.12.2008. 

Amortizētā 
iegādes 
vērtība 

(tūkst. latu)  
31.12.2007. 

        
Obligācijas - privātā 

emisija 
EUR 20,000 3M Euribor + 4.55% 28.12.2007. 28.12.2017.  13,132 13,103 

Viktors Krasovickis LVL 7,500 6M Rigibid + 3% 28.09.2007. 26.09.2017.  7,503 7,505 
Valērijs Kargins LVL 7,500 6M Rigibid + 3%  28.09.2007. 26.09.2017.  7,503 7,505 
Obligācijas – publiskais 

piedāvājums 
EUR 5,050 11% 08.05.2008. 08.05.2018.  3,817 - 

Rems Kargins EUR 15,000 12% 20.06.2008. 14.05.2015.  10,598 - 
Valērijs Kargins LVL 1,500 6M Rigibid + 3%  30.10.2008. 30.10.2018.  1,501 - 
Viktors Krasovickis LVL 1,500 6M Rigibid + 3% 30.10.2008. 30.10.2018.  1,501 - 
Valērijs Kargins LVL 2,284 6M Rigibid + 3%  04.12.2008. 18.09.2015.  2,285 - 
ĥina Kondratjeva LVL 2,284 6M Rigibid + 3% 04.12.2008. 18.09.2015.  2,285 - 
Valērijs Kargins LVL 1,416 6M Rigibid + 3%  04.12.2008. 29.09.2015.  1,416 - 
ĥina Kondratjeva LVL 1,416 6M Rigibid + 3% 04.12.2008. 29.09.2015.  1,416 - 
Kopā     52,957 28,113 



AS „Parex banka” 

2008. gada finanšu pārskatu pielikumi 
 

 

 
48 

Pakārtotais kapitāls 20,000 tūkst. eiro apmērā tika piesaistīts, privātajiem investoriem iegādājoties pakārtotās obligācijas. 
Obligācijas tika emitētas ar diskontu, un neto emisijas ieĦēmumi sasniedza 18,672 tūkst. eiro. Obligācijas dzēšamas 100% 
apmērā. Bankai ir tiesības pagarināt obligāciju dzēšanas termiĦu līdz 2022. gada 28. decembrim; tādā gadījumā Bankai būs 
tiesības arī atpirkt šīs obligācijas ne ātrāk kā pēc sākotnējā dzēšanas termiĦa beigām, brīdinot par to 30 – 60 dienas iepriekš 
 
Ar Valēriju Karginu un Viktoru Krasovicki sākotnēji noslēgtie līgumi ietvēra vienādus nosacījumus, kas nedeva Bankai tiesības 
ne pagarināt šo saistību dzēšanas termiĦu, ne atpirkt tās pirms sākotnējā dzēšanas termiĦa beigām. 2008. gada novembrī un 
decembrī sākotnējie no bijušajiem akcionāriem un viĦu radiniekiem saĦemto pakārtoto aizdevumu nosacījumi tika pārskatīti un 
attiecīgie līgumi grozīti. Galvenās izmaiĦas saistījās ar aizdevumu procentu likmju samazinājumu. 
 
 
27. PIELIKUMS EMITĒTAIS PAMATKAPITĀLS 
 
2008. gada 31. decembrī Bankas reăistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 65,027 tūkst. latu. SaskaĦā ar Bankas statūtiem 
pamatkapitāls ir sadalīts 60,633 tūkst. parastajās akcijās ar balsstiesībām un 4,394 tūkst. parastajās akcijās bez balsstiesībām. 
Katras akcijas nominālvērtība ir 1 lats, un 2008. gada 31. decembrī visas akcijas bija pilnībā apmaksātas. 2008. gada 
31. decembrī Bankai nepiederēja neviena pašas akcija. 
 
2008. gada 31. decembrī Bankai bija 61 (2007.gadā: 61) akcionārs. Akciju sadalījums 2008. un 2007. gada 31. decembrī var tikt 
atspoguĜots šādi: 
 31.12.2008.  31.12.2007. 

 

Apmaksātais 
pamat-
kapitāls 

(tūkst. latu)  

% no visa 
apmaksātā 
pamat-
kapitāla  

% no 
visām 
balss-

tiesībām   

Apmaksātais 
pamat- 
kapitāls    

(tūkst. latu)  

% no visa 
apmaksātā 
pamat-
kapitāla  

% no 
visām 
balss-

tiesībām  
       
Latvijas Hipotēku un zemes banka 55,165 84.83 90.98 -   - - 
Valērijs Kargins - - - 27,887 42.89 45.99 
Viktors Krasovickis - - - 27,887 42.89 45.99 
Pārējie 9,862 15.17 9.02 9,253 14.22 8.02 
Kopā  65,027 100.00 100.00 65,027 100.00 100.00 

 
2008. gada 10 novembrī tika noslēgts investīciju līgums par bijušajiem Bankas akcionāriem Valērijam Karginam un Viktoram 
Krasovickim piederošā 51% Bankas akciju pārdošanu VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” (LHZB). 2008. gada 
3. decembrī minētajā līgumā tika veikti grozījumi, nosakot, ka Valērijs Kargins un Viktors Krasovickis pārdod LHZB visas 
viĦiem piederošās Parex bankas akcijas, kas kopā veido 84.83% no visa Parex bankas akciju kapitāla. Vairāk informācijas par 
izmaiĦām akcionāru struktūrā sniegta vadības ziĦojumā un 36. pielikumā. 
 
2008. un 2007. gadā dividendes netika ne pasludinātas, ne izmaksātas. 
 
 
28. PIELIKUMS ĀRPUSBILANCES POSTEĥI 
 
Ārpusbilances posteĦi ietver iespējamās saistības, finanšu saistības, ārvalstu valūtas maiĦas darījumus, kā arī citus finanšu 
instrumentus. Nākamā tabula atspoguĜo 2008. un 2007. gada 31. decembrī spēkā esošās iespējamās saistības (norādot maksimālo 
maksājamo summu) un finanšu saistības. 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Iespējamās saistības:        

Izsniegtās garantijas 19,947 23,463 14,843 17,859 
Akreditīvi 37,896 8,257 37,896 8,176 

Kopā iespējamās saistības 57,843 31,720 52,739 26,035 

     
Finanšu saistības:      

Pilnībā neizmantotie piešėirtie kredīti 6,740 88,864 7,319 71,888 
Neizmantotās kredītlīnijas un overdrafti 61,456 121,611 169,068 156,639 
Kredītkartēm piešėirtie limiti 106,006 134,900 93,131 127,194 
Pārējās finanšu saistības 5,430 41,081 - - 

Finanšu saistības 179,632 386,456 269,518 355,721 
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Nākamā tabula atspoguĜo ārvalstu valūtas maiĦas darījumu un pārējo finanšu instrumentu nosacīto pamatvērtību un patieso 
vērtību. Ārvalstu valūtas maiĦas darījumu nosacītā pamatvērtība ir šo darījumu saĦemamā summa. Pārējo finanšu instrumentu 
nosacītā pamatvērtība ir šo instrumentu bāzes aktīva vērtība. 
 

Nosacītā pamatvērtība,  Patiesā vērtība, 
tūkst. latu  tūkst. latu 

31.12.2008. 31.12.2007. 31.12.2008. 31.12.2007.  31.12.2008. 31.12.2007. 31.12.2008. 31.12.2007. 
 Grupa   Grupa   Banka   Banka  Grupa Grupa Banka Banka 

          
Ārvalstu valūtas maiĦas 

darījumi: 
       

  
Spot darījumi 55,008 89,141 86,160 86,134  1,494 (917) 1,378 (918) 
Nākotnes valūtas 
maiĦas līgumi 80,608 190,952 89,433 207,561  311 317 197 326 

Valūtas mijmaiĦas 
darījumi 1,074,086 930,835 1,092,790 974,122  2,815 1,420 2,833 1,344 

Kopā ārvalstu 

valūtas maiĦas 

darījumi 1,209,702 1,210,928 1,268,383 1,267,817  4,620 820 4,408 752 

          
Pārējie finanšu 

instrumenti:          
Procentu likmju 
mijmaiĦas 
darījumi 157,489 232,389 157,489 232,389  6,745 423 6,745 423 
t.sk. riska 
ierobežošanas 
instrumenti - 210,841 - 210,841  - 222 - 222 

Pārējie atvasinātie 
līgumi 11,978 22,545 11,978 22,545  (1,671) (2,678) (1,671) (2,678) 

Kopā pārējie finanšu 

instrumenti 169,467 254,934 169,467 254,934  5,074 (2,255) 5,074 (2,255) 

 
Grupas bankas izmanto atvasinātos ārvalstu valūtas maiĦas instrumentus, lai pārvaldītu valūtas pozīcijas, kas cita starpā rodas arī 
saistībā ar atvasinātajiem ārvalstu valūtas maiĦas līgumiem, kas noslēgti ar banku klientiem. Pirms jauna atvasināta ārvalstu 
valūtas maiĦas līguma noslēgšanas ar kādu privātpersonu vai uzĦēmumu Grupas uzĦēmumi novērtē darījuma partnera spēju 
pildīt attiecīgā līguma nosacījumus. 2008. gada 31. decembrī vairāk nekā 84% (2007. gadā: 90%) no ārvalstu valūtas maiĦas 
līgumu patiesās vērtības aktīviem ir attiecināmi uz kredītiestādēm un finanšu institūcijām. 2008. un 2007. gada 31. decembrī 
neviens maksājums saistībā ar atvasinātajiem līgumiem nebija nokavēts.  
 
 
29. PIELIKUMS AKTĪVI PĀRVALDĪŠANĀ 
 
Nākamajā tabulā ir atspoguĜoti aktīvi, kuri tiek pārvaldīti klientu uzdevumā, pēc to ieguldījuma veida: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 

ienākumu: 
     

Valdību parāda vērtspapīri 56,596  19,069  -  - 
Ārvalstu pašvaldību parāda vērtspapīri 1,412  1,740  -  - 
Kredītiestāžu parāda vērtspapīri 42,640  80,863  -  - 
UzĦēmumu parāda vērtspapīri 34,863  60,097  -  - 
Ieguldījumu fondi 62,192  185,455  -  5 

Kopā ieguldījumi parāda vērtspapīros un citos 

vērtspapīros ar fiksētu ienākumu 197,703  347,224  -  5 

        
Pārējie ieguldījumi:        

Prasības pret kredītiestādēm 64,675  101,231  1,497  2,176 
UzĦēmumiem izsniegtie kredīti  1,150  967  402  725 
Finanšu institūcijām izsniegtie kredīti 212  14  -  - 
Nekustamais īpašums 31,958  35,689  -  - 
Akcijas 36,974  81,256  -  - 
Citi 21,249  29,735  70  5 

Kopā pārējie ieguldījumi  156,218  248,892  1,969  2,906 

Kopā aktīvi pārvaldīšanā  353,921  596,116  1,969  2,911 
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Nākamajā tabulā ir atspoguĜoti klientu vārdā pārvaldītie aktīvi pēc klientu veida: 
 
 Tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
      

PrivātuzĦēmumi 63,552  184,392  472  730 
Privātpersonas 64,556  135,027  -  5 
Ieguldījumu fondu investori 210,774  212,473  -  - 
Finanšu institūcijas 15,039  64,224  1,497  2,176 

Kopā saistības pārvaldīšanā 353,921  596,116  1,969  2,911 

 
 
30. PIELIKUMS IEĖĪLĀTIE AKTĪVI 
 
 Tūkst. latu 

 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 
 Grupa  Grupa   Banka  Banka 

        
Prasības pret kredītiestādēm* 32,830 7,985  32,830 7,985 
      
Tirdzniecības nolūkā turēti vērtspapīri 3 -  3 - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 77,705 85,084  77,705 85,084 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 654,154 -  654,154 - 

Kopā ieėīlātie vērtspapīri 731,862 85,084  731,862 85,084 
      
Kredīti  829,489 -  829,489 - 
Kopā ieėīlātie aktīvi 1,594,181 93,069  1,594,181 93,069 

      

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām 
bankām  635,239 68,602  635,239 68,602 

Valsts kases noguldījumi 676,398 -  676,398 - 
      
Kopā ar ieėīlātajiem aktīviem nodrošinātās 

saistības 1,311,637 68,602  1,311,637 68,602 
 

* Šo summu veido vairāki noguldījumi, kas veikti, lai nodrošinātu dažādus Bankas darījumus tās ikdienas darbībā. 
 
2008. gada 31. decembrī Banka bija noslēgusi vairākus repo līgumus ar Latvijas Banku un Eiropas Centrālo banku, ieėīlājot daĜu 
savu vērtspapīru kā nodrošinājumu saĦemtajam finansējumam.  
 
Banka ir noslēgusi arī vairākus līgumus ar Latvijas Valsts kasi, ieėīlājot daĜu sava kredītportfeĜa kā nodrošinājumu saĦemtajam 
finansējumam. Attiecīgās ėīlas reăistrētas Komercreăistrā. Papildu informācija par Valsts kases veiktajiem noguldījumiem 
sniegta 15. un 24. pielikumā. 
 
 
31. PIELIKUMS NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 
 
Nākamā tabula atspoguĜo naudas un tās ekvivalentu sadalījumu 2008. un 2007. gada 31. decembrī: 
 
 Tūkst. latu 

 
 31.12.2008.  31.12.2007.  31.12.2008.  31.12.2007. 

 Grupa  Grupa   Banka  Banka 
        
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 

bankām 116,350 257,280  95,179 236,062 
Noguldījumi kredītiestādēs* 250,943 392,383  537,407 386,859 
Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm (5,805) (49,600)  (76,656) (43,221) 
Kopā nauda un tās ekvivalenti  361,488 600,063  555,930 579,700 

 
* Noguldījumos iekĜautas summas, kuru sākotnējais līgumā paredzētais noguldījuma termiĦš nepārsniedz 3 mēnešus. 
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32. PIELIKUMS TIESVEDĪBAS UN PRASĪBAS 
 

Savā ikdienas darbībā Banka ir iesaistītā vairākās tiesas prāvās saistībā ar ėīlu pārĦemšanu vai kredītu atgūšanu, kā arī saistībā ar 
attiecīgo procentu un izdevumu piedzīšanu no klientiem un starpbanku darījumu partneriem, kas lauzuši līgumus. Grupa ir 
iesaistīta arī vairākās tiesas prāvās saistībā ar tās klientiem Latvijā un ārvalstīs. 
 
Bankas vadība uzskata, ka neviena no tiesas prāvām, kas nebija noslēgusies 2008. gada 31. decembrī, Grupai neizraisīs būtiskus 
zaudējumus. 
 
 
33. PIELIKUMS SAISTĪTĀS PERSONAS 
 
Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var būtiski ietekmēt Grupas darbību, padomes un valdes locekĜi, vadošie 
darbinieki, viĦu tuvi radinieki, kā arī viĦu kontrolē esošās uzĦēmējsabiedrības un ar Grupu saistītie uzĦēmumi. Šī pielikuma 
ietvaros akcionāri un viĦu uzĦēmumi, kā arī Grupas uzĦēmumu/ Bankas augstākā līmeĦa amatpersonas (izĦemot akcionārus) un 
to radniecīgie uzĦēmumi ir attiecīgi apvienoti vienā rindā. 
 
Nākamā tabula atspoguĜo Grupas darījumu ar saistītajām personām atlikumus un nosacījumus, pamatojoties uz šādiem 
principiem: 

• darījumi ar akcionāriem un ar tiem saistītajām personām ietver tikai darījumus, kas noslēgti 2008. gada 5. decembrī vai 
vēlāk un kas līdz ar to attiecas uz laika periodu no 2008. gada 5. decembra līdz 2008. gada 31. decembrim; 

• konsolidēto Grupas uzĦēmumu darījumi atspoguĜoti par visu 2008. gadu; 
• kategorijā „Akcionāri” 2008. gada 31. decembrī ietverta tikai Latvijas Hipotēku un zemes banka un Valsts kase. 

 
 
 

 Summa 
tūkst. latu 
31.12.2008. 

 Vidējā 
likme 

2008. g. 

 Summa 
tūkst. latu 
31.12.2007. 

 Vidējā 
likme 

2007. g. 
        
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām        

Prasības pret saistītajām personām - bankām: 3,034   -   
   Akcionāri 3,034 8.0%  -  - 
      

Vērtspapīri: 616,268   -   
   Latvijas valsts parāda vērtspapīri un valdības 
obligācijas 616,268 

5.0%  
-  - 

      

Kredīti:  21,129   23,549   
 Akcionāriem izsniegtie kredīti 35 -  21,483  2.0% 
 Vadībai izsniegtie kredīti 953 7.5%  2,066  5.8% 
   Valsts institūcijām un uzĦēmumiem izsniegtie 
kredīti 20,141 

6.8%  

-  
- 

       

Atvasinātie līgumi – aktīvi: 6   -   
   Akcionāri 6 -  -  - 
      

Finanšu saistības un izsniegtās garantijas:  10,356   7,070   
 Akcionāri 3,480 -  6,916  - 
 Vadība 1,272 -  154  - 
   Valsts institūcijas un uzĦēmumi 5,604 -  -   - 

       

Kopā kredītriska darījumi ar saistītajām    

personām 650,793  

 

30,619   
    

Saistības pret saistītajām personām: 781,444  
  

59,340  
 

   Valsts kases noguldījumi 676,648 7.0%  -  - 
 Akcionāru noguldījumi - -  42,339  17.6% 
   Pakārtotie kredīti no akcionāriem - -  15,000  12.6% 
 Vadības noguldījumi 201 4.4%  2,001  3.6% 
   Valsts institūciju un uzĦēmumu noguldījumi 104,595 8.5%  -  - 
        

Atvasinātie līgumi – saistības: 84   -   
   Akcionāri 84 -  -  - 
      

Kopā saistības pret saistītajām personām 781,528   59,340   
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Nākamā tabula atspoguĜo Bankas darījumu ar saistītajām personām atlikumus un nosacījumus, pamatojoties uz šādiem 
principiem:  

• darījumi ar akcionāriem un ar tiem saistītajām personām ietver tikai darījumus, kas noslēgti 2008. gada 5. decembrī vai 
vēlāk un kas līdz ar to attiecas uz laika periodu no 2008. gada 5. decembra līdz 2008. gada 31. decembrim; 

• konsolidēto Grupas uzĦēmumu darījumi atspoguĜoti par visu 2008. gadu; 
• kategorijā „Akcionāri” 2008. gada 31. decembrī ietverta tikai Latvijas Hipotēku un zemes banka un Valsts kase. 

 
 

 Summa 
tūkst. latu 
31.12.2008. 

 Vidējā 
likme 

2008. g. 

 Summa 
tūkst. latu 
31.12.2007. 

 Vidējā 
likme 

2007. g. 
        
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām        

Prasības pret saistītajām personām - bankām: 288,312   131,107   
   Akcionāri 3,034 8.0%  -  - 
   Radniecīgie uzĦēmumi 285,278 4.2%  131,107  5.8% 
      

Vērtspapīri: 678,453   38,145   
   Latvijas valsts parāda vērtspapīri un valdības 
obligācijas 616,268 

5.0%  
-  - 

   Radniecīgo uzĦēmumu vērtspapīri 62,185 8.9%  38,145  8.3% 
      

Kredīti:  256,818   248,027   
 Akcionāriem izsniegtie kredīti 35 -  21,483  2.0% 

 Vadībai izsniegtie kredīti 251 7.9%  798  4.2% 

 Valsts institūcijām un uzĦēmumiem izsniegtie 
kredīti 20,141 

6.8%  

-  
- 

 Radniecīgajiem uzĦēmumiem izsniegtie kredīti 236,391 13.3%  225,746  6.8% 
       

Atvasinātie līgumi – aktīvi: 123   87   
   Akcionāri 6 -  -  - 
   Radniecīgie uzĦēmumi 117 -  87  - 
      

Finanšu saistības un izsniegtās garantijas:  129,377   59,342   
 Akcionāri 3,480 -  6,916  - 
 Vadība 1,272 -  154  - 
 Valsts institūcijas un uzĦēmumi 5,604 -  -  - 
 Radniecīgie uzĦēmumi 119,021 -  52,272  - 

       

Kopā kredītriska darījumi ar saistītajām    

personām 1,353,083  

 

476,708   
    

Saistības pret saistītajām personām: 860,073  
  

67,541  
 

   Valsts kases noguldījumi 676,648 7.0%  -  - 
 Akcionāru noguldījumi - -  42,339  17.6% 

   Pakārtotie kredīti no akcionāriem - -  15,000  12.6% 
 Vadības noguldījumi 37 -  1,626  3.8% 

 Valsts institūciju un uzĦēmumu noguldījumi 104,595 8.5%  -  - 
 Radniecīgo uzĦēmumu noguldījumi 78,793 1.5%  8,576  6.9% 
        

Atvasinātie līgumi – saistības: 259   157   
   Akcionāri 84 -  -  - 
   Radniecīgie uzĦēmumi 175 -  157  - 

        

Kopā saistības pret saistītajām personām 860,332   67,698   
 
Procentu ienākumi un izdevumi par prasībām un saistībām pret saistītajām personām: 
 

 Tūkst. latu 
 2008 2007 2008 2007 
 Grupa Grupa Banka Banka 

     
Procentu ienākumi 2,560 551 33,262 14,416 
     

Procentu izdevumi (3,446) (8,070) (4,094) (8,414) 
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Nākamā tabula atspoguĜo Bankas darījumu ar saistītajām personām atlikumus un nosacījumus 2008. gada 4. decembrī pirms 
izmaiĦām akcionāru sastāvā, izĦemot darījumus ar Bankas radniecīgajiem uzĦēmumiem (skatīt arī 27. pielikumu). 
 

 

Summa 
tūkst. latu 
04.12.2008. 

 Vidējā likme 
 01.01.2008.- 
04.12.2008. 

Kredītriska darījumi ar saistītajām personām:    
Kredīti:  36,725   
 Akcionāriem izsniegtie kredīti 36,078  3.2% 

 Vadībai izsniegtie kredīti 647  8.4% 
    

Finanšu saistības un izsniegtās garantijas:  619  - 
 Akcionāri 619  - 

 Vadība -  - 
    

Kopā kredītriska darījumi ar saistītajām personām 37,344   
    

Saistības pret saistītajām personām:    
 Akcionāru noguldījumi 32,844  17.5% 

   Pakārtotie kredīti no akcionāriem 36,008  9.3% 

 Vadības noguldījumi 313  3.7% 
    

Kopā saistīto personu noguldījumi  69,165   

 
Attiecīgie procentu ienākumi un izdevumi par prasībām un saistībām pret saistītajām personām, kā minēts iepriekš, var tikt 
atspoguĜoti šādi: 
 

 

01.01.2008.- 
04.12.2008. 
Tūkst. latu 

Procentu ienākumi 823 
Procentu izdevumi (7,004) 
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34. PIELIKUMS SEGMENTU ANALĪZE  
 
Segmentu analīzes nolūkā Grupas darbība sadalīta divos galvenajos ăeogrāfiskajos segmentos, pamatojoties uz uzĦēmumu 
atrašanās vietu: Latvija (Banka un tās Latvijā reăistrētie radniecīgie uzĦēmumi) un pārējās valstis (citās valstīs reăistrētie 
radniecīgie uzĦēmumi). Abos šajos segmentos iekĜauti vieni un tie paši produktu un pakalpojumu veidi. Darījumi starp 
uzĦēmējdarbības segmentiem parasti tiek veikti atbilstoši tirgus noteikumiem un nosacījumiem. Vispārējās korporatīvās izmaksas 
pa ăeogrāfiskajiem segmentiem pārdalītas netiek. 

 

 Tūkst. latu 

 Latvija  Pārējās valstis  Izslēgtās summas  Grupa 

            

 2008 2007  2008 2007  2008 2007  2008 2007 

            

Kopā ienākumi no 
ārējiem klientiem* 219,537 195,603 

 

56,306 37,252 

 

- - 

 

275,843 232,855 

Kopā ienākumi no 
iekšējiem klientiem*  32,541 22,411 

 

474 539 

 

(33,015) (22,950) 

 

- - 
Kopā segmenta 
ienākumi 252,078 218,014 

 
56,780 37,791 

 
  

 
  

            

Segmenta rezultāts (133,823) 47,610  (3,840) 3,966  (736) (2,257)  (138,399) 49,319 

            

Segmenta aktīvi** 3,567,768 3,285,360  655,793 534,809  (739,758) (467,545)  3,483,803 3,352,624 

Segmenta saistības** 3,484,773 3,059,376  602,339 477,614  (682,380) (410,312)  3,404,732 3,126,678 

            
Kapitālieguldījumi (t.sk. 

nemateriālie aktīvi) 38,228 21,425 
 

1,675 2,462 
 

- - 
 

39,903 23,887 
Nolietojums un 

amortizācija 7,828 6,302 
 

1,486 1,327 
 

- - 
 

9,314 7,629 
Vērtības samazināšanās 

– atzīta tieši peĜĦas 
un zaudējumu 
aprēėinā 142,984 5,713  11,590 1,994  (568) 73  154,006 7,780 

Vērtības samazināšanās 
– pārskaitīts no pašu 
kapitāla rezervēm  7,384 - 

 

- - 

 

- - 

 

7,384 - 
            
Darbinieku skaits 

perioda beigās 2,614 2,752 
 

979 855 
 

- - 
 

3,593 3,607 
 
* IeĦēmumi atspoguĜo kopējo procentu un komisijas naudas ieĦēmumu bruto summu. 
** Segmenta aktīvi un saistības tiek atspoguĜotas atbilstoši uzĦēmumu atrašanās vietai. 
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 Sekundāro segmentu analīze 

 

 Tūkst. latu 

 
Banku darbība  

Aktīvu 

pārvaldīšana*** 
 Noma  Cita darbība  Izslēgtās summas 

 
Grupa 

                  

 2008 2007  2008 2007  2008 2007  2008 2007  2008 2007  2008 2007 

                  

Kopā ieĦēmumi no ārējiem klientiem* 235,557 204,429  5,815 5,440  34,453 22,968  18 18  - -  275,843 232,855 
Kopā ieĦēmumi no iekšējiem klientiem*  32,785 22,659  33 21  197 270  - -  (33,015) (22,950)  - - 

Kopā segmenta ieĦēmumi 268,342 227,088  5,848 5,461  34,650 23,238  18 18       

                  

Segmenta rezultāts (135,050) 48,428  1,063 1,041  (3,003) 2,279  (673) (172)  (736) (2,257)  (138,399) 49,319 

                  

Segmenta aktīvi** 3,881,074 3,523,442  16,089 15,878  273,463 259,458  52,935 21,391  (739,758) (467,545)  3,483,803 3,352,624 

Segmenta saistības** 3,759,355 3,258,124  3,820 3,938  269,849 252,977  54,088 21,951  (682,380) (410,312)  3,404,732 3,126,678 

                  
Kapitālieguldījumi (t.sk. nemateriālie 
aktīvi) 10,110 10,711 

 
64 204 

 
1,167 1,892  28,562 11,080 

 
- - 

 
39,903 23,887 

Nolietojums un amortizācija 8,324 6,610  96 65  798 897  96 57  - -  9,314 7,629 
Vērtības samazināšanās – atzīta tieši 

peĜĦas un zaudējumu aprēėinā 144,502 6,205  181 - 
 

9,891 1,502  - -  (568) 73  154,006 7,780 
Vērtības samazināšanās – pārskaitīts no 

pašu kapitāla rezervēm  7,384 - 
 

- - 
 

- -  - - 
 

- - 
 

7,384 - 
                  

Darbinieku skaits perioda beigās 2,952 3,088  157 147  462 372  22 -  - -  3,593 3,607 
 

 * IeĦēmumi atspoguĜo kopējo procentu un komisijas naudas ieĦēmumu bruto summu. 
 ** Segmenta aktīvi un saistības tiek atspoguĜotas atbilstoši uzĦēmumu uzĦēmējdarbības veidam. 
 *** Aktīvu pārvaldīšanas segmentā iekĜauti uzĦēmumi, kas nodarbojas ar aktīvu pārvaldīšanu, apdrošināšanu, uzglabāšanas un brokeru pakalpojumiem. 
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NOTE 35 RISKU PĀRVALDĪBA 
 
Grupa īsteno risku pārvaldību saskaĦā ar Grupas Risku un kapitāla pārvaldības politiku. Savā darbībā Grupa ievēro šādus risku 
pārvaldības pamatprincipus: 

• risku uzĦemšanās pieĦemamā līmenī ir viena no galvenajām Grupas funkcijām visās darbības jomās. Risks vienmēr ir 
jāizvērtē attiecībā pret paredzamo atdevi. Riski, kuru līmenis ir Grupai nepieĦemams, ir jānovērš vai jāierobežo; 

• Grupa neuzĦemas lielus un nepārvaldāmus riskus neatkarīgi no tā, cik lieli ir ar tiem saistīto aktīvu atdeve. Riskiem ir 
jābūt diversificētiem un kvantitatīvi novērtējamu risku gadījumā – ierobežotiem; 

• Grupā lietotās risku pārvaldības metodes ir piesardzīgas, Grupas darbības veidiem un specifikai atbilstošas, un tās 
nodrošina efektīvu kopējā riska samazināšanu; 

• risku pārvaldības pamatā ir ikviena Grupas darbinieka izpratne par viĦa pārziĦā esošajiem darījumiem un ar tiem 
saistītajiem riskiem; 

• risku limitu sistēma un stingra kontrole ir būtiski risku pārvaldības elementi. Risku līmeĦa un noteikto limitu 
ievērošanas operatīvu kontroli nodrošina strukturēta risku limitu sistēma, kura aptver visus būtiskos risku veidus; 

• Grupas mērėis ir nodrošināt zemus riska rādītājus, saglabājot diversificētu aktīvu portfeli, ierobežotus riskus finanšu 
tirgos un zemu operacionālā riska līmeni. 

 
Risku pārvaldība Grupā ir neatĦemama ikdienas vadības procesa sastāvdaĜa. Risku pārvaldību Grupā koordinē neatkarīgas un ar 
klientu apkalpošanu nesaistītas struktūrvienības – Risku pārvaldības direkcija un Atbilstības uzraudzības direkcija. 
 
Nozīmīgākie riski, kuriem Grupa, veicot uzĦēmējdarbību, ir pakĜauta, ir kredītrisks, tirgus risks, procentu likmju, likviditātes 
risks un operacionālais risks. Šo risku pārvaldības nolūkos Grupa ir apstiprinājusi attiecīgās risku pārvaldības politikas, kuru 
kopsavilkums sniegts šajā pielikumā. 
 
a) Kredītrisks  
 
Kredītrisks ir iespēja ciest zaudējumus, ja klients nepildīs līgumā noteiktās saistības. Grupa ir pakĜauta kredītriskam tās 
kreditēšanas, investīciju un tirdzniecības darbību ietvaros, kā arī izsniedzot garantijas trešajām pusēm un uzĦemoties citas 
ārpusbilances saistības pret trešajām pusēm.  
 
Kredītriska pārvaldības pamats ir adekvāta kredītriska novērtēšana un lēmuma pieĦemšana. Nozīmīgu risku gadījumā kredītriska 
analīzi veic neatkarīgas un ar klientu apkalpošanu nesaistītas Risku pārvaldības direkcijas struktūrvienības. Kredītriska analīze 
sastāv no klienta kredītspējas novērtēšanas un ėīlā piedāvātā nodrošinājuma un tā likviditātes izvērtēšanas. Juridisku personu 
kredītspējas analīze ietver tautsaimniecības nozares, uzĦēmuma, tā pašreizējā un prognozētā finanšu stāvokĜa analīzi. Fizisku 
personu kredītspējas analīze ietver klienta kredītvēstures analīzi, klienta ieĦēmumu, ieĦēmumu attiecības pret kopējām saistībām 
analīzi un sociālu un demogrāfisku faktoru analīzi. Nozīmīgu risku gadījumā lēmumu par kredīta piešėiršanu vai izmaiĦām 
kredīta noteikumos pieĦem Kredītu komiteja un apstiprina Bankas valde. 
 
Pēc kredīta piešėiršanas regulāri tiek novērtēts klienta finanšu stāvoklis un saistību izpildes kvalitāte ar mērėi pēc iespējas ātrāk 
identificēt nedrošus kredītus.  
 
Kredītriska ierobežošanai Grupā ir noteikti limiti riska darījumu apmēriem vienam klientam un savstarpēji saistītu klientu grupai, 
liela apmēra riska darījumiem, ar Grupu saistītām personām, vienai tautsaimniecības nozarei, atsevišėiem klientu veidiem un 
atsevišėiem riska darījumu veidiem. 2008. gadā nepietiekamā kapitāla līmeĦa un Bankai noteikto līzinga kompāniju finansēšanas 
ierobežojumu dēĜ tika pārkāpti vairāki iepriekš minētie limiti, ieskaitot limitus riska darījumu apmēriem vienam klientam un 
savstarpēji saistītu klientu grupai, liela apmēra riska darījumiem (Bankai) un vienai tautsaimniecības nozarei, kā arī limiti 
atsevišėiem klientu un ėīlas veidiem (radniecīgajiem līzinga uzĦēmumiem). Šobrīd tiek pārskatīti riska koncentrācijas limiti 
līzinga uzĦēmumiem. Pēc Bankas kapitāla palielināšanas minētie limiti būs ievēroti. Papildu informācija par kapitāla 
palielināšanu sniegta 36. pielikumā. 

Grupā regulāri tiek veikta kredītportfeĜa analīze ar mērėi novērtēt kredītportfeĜa kvalitāti un koncentrāciju, kā arī izvērtēt portfeĜa 
attīstības tendences.  
 
Kredītriska identificēšanu, pārraudzību un ziĦošanu veic Risku pārvaldības direkcija. 
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Nākamā tabula atspoguĜo Grupas kredītportfeĜa sadalījumu pēc atlikušā kredītu atmaksas termiĦa: 
 

 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2008. 
 

Parastie 
kredīti 

 Kredītlīnijas   Finanšu noma  
Maksājumu 
karšu debeta 
atlikumi 

 
Reverse repo 

kredīti 
 

Norēėinu 
kontu debeta 

atlikumi 
 Faktorings  

Prasības pret 
investīciju un 
starpniecības 
uzĦēmumiem 

 Kopā 

                  
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam nav izveidoti  1,067,754  186,982  159,210  86,805  1,248  22,242  20,931 

 
4,078  1,549,250 

TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam ir izveidoti 166,952  8,659  7  -  -  410  5 

 
-  176,033 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nav nokavēts  1,234,706  195,641  159,217  86,805  1,248  22,652  20,936 

 

4,078  1,725,283 
         

      
   

Kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti         

      

   
Nokavētās dienas:                  

=< 29 72,307  3,595  32,105  3,445  -  104  160  -  111,716 
30-59 37,339  1,979  20,208  1,757  -  2,400  13  -  63,696 
60-89 17,083  257  5,173  296  -  12  655  -  23,476 
90 un vairāk  34,975  1,492  5,763  1,183  -  107  666  -  44,186 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti 161,704  7,323  63,249  6,681  -  2,623  1,494  -  243,074 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam ir izveidoti 134,823  8,387  22,602  11,997  

-  

4,725  563 

 

-  183,097 

Kopā kredīti, bruto 1,531,233  211,351  245,068  105,483  1,248  30,000  22,993  4,078  2,151,454 

Atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam (85,330)  (4,636)  (8,744)  (13,040)  -  (3,073)  (630) 

 
-  (115,453) 

Kopā kredīti, neto 1,445,903  206,715  236,324  92,443  1,248  26,927  22,363  4,078  2,036,001 

 
Vairumā gadījumu kredīti, kuru atmaksas termiĦš nav nokavēts un kuri klasificēti kā „parasti kredīti” un „kredītlīnijas”, ir nodrošināti ar ėīlu. Vairāk par 60% kredītu ir nodrošināti ar nekustamā īpašuma ėīlu. Parasti 
kredītkaršu aizdevumi klientiem tiek piešėirti, izvērtējot viĦu naudas plūsmas, un vairumā gadījumu nekāda ėīla netiek prasīta. Finanšu nomas saistības tiek nodrošinātas ar attiecīgo iznomāto aktīvu (sīkāka 
informācija par nomas portfeli sniegta 14. pielikumā). Reverse repo kredīti ir nodrošināti ar vērtspapīriem, kas var tikt pārdoti gadījumā, ja klients nepilda savas saistības. 
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 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2007. 
 

Parastie kredīti  Kredītlīnijas  Finanšu noma  
Maksājumu 
karšu debeta 
atlikumi 

 
Reverse repo 

kredīti 
 

Norēėinu 
kontu debeta 

atlikumi 
 Faktorings  

Prasības pret 
investīciju un 
starpniecības 
uzĦēmumiem 

 Kopā 

                  
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam nav izveidoti  1,313,274  184,481  177,222  46,731  32,949  23,976  25,711 

 
11,153  1,815,497 

TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam ir izveidoti 4,235  320  10  -  -  62  - 

 
-  4,627 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nav nokavēts  1,317,509  184,801  177,232  46,731  32,949  24,038  25,711 

 

11,153  1,820,124 
         

      
   

Kredīti, kuru atmaksas termiĦš nokavēts 

– uzkrājumi vērtības samazinājumam 

nav izveidoti         

      

   
Nokavētās dienas:                  

=< 29 55,937  4,235  28,985  13,550  -  44  406  -  103,157 
30-59 26,341  630  5,895  5,245  -  -  -  -  38,111 
60-89 10,331  465  1,994  2,523  -  -  -  -  15,313 
90 un vairāk  15,788  1,534  3,381  3,263  -  -  -  -  23,966 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti 108,397  6,864  40,255  24,581  -  44  406   -  180,547 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam ir izveidoti 8,587  194  7,760  3,248  

-  

7  309 

 

 -  20,105 

Kopā kredīti, bruto 1,434,493  191,859   225,247  74,560  32,949  24,089  26,426  11,153  2,020,776 

Atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam (8,417)  (104)  (1,499)  (3,428)  -  (291)  (395) 

 
-  (14,134) 

Kopā kredīti, neto 1,426,076  191,755   223,748  71,132  32,949  23,798  26,031  11,153   2,006,642 
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Nākamā tabula atspoguĜo Bankas kredītportfeĜa sadalījumu pēc atlikušā kredītu atmaksas termiĦa: 
 
 Banka, tūkst. latu 
 31.12.2008. 
 

Parastie 
kredīti 

 Kredītlīnijas   Finanšu noma  
Maksājumu 
karšu debeta 
atlikumi 

 
Reverse repo 

kredīti 
 

Norēėinu 
kontu 
debeta 
atlikumi 

 Faktorings  

Prasības pret 
investīciju un 
starpniecības 
uzĦēmumiem 

 Kopā 

                  
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam nav 
izveidoti  868,524  344,452  1,362  79,773  586 

 

23,460  18,932 

 

6,770  1,343,859 
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam ir izveidoti 202,027  8,169  7  -  - 

 
410  - 

 
-  210,613 

Kopā kredīti, kuru atmaksas 

termiĦš nav nokavēts  1,070,551  352,621  1,369  79,773  586 

 

23,870  18,932 

 

6,770  1,554,472 

                  
Kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti          

     

   
Nokavētās dienas:                  

=< 29 62,193   2,621   43  2,732  -  33  -  -  67,622 
30-59 34,426   1,255   11  1,553  -  2,400  -  -  39,645 
60-89 15,508   167   -  163  -  12  -  -  15,850 
90 un vairāk  33,239   1,386   88  490  -  107  -  -  35,310 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti 145,366  5,429  142  4,938  - 

 

2,552 

 

- 

 

-  158,427 

Kopā kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam ir izveidoti 122,334  7,028  93  11,997  -  4,677  32  -  146,161 

Kopā kredīti, bruto 1,338,251  365,078  1,604  96,708  586  31,099  18,964  6,770  1,859,060 

Atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam (94,445)  (4,038)  (80)  (12,476)  -  (3,024)  (126)  -  (114,189) 

Kopā kredīti, neto 1,243,806  361,040  1,524  84,232  586  28,075  18,838  6,770  1,744,871 
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 Banka, tūkst. latu 
 31.12.2007. 
 

Parastie 
kredīti 

 Kredītlīnijas   Finanšu noma  
Maksājumu 
karšu debeta 
atlikumi 

 
Reverse repo 

kredīti 
 

Norēėinu 
kontu 
debeta 
atlikumi 

 Faktorings  

Prasības pret 
investīciju un 
starpniecības 
uzĦēmumiem 

 Kopā 

                  
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam nav 
izveidoti  1,130,305  342,259  2,359  44,836  29,847 

 

30,063  23,491 

 

13,547  1,616,707 
TermiĦš nav nokavēts – uzkrājumi 
vērtības samazinājumam ir 
izveidoti 61  -  10  -  - 

 

-  - 

 

-  71 
Kopā kredīti, kuru atmaksas 

termiĦš nav nokavēts  1,130,366  342,259  2,369  44,836   29,847 

 

30,063  23,491 

 

13,547  1,616,778 

                  
Kredīti, kuru atmaksas termiĦš 

nokavēts – uzkrājumi vērtības 

samazinājumam nav izveidoti          

     

   
Nokavētās dienas:                  

=< 29 44,521  3,552  149  13,278  -  -  -  -  61,500 
30-59 26,074  569  41  5,136  -  -  -  -  31,820 
60-89 10,249  465  4  2,441  -  -  -  -  13,159 
90 un vairāk  15,524  1,535  101  3,102  -  -  -  -  20,262 

Kopā kredīti, kuru atmaksas 

termiĦš nokavēts – uzkrājumi 

vērtības samazinājumam nav 

izveidoti  96,368  6,121  295  23,957  -  

 

- 

 

- 

 

 -  126,741 

Kopā kredīti, kuru atmaksas 

termiĦš nokavēts – uzkrājumi 

vērtības samazinājumam ir 

izveidoti  1,813   47  75  3,248  -   -  186   -  5,369 

Kopā kredīti, bruto 1,228,547  348,427  2,739   72,041  29,847   30,063  23,677   13,547  1,748,888 

Atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam (6,687)  -  (83)  (3,248)  -  (264)  (276)  -  (10,558) 

Kopā kredīti, neto 1,221,860  348,427   2,656  68,793   29,847   29,799  23,401  13,547  1,738,330 
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 Grupa, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
  

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 

  
Līdz 

dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 
          
Ieguldījumu klases 

reitings:         
AAA 2,110 5,976 - 8,086 5,550 18,451 108 24,109 
AA 15,353 32,881 - 48,234 990 67,980 86 69,056 
A 470,014 58,477 - 528,491 - 122,110 - 122,110 
BBB/Baa 190,291 24,226 47 214,564 498 131,665 1,061 133,224 

Cits zemāks reitings 56,631 6,564 270 63,465 3,925 82,614 1,632 88,171 
Reitings nav piešėirs 46,975 18,063 1,997 67,035 29,460 52,645 2,688 84,793 
Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, 

bruto 781,374 146,187 2,314 929,875 40,423 475,465 5,575 521,463 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (22,828) - - (22,828) (199) (423) - (622) 

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, neto 758,546 146,187 2,314 907,047 40,224 475,042 5,575 520,841 

 
 
 Banka, tūkst. latu 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
          
  

Līdz 
dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 

  
Līdz 

dzēšanai 
turamie 

 
 

Pārdošanai 
pieejamie 

Tirdz-
niecības 
nolūkā 
turētie 

 
 
 

Kopā 
          
Ieguldījumu klases 

reitings:         
AAA 1,608 4,250 - 5,858 5,550 16,164 - 21,714 
AA 4,544 32,802 - 37,346 990 58,905 - 59,895 
A 464,956 56,091 - 521,047 - 101,078 - 101,078 
BBB/Baa 186,231 23,670 - 209,901 - 127,439 302 127,741 

Cits zemāks reitings 54,739 6,524 3 61,266 - 82,509 1,333 83,842 
Reitings nav piešėirs 108,739 17,967 1,997 128,703 67,557 52,503 2,688 122,748 
Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, 

bruto 820,817 141,304 2,000 964,121 74,097 438,598 4,323 517,018 

Uzkrājumi vērtības 
samazinājumam (22,828) - - (22,828) (199) (423) - (622) 

Kopā parāda vērtspapīri 
un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu, neto 797,989 141,304 2,000 941,293 73,898 438,175 4,323 516,396 
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ĂEOGRĀFISKO REĂIONU ANALĪZE 
 
Nākamā tabula atspoguĜo Grupas un Bankas aktīvus un saistības, kā arī ārpusbilances posteĦus 2008. gada un 2007. gada 
31. decembrī sadalījumā pa ăeogrāfiskajiem reăioniem. Šis dalījums veikts, pamatojoties uz informāciju par attiecīgo darījumu 
partneru atrašanās vietu. 

 Grupa, 31.12.2008., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis 
NVS 
valstis 

Pārējās 
valstis 

Kopā 

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 77,707 19,654 17,472 1 1,516 116,350 
Prasības pret kredītiestādēm 7,654 274 19,562 144,289 102,945 274,724 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri 2,277 28 451 2,751 1,208 6,715 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  1,160 - 469 - - 1,629 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 17,576 1,898 87,641 21,999 29,577 158,691 
Kredīti  1,043,144 349,395 170,945 352,897 119,620 2,036,001 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 631,994 - 27,810 68,905 29,837 758,546 
Atvasinātie līgumi  2,503 84 14,646 154 1,816 19,203 
Pārējie aktīvi  91,892 8,886 1,026 10,019 121 111,944 
Kopā aktīvi 1,875,907 380,219 340,022 601,015 286,640 3,483,803 
     

Saistības     
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā 314 - - - - 314 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,860,861 78,174 912,767 93,814 411,279 3,356,895 
Atvasinātie līgumi 687 - 3,272 3,661 1,889 9,509 
Pārējās saistības 29,197 1,420 979 6,240 178 38,014 
Kopā saistības 1,891,059 79,594 917,018 103,715 413,346 3,404,732 

Kapitāls un rezerves 79,071 - - - - 79,071 
Kopā pasīvs 1,970,130 79,594 917,018 103,715 413,346 3,483,803 
       

Ārpusbilances posteĦi       

Iespējamās saistības 4,179 4,981 4,225 27,224 17,234 57,843 
Finanšu saistības 117,736 22,621 2,446 25,920 10,909 179,632 
 

 Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis 
NVS 
valstis 

Pārējās 
valstis 

Kopā 

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 233,237 21,174 2,825 2 42 257,280 
Prasības pret kredītiestādēm 68,768 587 192,260 51,400 117,853 430,868 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri 10,973 65 15,494 14,797 4,055 45,384 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  277 - - - - 277 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 144,476 17,767 107,541 129,731 76,075 475,590 
Kredīti  1,139,580 331,272 215,812 222,704 97,274 2,006,642 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri - - 1,290 32,394 6,540 40,224 
Atvasinātie līgumi  2,999 43 6,376 1,444 654 11,516 
Pārējie aktīvi  67,113 8,108 779 8,780 63 84,843 
Kopā aktīvi 1,667,423 379,016 542,377 461,252 302,556 3,352,624 

       

Saistības       
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā 277 - - - - 277 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,004,839 132,764 1,177,764 140,669 622,030 3,078,066 
Atvasinātie līgumi 1,779 294 9,397 849 632 12,951 
Pārējās saistības 9,391 1,963 531 4,599 18,900 35,384 
Kopā saistības 1,016,286 135,021 1,187,692 146,117 641,562 3,126,678 

Kapitāls un rezerves 225,946 - - - - 225,946 
Kopā pasīvs 1,242,232 135,021 1,187,692 146,117 641,562 3,352,624 

       

Ārpusbilances posteĦi       

Iespējamās saistības 10,753 3,478 5,665 2,820 9,004 31,720 
Finanšu saistības 279,166 39,855 35,872 11,426 20,137 386,456 
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 Banka, 31.12.2008., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis 
NVS 
valstis 

Pārējās 
valstis 

Kopā 

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 77,707 - 17,472 - - 95,179 
Prasības pret kredītiestādēm 6,273 285,287 2,442 132,510 72,173 498,685 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri 2,277 28 451 2,437 1,208 6,401 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  - - - - - - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 17,374 - 85,340 21,981 29,027 153,722 
Kredīti  1,090,943 75,856 167,476 291,528 119,068 1,744,871 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 631,994 - 25,340 125,613 15,042 797,989 
Atvasinātie līgumi  2,336 200 14,646 154 1,816 19,152 
Pārējie aktīvi  101,460 - 580 - - 102,040 
Kopā aktīvi 1,930,364 361,371 313,747 574,223 238,334 3,418,039 

     

Saistības     

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,865,152 72,474 908,288 88,504 370,580 3,304,998 
Atvasinātie līgumi 680 169 3,272 3,661 1,888 9,670 
Pārējās saistības 25,147 - 736 - - 25,883 
Kopā saistības 1,890,979 72,643 912,296 92,165 372,468 3,340,551 

Kapitāls un rezerves 77,488 - - - - 77,488 
Kopā pasīvs 1,968,467 72,643 912,296 92,165 372,468 3,418,039 

       

Ārpusbilances posteĦi       

Iespējamās saistības 4,145 2,161 3,778 26,846 15,809 52,739 
Finanšu saistības 130,150 78,353 3,939 46,167 10,909 269,518 
 
 

 Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 Latvija Lietuva Pārējās ES 

dalībvalstis 
NVS 
valstis 

Pārējās 
valstis 

Kopā 

Aktīvi       
Kase un prasības pret centrālajām bankām 233,237 - 2,825 - - 236,062 
Prasības pret kredītiestādēm 68,331 131,193 187,876 42,610 92,623 522,633 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri 10,042 - 15,217 14,178 3,352 42,789 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  - - - - - - 
Pārdošanai pieejamie vērstpapīri 144,079 - 105,682 126,670 61,801 438,232 
Kredīti  1,167,742 75,172 209,617 188,924 96,875 1,738,330 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri - - 1,290 66,068 6,540 73,898 
Atvasinātie līgumi  3,181 46 6,376 1,444 738 11,785 
Pārējie aktīvi  91,995 179 379 8 10 92,571 
Kopā aktīvi 1,718,607 206,590 529,262 439,902 261,939 3,156,300 
       

Saistības       
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,004,543 7,277 1,173,774 137,883 577,016 2,900,493 
Atvasinātie līgumi 1,961 449 9,397 849 632 13,288 
Pārējās saistības 6,492 - 405 - 18,475 25,372 
Kopā saistības 1,012,996 7,726 1,183,576 138,732 596,123 2,939,153 

Kapitāls un rezerves 217,147 - - - - 217,147 
Kopā pasīvs 1,230,143 7,726 1,183,576 138,732 596,123 3,156,300 

       

Ārpusbilances posteĦi       

Iespējamās saistības 10,710 994 5,236 2,565 6,530 26,035 
Finanšu saistības 250,184 1,292 42,294 41,813 20,138 355,721 
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b) Tirgus risks 
 
Tirgus risks ir iespēja ciest zaudējumus bilances un ārpusbilances posteĦu pārvērtēšanas dēĜ, kas saistīta ar finanšu instrumentu, 
preču un preču atvasināto instrumentu tirgus cenas izmaiĦām valūtas kursu, procentu likmju izmaiĦu un citu faktoru ietekmē. 
 
Finanšu instrumentu pozīcijas riska novērtēšanu un lēmumu par limitiem pieĦemšanu Grupā veic Finanšu tirgu un kontrahentu 
risku komiteja (FTKR). FTKR lēmumus apstiprina Bankas valde. Tirgus riska pārvaldību veic tās Bankas biznesa vienības un 
Bankas meitas uzĦēmumi, kuriem ir tiesības uzĦemties tirgus risku atbilstoši noteiktajiem limitiem un attiecīgā portfeĜa 
ieguldījumu ierobežojumiem. Tirgus riska mērīšanu un uzĦemto pozīciju novērtēšanu, kā arī pārraudzību un ziĦošanu Grupā veic 
Risku pārvaldības direkcija. 
 
Pozīcijas riska novērtēšanai tiek izmantota scenāriju analīze, kas balstās uz reāliem vēsturiskiem datiem un apspoguĜo dažādu 
finanšu instrumentu cenu izmaiĦas dažādās ārkārtas situācijās, piemēram, scenāriju, kas atspoguĜo vērtspapīru tirgus fenomenu, 
kad investori lielos apjomos pārdod aktīvus, kurus uzskata par pārāk riskantiem, un to vietā pērk zema riska aktīvus (piemēram, 
ASV vai citu AAA valstu parādzīmes). Tirgus riska pārvaldīšanai Grupa nosaka individuālos limitus emitentiem un atsevišėiem 
finanšu instrumentiem, kā arī produktiem, kam piemīt tirgus risks. 
 
c) Kapitāla vērtspapīru cenas risks 
 
Kapitāla vērtspapīru cenas risks ir risks, ka Grupai varētu rasties zaudējumi kapitāla vērtspapīru cenas izmaiĦu ietekmē. Kapitāla 
vērtspapīru cenas risku novērtē un lēmumus par attiecīgajiem limitiem pieĦem Finanšu tirgu un kontrahentu risku komiteja. Pēc 
tam šos lēmumus apstiprina Bankas valde.  
 
Lai novērtētu kapitāla vērtspapīru cenas risku, Grupa veic scenārija „kvalitātes izvēle” ("flight-to-quality") analīzi, kas saistīts ar 
investoru bailēm no globāla sistēmiska tirgus sabrukuma, kad investori sāk pārdot tos savus aktīvus, kurus tie uzskata par pārāk 
riskantiem, aizvietojot tos ar uzticamākiem aktīviem. SaskaĦā ar Grupas kapitāla vērtspapīru cenas risku novērtējumu 2008. un 
2007. gada 31. decembrī, ja visu kapitāla vērtspapīru cenas OECD valstīs samazinātos par 10%, Baltijas un NVS valstīs – par 
20% un pārējās valstīs – par 15%, peĜĦa pirms nodokĜiem un kopējais pašu kapitāls samazinātos attiecīgi par aptuveni 
0.63 miljoniem latu (2007. gadā: par 3.06 miljoniem latu) un 2.43 miljoniem latu (2007 gadā: par 5.95 miljoniem latu). 
 
d)  Procentu likmju risks 
 
Procentu likmju risks ir saistīts ar procentu likmju nelabvēlīgu izmaiĦu ietekmi uz Grupas procentu ienākumiem un ekonomisko 
vērtību. 
 
Procentu likmju riska pārvaldība Grupā tiek īstenota saskaĦā ar Grupas Procentu likmju riska pārvaldības politiku. Procentu 
likmju riska novērtēšanu un lēmumu pieĦemšanu Grupā veic Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja (ALCO). ALCO lēmumus 
apstiprina Bankas valde. ALCO nosaka pieĦemamo procentu likmju riska līmeni un Grupas iekšējo limitu sistēmu, uzrauga 
limitu ievērošanu un procentu likmju pozīciju pārvaldības instrumentu (līdzekĜu) pielietošanu. 2008. gadā visi procentu likmju 
riska limiti bija ievēroti. Procentu likmju riska mērīšanu un pārvaldību veic Resursu direkcija, savukārt procentu likmju riska 
ziĦošanu – Risku pārvaldības direkcija. 

 
Grupa veic procentu likmju riska pārvaldību, izmantojot procentu likmju riska jūtīgo aktīvu un pasīvu termiĦu atšėirību analīzi, 
ilguma analīzi un jūtīguma analīzi, kā arī procentu likmju riska stresa testēšanu. Balstoties uz tirgus situācijas analīzi un Grupas 
finansēšanas struktūru, ALCO nosaka procentu likmes klientu noguldījumiem. Laikā, kad Bankai ir noteikti darbības 
ierobežojumi, šīs funkcijas veic Bankas valde. Grupa veic procentu likmju riska ierobežošanas pasākumus, izmantojot 
atvasinātos finanšu instrumentus. 
 
Nākamā tabula atspoguĜo procentu likmju vienlaicīgu paralēlu izmaiĦu par 1.0% ietekmi uz Grupas un Bankas peĜĦu pirms 
nodokĜiem (12 mēnešos) un pārdošanai pieejamo vērtspapīru patiesās vērtības pārvērtēšanas rezervi pašu kapitālā: 
 

Scenārijs: +1% Tūkst. latu 
 2008  2007  2008  2007 

 Grupa  Grupa Banka Banka 
      
PeĜĦa pirms nodokĜiem (5,114)  (1,349)  (3,694)  (878) 
Vērtspapīru patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (2,034)  (13,302)  (1,987)  (12,388) 
Kopā ietekme uz pašu kapitālu pirms 

nodokĜiem (7,148)  (14,651)  (5,681)  (13,266) 
Kopā neto ietekme uz pašu kapitālu (6,076)  (12,453)  (4,829)  (11,276) 

 
Scenārijs: -1%     
      
PeĜĦa pirms nodokĜiem 5,117  1,349  3,676  853 
Vērtspapīru patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve 2,160  13,302  2,113  12,388 
Kopā ietekme uz pašu kapitālu pirms 

nodokĜiem 7,277  14,651  5,789  13,241 
Kopā neto ietekme uz pašu kapitālu 6,185  12,453  4,921  11,255 
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FINANŠU AKTĪVU UN FINANŠU SAISTĪBU PATIESĀ VĒRTĪBA  
 
Patiesās vērtības jēdzienā ietverta finanšu instrumentu realizācija pārdošanas ceĜā. Tomēr daudzos gadījumos, īpaši runājot par 
kredītiem, Grupa ir plānojusi realizēt aktīvus, tos atgūstot laika gaitā. Līdz ar to šo finanšu pārskatu lietotājiem izvērtējot Grupas 
finansiālo stāvokli, ieteicams minētos datus izmantot ar piesardzību. 
 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguĜo naudas līdzekĜu daudzumu, par kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības 
varētu tikt dzēstas starp divām neatkarīgām personām, balstoties uz vispārpieĦemtiem principiem. Likvīdo finanšu aktīvu patiesā 
vērtība noteikta, izmantojot tirgus pieprasījuma cenas, kamēr finanšu saistību patiesās vērtības noteikšanā izmantotas tirgus 
piedāvājuma cenas. 
 
Nelikvīdiem finanšu aktīviem un saistībām, ieskaitot kredītus, nav aktīva tirgus. Līdz ar to patiesā vērtība tiek aplēsta, izmantojot 
atbilstošas vērtēšanas metodes. Lai noteiktu to bilances aktīvu un saistību patieso vērtību, kas nav atspoguĜotas patiesajā vērtībā, 
izmantotas šādas vērtēšanas metodes: 
 
Kase un prasības pret centrālajām bankām  
Kases un prasību pret centrālajām bankām patiesā vērtība atbilst to bilances vērtībai, jo attiecīgās summas var tikt saĦemtas bez 
iepriekšēja brīdinājuma. 
 
Prasības pret kredītiestādēm / Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām  
Prasību uz pieprasījumu patiesā vērtība atbilst to bilances vērtībai, jo attiecīgās summas var tikt saĦemtas bez iepriekšēja 
brīdinājuma. Diennakts noguldījumu patiesā vērtība atbilst to bilances vērtībai. Pārējo prasību pret kredītiestādēm patiesā vērtība 
tiek aprēėināta, diskontējot paredzamo naudas plūsmu, izmantojot pašreizējās tirgus likmes. Daudzos gadījumos īso atmaksas 
termiĦu dēĜ bilances vērtība gandrīz atbilst patiesajai vērtībai. 
 
Kredīti 
Kredītu patiesā vērtība tiek aprēėināta, diskontējot paredzamās naudas plūsmas. Diskonta likmes veido naudas tirgus likmes gada 
beigās un kredītu likmju maržām, kas koriăētas atbilstoši esošajiem tirgus nosacījumiem. 
 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  
Līdz dzēšanai turamo vērtspapīru patiesā vērtība tiek noteiktam, izmantojot nekoriăētas kotētās cenas aktīvajos tirgos, ja tādas 
pieejamas. Pārējos gadījumos tiek izmantotas tirgus dalībnieku noteiktās cenas, vai arī vērtspapīru vērtība tiek noteikta, 
piemērojot vērtēšanas modeĜus, kuros tiek izmantoti novērojami tirgus dati, vai arī modeĜi, kuros šādi novērojami tirgus dati 
netiek izmantoti. 
 
Noguldījumi 
Uz pieprasījumu atmaksājamo noguldījumu patiesā vērtība atbilst to bilances vērtībai. Pārējo noguldījumu patiesā vērtība tiek 
aprēėināta, diskontējot paredzamās naudas plūsmas, izmantojot vidējās tirgus procentu likmes vai gada beigās piedāvātās likmes. 
 
Emitētie parāda vērtspapīri un pakārtotās saistības  
ĥemot vērā to, ka gada beigās visas pakārtotās saistības bija nelikvīdas, tika pieĦemts, ka to patiesā vērtība nosakāma atbilstoši 
tirgus dalībnieku piedāvātajām cenām par biržā kotētajiem parāda vērtspapīriem. 
 
 
Patiesās vērtības hierarhija 
 
Kotētās tirgus cenas 
Finanšu instrumenti tiek novērtēti, izmantojot nekoriăētas kotētās cenas aktīvajos tirgos. 
 
Vērtēšanas metode – novērojami tirgus dati 
Finanšu instrumenti tiek novērtēti, piemērojot metodes, kurās izmantoto novērojami tirgus dati. Dažos gadījumos tiek izmantoti 
arī neatkarīgu trešo personu vērtējumi. 
 
Vērtēšanas metode – tirgus dati nav novērojami  
Finanšu instrumenti tiek novērtēti, piemērojot metodes, kurās netiek izmantoti novērojami tirgus dati. 
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Nākamā tabula atspoguĜo Grupas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2008. gada 31. decembrī. 
 
  Patiesā vērtība 

 

 
Bilances 

vērtība  
 

Korekcija  

(starpība 

starp 

bilances un 

patieso 

vērtību) 

 

Kotētās 
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
novērojami 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
novērojami 

           
Kase un prasības pret centrālajām 
bankām 

 
116,350  -  -  116,350  - 

Prasības pret kredītiestādēm  274,724  2  -  274,726  - 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vertspapīri 
 

6,715  -  4,319 
 

2,396  - 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā 

vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un 
zaudējumu aprēėinā 

 

1,629  -  1,629  -  - 
Atvasinātie līgumi 19,203  -  -  19,203  - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  158,691  -  112,819  45,872  - 
Kredīti  2,036,001  148,958  -  -  2,184,959 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  758,546  (54,346)  111,431  592,769  - 

Kopā finanšu aktīvi  3,371,859  94,614  230,198  1,051,316  2,184,959 

           
Atvasinātie līgumi  9,509  -  -  9,509  - 
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas un zaudējumu aprēėinā 

 

314  -  314  -  - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā:         
Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām 1,189,621 1,212 - 1,190,600  233 

Noguldījumi  2,022,994 (1,696) - 120,275  1,901,023 
Emitētie parāda vērtspapīri 88,982 (70,970) - -  18,012 
Pakārtotās saistības 52,957 (45,013) - -  7,944 
Pārējās finanšu saistības 2,341 277 - 2,618  - 

Kopā finanšu saistības   3,366,718  (116,190)  314  1,323,002  1,927,212 
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Nākamā tabula atspoguĜo Grupas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2007. gada 31. decembrī. 
 
  Patiesā vērtība 

 

 
Bilances 

vērtība  
 

Korekcija  

(starpība 

starp 

bilances un 

patieso 

vērtību) 

 

Kotētās 
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
novērojami 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
novērojami 

           

Kase un prasības pret centrālajām 
bankām 

 
257,280   -  -  257,280   - 

Prasības pret kredītiestādēm  430,868   -  -  430,868   - 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 
 

45,384  -  45,384 
 

-  - 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā 

vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas un 
zaudējumu aprēėinā 277  -  277  -  - 

Atvasinātie līgumi 11,516   -  -  11,516   - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  475,590   -  475,272   318   - 
Kredīti  2,006,642   (1,628)  -  1,849,025   155,989  
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  40,224   (8,661)  4,247   27,316   - 

Kopā finanšu aktīvi  3,267,781    (10,289)   525,180    2,576,323    155,989  

           
Atvasinātie līgumi 12,951   -  -  12,868   83  
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas un zaudējumu aprēėinā 

 

277  -  277  -  - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā:        
Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām 777,111  - - 739,561   37,550  

Noguldījumi  2,081,965  17,907  - 170,857   1,929,015  
Emitētie parāda vērtspapīri 187,907  (14,672) 173,235  -  - 
Pakārtotās saistības 28,113  - -  28,113    - 
Pārējās finanšu saistības 2,970  - - 2,970   - 

Kopā finanšu saistības   3,091,294    3,235    173,512    954,369   1,966,648  

 
Nākamā tabula atspoguĜo Bankas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2008. gada 31. decembrī. 
 
  Patiesā vērtība 

 

 
Bilances 

vērtība  
 

Korekcija  

(starpība 

starp 

bilances un 

patieso 

vērtību) 

 

Kotētās 
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
novērojami 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
novērojami 

           

Kase un prasības pret centrālajām 
bankām 

 
95,179  -  -  95,179  - 

Prasības pret kredītiestādēm  498,685  -  -  498,685  - 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 
 

6,401  -  4,005  2,396  - 
Atvasinātie līgumi 19,152  -  -  19,152  - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  153,722  -  108,072  45,650  - 
Kredīti  1,744,871  140,567  -  -  1,885,438 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  797,989  (52,860)  170,790  574,339  - 

Kopā finanšu aktīvi   3,315,999  87,707  282,867  1,235,401  1,885,438 

           
Atvasinātie līgumi  9,670  -  -  9,670  - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā: 
 

 
 

 
 

 
 

 

Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām 1,261,440 - - 1,261,440  - 

Noguldījumi  1,901,886 (863) - -  1,901,023 
Emitētie parāda vērtspapīri 88,712 (70,970) - -  17,742 
Pakārtotās saistības 52,960 (45,016) - -  7,944 

Kopā finanšu saistības  3,314,668  (116,849)  -  1,271,110  1,926,709 
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Nākamā tabula atspoguĜo Bankas finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību 2007. gada 31. decembrī. 
 
  Patiesā vērtība 

 

 
Bilances 

vērtība  
 

Korekcija  

(starpība 

starp 

bilances un 

patieso 

vērtību) 

 

Kotētās 
tirgus 
cenas  

 

Vērtēšanas 
metode – 
novērojami 
tirgus dati  

 

Vērtēšanas 
metode –
tirgus dati 

nav 
novērojami 

           

Kase un prasības pret centrālajām 
bankām 

 
236,062   -  -  236,062   - 

Prasības pret kredītiestādēm  522,633   -  -  522,633   - 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 
 

42,789  -  42,789  -  - 
Atvasinātie līgumi 11,785   -  -  11,785   - 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri  438,232   -  438,232   -  - 
Kredīti  1,738,330   (1,628)  -  1,652,273   84,429  
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri  73,898   (8,437)  -  65,461   - 

Kopā finanšu aktīvi   3,063,729    (10,065)   481,021    2,488,214    84,429  

           
Atvasinātie līgumi  13,288   -  -  13,288   - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā:      
Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām 775,345  - - 775,345   - 

Noguldījumi  1,909,128  17,907  - -  1,927,035  
Emitētie parāda vērtspapīri 187,907  (14,672) 173,235  -  - 
Pakārtotās saistības 28,113  - -  28,113  - 

Kopā finanšu saistības  2,913,781    3,235    173,235    816,746    1,927,035  

 
 
e) Valūtas risks 
 
Valūtas risks ir saistīts ar ārvalstu valūtu aktīvu un saistību pozīciju atšėirībām, kas valūtas kursu izmaiĦu rezultātā ietekmē 
Grupas naudas plūsmu un finanšu rezultātu. 
 
Valūtas riska pārvaldīšana Grupā tiek īstenota saskaĦā ar Valūtas riska vadīšanas politiku. Valūtas riska novērtēšanu un lēmumu 
pieĦemšanu Grupā veic Finanšu tirgu un kontrahentu risku komiteja (FTKR). FTKR lēmumus apstiprina Bankas valde. FTKR 
nosaka pieĦemamo valūtas riska līmeni un iekšējos limitus, kā arī uzrauga limitu ievērošanu. 
 
Valūtas riska pārvaldību ikdienā veic Resursu direkcija, savukārt valūtas riska pārraudzību un ziĦošanu – Risku pārvaldības 
direkcija. Grupā ir noteikts atklātās valūtas pozīcijas limits katrā atsevišėā valūtā 10% apmērā no pašu kapitāla un kopējās 
atklātās valūtas pozīcijas limits – 20% apmērā no pašu kapitāla. Minētie limiti atbilst Latvijas tiesību aktu prasībām. Valūtas 
riska novērtēšanai Grupā tiek izmantota arī scenāriju analīze. Ja valūtas kurss visām valūtām, kurās Grupai un Bankai ir atklātās 
pozīcijas, mainītos par 1%, negatīvi ietekmējot attiecīgās valūtas pozīcijas, Grupas un Bankas peĜĦa pirms nodokĜiem un pašu 
kapitāls 2008. gada 31. decembrī varētu samazināties attiecīgi par 3.3 miljoniem un 1.0 miljoniem latu un 2007. gada 
31. decembrī - par attiecīgi 0.6 miljoniem un 0.3 miljoniem latu. 
 
2008. gada 31. decembrī piekĜuve valūtas riska mazināšanas finanšu instrumentiem bija ierobežota, līdz ar to Banka un Grupa 
nevarēja ievērot ne kopējās atklātās valūtas pozīcijas limitu, ne arī atsevišėo atklāto valūtas pozīciju limitu lielākajai daĜai 
galveno Grupas izmantoto valūtu. Minētie limiti tiks pilnībā ievēroti, tiklīdz Banka finanšu tirgos atkal varēs strādāt kā līdz šim 
un no jauna atvērt limitus valūtas dīleriem. Tomēr daži pārkāpumi tiks novērsti, palielinot kapitālu. Papildu informācija par 
kapitāla palielinājumu sniegta 36. pielikumā.  
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Nākamā tabula atspoguĜo Grupas un Bankas 2008. gada un 2007. gada 31. decembra aktīvus, saistības, kapitālu un rezerves, kā 
arī ārpusbilances posteĦus pa valūtām: 
 
 

 Grupa, 31.12.2008., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā 

          
Aktīvi          
Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 59,506 5,795 16,808 25 11,512 18,243 367 4,094 116,350 
Prasības pret kredītiestādēm 5,867 72,930 172,958 2,041 6 59 4,790 16,073 274,724 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 764 3,774 1,516 - 114 28 358 161 6,715 
Finanšu aktīvi, kas noteikti 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā  713 76 840 - - - - - 1,629 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 11,379 22,358 110,902 3,779 - 1,898 7,157 1,218 158,691 
Kredīti  144,615 395,581 1,300,506 1,099 24,467 126,778 24,987 17,968 2,036,001 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 374,829 85,439 298,278 - - - - - 758,546 
Atvasinātie līgumi  11,871 668 6,495 - - 167 - 2 19,203 
Pārējie aktīvi  84,802 2,972 4,488 1,967 460 8,563 7,681 1,011 111,944 
Kopā aktīvi 694,346 589,593 1,912,791 8,911 36,559 155,736 45,340 40,527 3,483,803 

         
Saistības         
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā 173 55 86 - - - - - 314 

Finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā 828,123 445,785 1,949,085 1,152 13,013 54,436 4,843 60,458 3,356,895 

Atvasinātie līgumi 7,280 2,047 53 - 1 7 - 121 9,509 
Pārējās saistības 13,696 6,681 6,804 459 492 1,101 4,923 3,858 38,014 
Kopā saistības 849,272 454,568 1,956,028 1,611 13,506 55,544 9,766 64,437 3,404,732 

          

Kapitāls un rezerves 79,071 - - - - - - - 79,071 
Kopā pasīvs 928,343 454,568 1,956,028 1,611 13,506 55,544 9,766 64,437 3,483,803 

         

Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (233,997) 135,025 (43,237) 7,300 23,053 100,192 35,574 (23,910) - 
          
No valūtas maiĦas darījumiem 

izrietošas ārpusbilances prasības    
  

    
Spot darījumi - (2,622) 2,952 - - (584) - 356 102 
Nākotnes valūtas maiĦas darījumi 22,916 2,319 (41,657) - - 17,552 - (26) 1,104 
Valūtas mijmaiĦas darījumi 241,646 (160,104) (64,850) - - (10,091) (29,931) 30,302 6,972 
          
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas 
pozīcija 264,562 (160,407) (103,555) - - 6,877 (29,931) 30,632 8,178 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 

2008. gada 31. decembrī 30,565 (25,382) (146,792) 7,300 23,053 107,069 5,643 6,722 8,178 

         

2008. gada 31. decembrī 
piemērotās valūtas maiĦas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.495 0.702804 0.0656 0.0449 0.203 0.0171 - - 
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 Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā 

          
Aktīvi          
Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 209,233 8,686 13,772 34 1,796 19,685 414 3,660 257,280 
Prasības pret kredītiestādēm 21,883 260,397 70,945 986 28 192 23,518 52,919 430,868 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 3,489 18,112 15,435 5,564 248 145 1,638 753 45,384 
Finanšu aktīvi, kas noteikti 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā  3 146 128 - - - - - 277 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 144,133 188,444 108,635 144 2 17,769 11,998 4,465 475,590 
Kredīti  138,844 294,078 1,350,430 480 31,486 161,632 11,919 17,773 2,006,642 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri - 27,538 12,686 - - - - - 40,224 
Atvasinātie līgumi  11,516 - - - - - - - 11,516 
Pārējie aktīvi  58,969 4,058 4,231 1,156 721 8,073 6,329 1,306 84,843 
Kopā aktīvi 588,070 801,459 1,576,262 8,364 34,281 207,496 55,816 80,876 3,352,624 

         
Saistības         
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā 226 12 39 - - - - - 277 

Finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā 443,952 868,949 1,564,316 459 24,358 85,108 29,484 61,440 3,078,066 

Atvasinātie līgumi 5,286 1,880 5,783 - 2 - - - 12,951 
Pārējās saistības 23,393 1,866 2,988 782 190 1,376 2,408 2,381 35,384 
Kopā saistības 472,857 872,707 1,573,126 1,241 24,550 86,484 31,892 63,821 3,126,678 

          

Kapitāls un rezerves 225,946 - - - - - - - 225,946 
Kopā pasīvs 698,803 872,707 1,573,126 1,241 24,550 86,484 31,892 63,821 3,352,624 

          

Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (110,733) (71,248) 3,136 7,123 9,731 121,012 23,924 17,055 - 
         
No valūtas maiĦas darījumiem 

izrietošas ārpusbilances prasības         
Spot darījumi (196) (9,809) 10,780 - (168) (217) (3,865) 3,365 (110) 
Nākotnes valūtas maiĦas darījumi 44,611 45,550 (87,019) (14) - 4,628 (6,983) (258) 515 
Valūtas mijmaiĦas darījumi 1,039 32,349 (46,127) - - 23,643 (7,044) (1,469) 2,391 
         
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas 
pozīcija 45,454 68,090 (122,366) (14) (168) 28,054 (17,892) 1,638 2,796 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 

2007. gada 31. decembrī (65,279) (3,158) (119,230) 7,109 9,563 149,066 6,032 18,693 2,796 

         

2007. gada 31. decembrī 
piemērotās valūtas maiĦas 
likmes (LVL par 1 vienu 
ārvalstu valūtas vienību) - 0.484 0.702804 0.0958 0.0449 0.204 0.0197 - - 
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 Banka, 31.12.2008., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā 

          
Aktīvi          
Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 59,483 5,275 15,852 22 11,507 290 323 2,427 95,179 
Prasības pret kredītiestādēm 4,685 79,168 409,951 4 2 1,673 1,491 1,711 498,685 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 764 3,774 1,516 - 114 28 44 161 6,401 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā 

vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā  - - - - - - - - - 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 11,379 22,332 107,857 3,779 - - 7,157 1,218 153,722 
Kredīti  129,267 362,279 1,215,482 967 16,236 677 2,274 17,689 1,744,871 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 374,829 92,719 306,436 - - - 24,005 - 797,989 
Atvasinātie līgumi  11,989 668 6,495 - - - - - 19,152 
Pārējie aktīvi  97,080 2,862 1,721 4 15 84 170 104 102,040 
Kopā aktīvi 689,476 569,077 2,065,310 4,776 27,874 2,752 35,464 23,310 3,418,039 

          
Saistības          
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā - - - - - - - - - 

Finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā 830,961 431,471 1,968,113 934 13,349 284 4,456 55,430 3,304,998 

Atvasinātie līgumi 7,569 2,047 53 - 1 - - - 9,670 
Pārējās saistības 10,125 6,570 5,883 1 428 85 1,579 1,212 25,883 
Kopā saistības 848,655 440,088 1,974,049 935 13,778 369 6,035 56,642 3,340,551 

         

Kapitāls un rezerves 77,488 - - - - - - - 77,488 
Kopā pasīvs 926,143 440,088 1,974,049 935 13,778 369 6,035 56,642 3,418,039 

          

Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (236,667) 128,989 91,261 3,841 14,096 2,383 29,429 (33,332) - 
         
No valūtas maiĦas darījumiem 

izrietošas ārpusbilances prasības    
  

   
Spot darījumi - (2,645) (9,635) - - 11,916 - 349 (15) 
Nākotnes valūtas maiĦas darījumi 22,916 1,358 (40,836) - - 17,568 - (26) 980 
Valūtas mijmaiĦas darījumi 241,646 (159,359) (65,666) - - (10,091) (29,931) 30,302 6,901 
          
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas 
pozīcija 264,562 (160,646) (116,137) - - 19,393 (29,931) 30,625 7,866 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 2008. gada 

31. decembrī 27,895 (31,657) (24,876) 3,841 14,096 21,776 (502) (2,707) 7,866 

         

2008. gada 31. decembrī piemērotās 
valūtas maiĦas likmes (LVL par 
1 vienu ārvalstu valūtas vienību) 0.495 0.702804 0.0656 0.0449 0.203 0.0171 - - 
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 Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 LVL USD EUR UAH EEK LTL RUB Pārējās Kopā 

Aktīvi          
Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 209,173 8,066 13,011 14 1,778 280 366 3,374 236,062 
Prasības pret kredītiestādēm 21,515 273,666 168,341 562 24 1,790 20,842 35,893 522,633 
Tirdzniecības nolūkā turētie 

vērtspapīri 2,756 17,260 15,107 5,564 248 82 1,019 753 42,789 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā 

vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai 
zaudējumu aprēėinā  - - - - - - - - - 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 144,103 173,945 103,895 - - - 11,832 4,457 438,232 
Kredīti  154,562 269,416 1,264,526 325 24,251 2,074 5,791 17,385 1,738,330 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri - 43,297 21,069 - - - 9,532 - 73,898 
Atvasinātie līgumi  11,785 - - - - - - - 11,785 
Pārējie aktīvi  85,139 4,020 2,822 6 323 7 104 150 92,571 
Kopā aktīvi 629,033 789,670 1,588,771 6,471 26,624 4,233 49,486 62,012 3,156,300 

         
Saistības         
Finanšu saistības, kas noteiktas 

patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu 
peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā - - - - - - - - - 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes 
vērtībā 445,473 836,277 1,509,334 462 24,715 1,064 29,828 53,340 2,900,493 

Atvasinātie līgumi 5,623 1,880 5,783 - 2 - - - 13,288 
Pārējās saistības 20,835 1,463 2,378 1 89 28 179 399 25,372 
Kopā saistības 471,931 839,620 1,517,495 463 24,806 1,092 30,007 53,739 2,939,153 

Kapitāls un rezerves 217,147 - - - - - - - 217,147 
Kopā pasīvs 689,078 839,620 1,517,495 463 24,806 1,092 30,007 53,739 3,156,300 

          

Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (60,045) (49,950) 71,276 6,008 1,818 3,141 19,479 8,273 - 
         
No valūtas maiĦas darījumiem 

izrietošas ārpusbilances prasības    
  

   
Spot darījumi (95) (9,608) 9,299 - (6) 141 (3,819) 3,975 (113) 
Nākotnes valūtas maiĦas darījumi 44,611 44,659 (79,857) (14) - (1,622) (6,983) (306) 488 
Valūtas mijmaiĦas darījumi 1,039 8,496 3,674 - (135) (1,614) (7,044) (2,485) 1,931 
          
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas 
pozīcija 45,555 43,547 (66,884) (14) (141) (3,095) (17,846) 1,184 2,306 

Neto garā/ (īsā) pozīcija 2007. gada 

31. decembrī (14,490) (6,403) 4,392 5,994 1,677 46 1,633 9,457 2,306 

    

  

   

2007. gada 31. decembrī piemērotās 
valūtas maiĦas likmes (LVL par 
1 vienu ārvalstu valūtas vienību) - 0.484 0.702804 0.0958 0.0449 0.204 0.0197 - - 

 

f) Likviditātes risks 
 

Likviditātes risks ir iespēja, ka netiek nodrošināta Grupas kreditoru juridiski pamatoto prasību apmierināšana. Likviditātes riska 
pārvaldības mērėis ir nodrošināt pietiekamu likvīdo aktīvu apjomu iespējamo saistību segšanai. 
 

Normālas darbības apstākĜos likviditātes riska pārvaldība Grupā tiek īstenota saskaĦā ar Grupas Likviditātes riska pārvaldības 
politiku. Likviditātes riska novērtēšanu un lēmumu pieĦemšanu Grupā veic Aktīvu un pasīvu pārvaldīšanas komiteja (ALCO). 
ALCO lēmumus apstiprina Bankas valde. ALCO nosaka pieĦemamo likviditātes riska līmeni, iekšējo limitu sistēmu un 
likviditātes vadībā izmantojamos instrumentus, kā arī uzrauga limitu ievērošanu. Likviditātes riska pārvaldību ikdienā veic 
Resursu direkcija, savukārt likviditātes riska mērīšanu, pārraudzību un ziĦošanu – Risku pārvaldības direkcija. 
 

Pašreiz, kad Bankai ir noteikti darbības ierobežojumi, Bankas spēja piesaistīt finanšu līdzekĜus ir ierobežota un likviditātes 
rādītāji ir neapmierinoši. Likviditātes riska novērtēšanu un saistīto lēmumu pieĦemšanu veic Bankas valde. Ikdienas likviditātes 
vadību nodrošina Resursu direkcija kopā ar Finanšu daĜu. Tomēr galvenais likviditātes avots ir Valsts kases piešėirtais 
finansējums. Papildu informācija par Valsts kases sniegto likviditātes atbalstu sniegta 24. pielikumā. 
 

Nākamajā tabulā atspoguĜoti Bankas likviditātes rādītāji, kas aprēėināti saskaĦā ar FKTK prasībām: 
 Gads Augstākais Zemākais Vidēji Gada beigās 
2008 56% 30% 40% 55% 
2007 57% 39% 47% 51% 
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Grupas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteĦu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiĦa 2008. gada 
31. decembrī 
 
Šajā un turpmākajos bilances un ārpusbilances posteĦu atšifrējumos pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiĦa, bilances 
posteĦi ir iekĜauti balstoties uz nevis katra atsevišėā, bet gan līgumā noteiktā pēdējā maksājuma datuma. Ārpusbilances posteĦi 
atspoguĜoti pēc to sagaidāmā  dzēšanas termiĦa. 
 

 Grupa, 31.12.2008., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 
un bez 
termiĦa Kopā 

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām bankām 116,350 - - - - - 116,350 
Prasības pret kredītiestādēm 235,381 22,349 14,132 2,321 499 42 274,724 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri - - 67 - 2,244 4,404 6,715 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  319 - 637 - 99 574 1,629 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 747 6,619 7,699 7,506 81,051 55,069 158,691 
Kredīti  37,511 58,143 129,987 145,975 775,117 889,268 2,036,001 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri - 5,287 37,571 418,167 155,343 142,178 758,546 
Atvasinātie līgumi  10,695 936 335 420 6,808 9 19,203 
Pārējie aktīvi  7,003 2,913 618 2,492 2,710 96,208 111,944 
Kopā aktīvi 408,006 96,247 191,046 576,881 1,023,871 1,187,752 3,483,803 
        

Saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu 
aprēėinā - - - - - 314 314 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,876,789 433,773 502,768 318,574 77,585 147,406 3,356,895 
Atvasinātie līgumi 6,028 398 301 735 2,047 - 9,509 
Pārējās saistības 19,978 1,385 106 5,862 1,526 9,157 38,014 
Kopā saistības 1,902,795 435,556 503,175 325,171 81,158 156,877 3,404,732 

Kapitāls un rezerves - - - - - 79,071 79,071 
Kopā pasīvs 1,902,795 435,556 503,175 325,171 81,158 235,948 3,483,803 
        

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (1,494,789) (339,309) (312,129) 251,710 942,713 951,804 - 
   

Ārpusbilances posteĦi   
Iespējamās saistības 57,843 - - - - - 57,483 
Finanšu saistības 179,632 - - - - - 179,632 
 
Grupas no līgumiem izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2008. gada 31. decembrī 
 
Nākamajā tabulā analizētas no līgumiem izrietošās aplēstās naudas plūsmas, kas rodas no Grupas finanšu saistībām 2008. gada 
31. decembrī: 
 

 Tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās 
naudas 
plūsmas 

        

Finanšu saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu 
aprēėinā - - - - - 314 314 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,938,368  454,253  542,712  318,365  179,240  71,487  3,504,425  
Atvasinātie līgumi – izejošās naudas plūsmas 51 1,686 1,907 3,599 10,081 - 17,324 
Kopā 1,938,419 455,939 544,619 321,964 189,321 71,801 3,522,063 

        

Atvasinātie līgumi – ienākošās naudas plūsmas - - 5,937 231 11,227 - 17,395 
        

Ārpusbilances posteĦi        
Iespējamās saistības 57,843 - - - - - 57,843 
Finanšu saistības 179,632 - - - - - 179,632 
 

Kā izklāstīts 24. pielikumā, FKTK ir noteikusi Bankai zināmus ierobežojumus attiecībā uz naudas līdzekĜu izmaksu klientiem. 
Tomēr šajā analīzē pieĦemts, ka šādu ierobežojumu nav. 
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Grupas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteĦu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiĦa 2007. gada 
31. decembrī 
 
 Grupa, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 
un bez 
termiĦa Kopā 

        

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām bankām 257,280 - - - - - 257,280 
Prasības pret kredītiestādēm 402,523 8,597 8,648 6,872 4,228 - 430,868 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri - - - 714 3,925 40,745 45,384 
Finanšu aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā  - - - - 277 - 277 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 9,978 13,590 12,604 22,311 187,602 229,505 475,590 
Kredīti  36,400 37,446 54,499 172,396 832,832 873,069 2,006,642 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 4,232 1,066 4,914 5,766 16,301 7,945 40,224 
Atvasinātie līgumi  8,148 1,508 497 866 105 392 11,516 
Pārējie aktīvi  7,822 2,008 40 490 3,011 71,472 84,843 
        

Kopā aktīvi 726,383 64,215 81,202 209,415 1,048,281 1,223,128 3,352,624 
        

Saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu 
aprēėinā - - - - 277 - 277 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,743,086 434,794 197,632 120,238 548,897 33,419 3,078,066 
Atvasinātie līgumi 5,836 530 908 421 4,006 1,250 12,951 
Pārējās saistības 26,422 1,877 727 625 1,617 4,116 35,384 
        

Kopā saistības 1,775,344 437,201 199,267 121,284 554,797 38,785 3,126,678 
        

Kapitāls un rezerves - - - - - 225,946 225,946 
Kopā pasīvs 1,775,344 437,201 119,267 121,284 554,797 264,731 3,352,624 
        

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (1,048,961) (372,986) (118,065) 88,131 493,484 958,397 - 
   

Ārpusbilances posteĦi   
Iespējamās saistības 31,720 - - - - - 31,720 
Finanšu saistības 386,456 - - - - - 386,456 
 
 
Grupas no līgumiem izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2007. gada 31. decembrī 
 
Nākamajā tabulā analizētas no līgumiem izrietošās aplēstās naudas plūsmas, kas rodas no Grupas finanšu saistībām 2007. gada 
31. decembrī: 
 
 Tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās 
naudas 
plūsmas 

        

Finanšu saistības        
Finanšu saistības, kas noteiktas patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peĜĦas vai zaudējumu 
aprēėinā - - - - 277  - 277  

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,777,195  436,926  207,515  137,423  572,056  214  3,131,329  
Atvasinātie līgumi – izejošās naudas plūsmas 124 1,676 3,648 3,701 16,982 - 26,131 
Kopā 1,777,319 438,602 211,163 141,124 589,315 214  3,157,737 

        

Atvasinātie līgumi – ienākošās naudas plūsmas -  - 7,602  425  17,394  - 25,421  
        
Ārpusbilances posteĦi        
Iespējamās saistības 31,720 - - - - - 31,720 
Finanšu saistības 386,456 - - - - - 386,456 
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Bankas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteĦu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiĦa 2008. gada 
31. decembrī 
 
 Banka, 31.12.2008., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 
un bez 
termiĦa Kopā 

        

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām bankām 95,179 - - - - - 95,179 
Prasības pret kredītiestādēm 449,686 21,468 24,872 1,005 1,654 - 498,685 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri - - 67 - 1,930 4,404 6,401 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri - 5,373 7,214 6,089 80,215 54,831 153,722 
Kredīti  110,021 49,084 114,630 135,019 600,119 735,998 1,744,871 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 1,846 4,191 42,754 425,730 185,176 138,292 797,989 
Atvasinātie līgumi  10,644 936 335 420 6,808 9 19,152 
Pārējie aktīvi  4,250 - - - - 97,790 102,040 
        

Kopā aktīvi 671,626 81,052 189,872 568,263 875,902 1,031,324 3,418,039 
        

Saistības        
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,879,399 420,098 491,140 292,335 74,626 147,400 3,304,998 
Atvasinātie līgumi 6,189 398 301 735 2,047 - 9,670 
Pārējās saistības 16,237 - - 3,956 - 5,690 25,883 
        

Kopā saistības 1,901,825 420,496 491,441 297,026 76,673 153,090 3,340,551 
        

Kapitāls un rezerves - - - - - 77,488 77,488 
Kopā pasīvs 1,901,825 420,496 491,441 297,026 76,673 230,578 3,418,039 
        

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (1,230,199) (339,444) (301,569) 271,237 799,229 800,746 - 
   

Ārpusbilances posteĦi   
Iespējamās saistības 52,739 - - - - - 52,739 
Finanšu saistības 269,518 - - - - - 269,518 
 
 
Bankas no līgumiem izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2008. gada 31. decembrī 
 
 Tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās 
naudas 
plūsmas 

        

Finanšu saistības        
Finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā 1,919,754  428,938  532,304  307,232  176,601  71,487  3,436,316  

Atvasinātie līgumi – izejošās 
naudas plūsmas 51 1,686 1,907 3,599 10,081 - 17,324 

Kopā 1,919,805 430,624 534,211 310,831 186,682 71,487   3,453,640 

        

Atvasinātie līgumi – ienākošās 
naudas plūsmas - - 5,937 231 11,227 - 17,395 

        
Ārpusbilances posteĦi        
Iespējamās saistības 52,739 - - - - - 52,739 
Finanšu saistības 269,518 - - - - - 269,518 
  
Kā izklāstīts 24. pielikumā, FKTK ir noteikusi Bankai zināmus ierobežojumus attiecībā uz naudas līdzekĜu izmaksu klientiem. 
Tomēr šajā analīzē pieĦemts, ka šādu ierobežojumu nav. 
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Bankas aktīvu, saistību un ārpusbilances posteĦu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiĦa 2007. gada 
31. decembrī 
 
 Banka, 31.12.2007., tūkst. latu 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 
un bez 
termiĦa Kopā 

        

Aktīvi        
Kase un prasības pret centrālajām bankām 236,062 - - - - - 236,062 
Prasības pret kredītiestādēm 395,014 46,459 50,570 27,455 3,135 - 522,633 
Tirdzniecības nolūkā turētie vērtspapīri - - - 714 3,306 38,769 42,789 
Pārdošanai pieejamie vērtspapīri 2,590 6,956 11,886 13,104 179,040 224,656 438,232 
Kredīti  30,602 23,953 37,134 130,135 735,783 780,723 1,738,330 
Līdz dzēšanai turamie vērtspapīri 4,232 2,139 6,590 14,803 38,303 7,831 73,898 
Atvasinātie līgumi  8,381 1,544 497 866 105 392 11,785 
Pārējie aktīvi  4,692 - - - - 87,879 92,571 
        

Kopā aktīvi 681,573 81,051 106,677 187,077 959,672 1,140,250 3,156,300 
        

Saistības        
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 1,623,755 411,837 180,748 106,149 544,398 33,606 2,900,493 
Atvasinātie līgumi 6,048 589 917 478 4,006 1,250 13,288 
Pārējās saistības 23,831 - - - - 1,541 25,372 
        

Kopā saistības 1,653,634 412,426 181,665 106,627 548,404 36,397 2,939,153 
        

Kapitāls un rezerves - - - - - 217,147 217,147 
Kopā pasīvs 1,653,634 412,426 181,665 106,627 548,404 253,544 3,156,300 
        

Neto bilances pozīcija – garā/ (īsā) (972,061) (331,375) (74,988) 80,450 411,268 886,706 - 
   

Ārpusbilances posteĦi   
Iespējamās saistības 26,035 - - - - - 26,035 
Finanšu saistības 355,721 - - - - - 355,721 
 
 
Bankas no līgumiem izrietošās naudas plūsmas, kas attiecas uz finanšu saistībām 2007. gada 31. decembrī 
 
 LVL 000’s 
 

Līdz 
1 mēn. 

1 - 3 
mēn. 

3 - 6 
mēn. 

6 - 12  
 mēn. 

1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

Kopā no 
līguma 

izrietošās 
naudas 
plūsmas 

        

Finanšu saistības        
Finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā 1,632,815  413,662  190,590  122,880  569,999  195  2,930,141  

Atvasinātie līgumi – izejošās 
naudas plūsmas 124 1,676 3,648 3,701 16,982 - 26,131 

Kopā 1,632,939 415,338 194,238 126,581 586,981 195 2,956,272 

        

Atvasinātie līgumi – ienākošās 
naudas plūsmas - - 7,602  425  17,394  - 25,421  

        
Ārpusbilances posteĦi        
Iespējamās saistības 26,035 - - - - - 26,035 
Finanšu saistības 355,721 - - - - - 355,721 
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g) Operacionālais risks 
 
Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus saistošo ārējo un iekšējo tiesību aktu prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo 
procesu norises, darbinieku un sistēmu darbības, iekšējo procesu nepilnību, kā arī trešo personu darbības vai citu ārējo apstākĜu 
ietekmes dēĜ, ietverot juridisko risku (soda naudu, ārējo iestāžu piemērotu sankciju, tiesāšanās rezultātā ciestu zaudējumu u.tml. 
notikumu iestāšanās risks), bet neietverot stratēăisko un reputācijas risku. Operacionālo risku Grupa sīkāk iedala šādās 
pamatkategorijās: personāla risks, procesu risks, IT un sistēmu risks un ārējais risks. 
 
Grupa neuzĦemas/ neakceptē operacionālos riskus, kuru ietekme pārsniedz 10% no Grupas neto gada ienākumiem vai kuru 
ietekme nav aprēėināma naudas izteiksmē, un kuri vienlaikus ir nepārvaldāmi (nav iespējams tos novērst vai nodrošināties pret to 
sekām – piemēram, likumdošanas prasību neizpilde u.tml.), neatkarīgi no ekonomiskā ieguvuma, kāds varētu izrietēt no šādu 
risku uzĦemšanās (t.i., Grupa neveic ar šādu operacionālo risku saistītas darbības). 
 
Operacionālā riska pārvaldīšanai Grupa lieto šādas pieejas: 

� operacionālā riska pašnovērtēšana – produktu un procesu īpašnieki nodrošina, lai tiktu veikta iespējamo 
operacionālā riska notikumu identificēšana un novērtēšana, esošo kontroles sistēmu izvērtēšana un nepieciešamo 
risku ierobežošanas pasākumu analīze, izmantojot pašnovērtēšanas anketas un specializētas aptaujas un apspriedes 
ar procesā iesaistītajiem atbildīgajiem darbiniekiem; 

� operacionālā riska rādītāju noteikšana – statistisko, finanšu un citu rādītāju izmantošana, kuri atspoguĜo dažādu 
operacionālā riska veidu līmeni un tā izmaiĦas Grupā; 

� zaudējumu pieĜaujamā līmeĦa limitu noteikšana; 
� operacionālā riska mērīšana, reăistrējot un analizējot operacionālā riska notikumus, to nodarīto kaitējuma apmēru, 

rašanās cēloĦus un citu ar tiem saistītu būtisku informāciju (operacionālā riska zaudējumu un incidentu datu 
bāze); 

� „četru acu princips” un pienākumu nošėiršana; 
� darbības nepārtrauktības nodrošināšanas plānošana; 
� risku novērtēšana produktu attīstības procesos; 
� apdrošināšana; 
� ieguldījumi atbilstošās datu apstrādes un informācijas drošības tehnoloăijās. 

 
 
h) Kapitāla pārvaldība 
 
Kapitāla pietiekamība atspoguĜo tos kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai Grupa nodrošinātos pret kredīta un tirgus riskiem, kas 
ir saistīti ar aktīviem un ārpusbilances posteĦiem. Finanšu un kapitāla tirgus komisija, kas regulē banku darbību Latvijā, ir 
noteikusi, ka pašu kapitāla attiecībai pret riska svērtajiem aktīviem, pamatojoties uz atbilstoši Eiropas Savienības apstiprinātajiem 
SFPS sagatavotajiem finanšu pārskatiem, jābūt vismaz 8%. 
 
Tā kā Bankai ir radniecīgie uzĦēmumi, kas ir finanšu institūcijas, tai jāizpilda likumdošanā noteiktās prasības gan attiecībā uz 
Grupas finanšu pārskatiem, gan pašas Bankas finanšu pārskatiem. 
 
Kapitāla prasību direktīva (KPD), kas ievieš Bāzele II prasības attiecībā uz kapitāla pārvaldību ES, stājās spēkā 2008. gada 
1. janvārī. Latvijā šī direktīva tika ieviesta ar FKTK noteikumiem. No visām minētajos noteikumos piedāvātajām iespējām Banka 
un Grupa izvēlējās kredītriska aprēėinam izmantot standartizēto pieeju un operacionālajam riskam - pamatrādītāja pieeju. 
 
Bankas pārvaldāmais kapitāls atbilst kapitāla pietiekamības aprēėinam izmantojamā kapitāla apmēram. Aprēėinā izmantojamo 
kapitālu veido tiesību aktos noteiktie pašu kapitāla pirmā un otrā līmeĦa elementi, Ħemot vērā specifiskas kapitāla prasības. Pēc 
Lehman Brothers bankrota pasaules kapitāla tirgos bija vērojami izteikti negatīvi notikumi, kas atsaucās arī uz tām valstīm, kuru 
rezidentiem Grupa bija izsniegusi kredītus vai kuru vērtspapīros bija veikusi ieguldījumus, līdz ar to Grupa un Banka cieta 
ievērojamus zaudējumus no attiecīgo aktīvu vērtības samazināšanās. 2008. gada 31. decembrī Grupas kapitāla bāze bija 
samazinājusies līdz tādam līmenim, ka minimālā kapitāla pietiekamības prasība vairs netika izpildīta. Minētais pārkāpums tiks 
novērsts, tiklīdz tiks veikts Latvijas valdības apstiprinātais kapitāla palielinājums par 227 miljoniem latu. Papildu informācija par 
kapitāla palielinājumu sniegta 36. pielikumā  
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Bankas un Grupas pietiekamības rādītājs 2008. gada 31. decembrī saskaĦā ar jaunajām prasībām (Bāzele II) aprēėināts šādi: 
 
 Tūkst. latu 
 Grupa  Banka 
Apraksts 
    

Pašu kapitāla pirmā līmeĦa elementi    
- apmaksātais pamatkapitāls 65,027 65,027 
- akciju emisijas uzcenojums 12,694 12,694 
- revidētā iepriekšējo gadu nesadalītā peĜĦa (kas nav paredzēta dividenžu izmaksai) 166,527 157,045 
- pārskata gada revidētie zaudējumi (kas nav paredzēti dividenžu izmaksai) (130,970) (124,008) 
Mīnus   
- negatīvā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (34,207) (33,270) 
- nemateriālie aktīvi (4,048) (782) 
- papildu kapitāla prasības saskaĦā ar FKTK noteikumiem (50% no kopsummas) (4,983) (4,983) 
- pārvērtēšanas peĜĦa, kas atzīta saistībā ar pašu kredītrisku  (766) (766) 
- līdzdalība radniecīgajos uzĦēmumos – apdrošināšanas kompānijā (50% no kopsummas)* (1,400) - 

Pašu kapitāla pirmā līmeĦa elementi kopā 67,874 70,957 

   Pašu kapitāla otrā līmeĦa elementi   
- Pakārtotās saistības – izmantojamā summa 52,957 52,960 
- Pakārtotās saistības – neizmantotā daĜa ierobežojumu dēĜ  (15,829) (14,607) 
- papildu kapitāla prasības saskaĦā ar FKTK noteikumiem (50% no kopsummas) (4,983) (4,983) 
- līdzdalība radniecīgajos uzĦēmumos – apdrošināšanas kompānijā (50% no kopsummas) (1,400) - 
Pašu kapitāla otrā līmeĦa elementi kopā 30,745 33,370 

    
Pašu kapitāls, kas jāizmanto kapitāla pietiekamības rādītāja aprēėinā 98,619 104,327 

    
    

 Riska kapitāla prasības 
   

Kredītriska un darījumu partnera riska kapitāla prasība, t.sk. šādas regulatora noteiktās 
aktīvu kategorijās :   
Centrālās valdības un bankas 882  812 
Pašvaldības 2,759  2,785 
Valsts iestādes 36  36 
Kredītiestādes 19,649  20,166 
UzĦēmumi 107,075  106,312 
Aktīvi, kas atbilst „mazo riska darījumu” definīcijai 11,513  7,736 
Atbilstoši privātpersonu hipotekārie kredīti 17,362  13,655 
Aktīvi, kas atbilst „kavēto riska darījumu” definīcijai 8,768  6,416 
Segtās obligācijas 80  80 
Ieguldījumu fondu apliecības 914  909 
Pārējie aktīvi 33,250  23,428 

   
Pārējās riska kapitāla prasības:   
Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība 14,399 4,930 
Vērtspapīru ar fiksētu ienākumu pozīcijas riska kapitāla prasība 2,609 2,578 
Kapitāla vērtspapīru pozīcijas riska kapitāla prasība 550 550 

    Operacionālā riska kapitāla prasība 19,956 16,068 
Kopā kapitāla prasība 239,802 206,461 
   
   
Kapitāla pietiekamības rādītājs  

(Pašu kapitāls/ kopā kapitāla prasības) x 8%** 3.3% 4.0% 

   
   

* AAS Parex dzīvība nav iekĜauta Grupas kapitāla pietiekamības rādītāja aprēėinā izmantotajā konsolidācijas grupā, tā vietā 
attiecīgā ieguldījumā vērtība tieši samazina kapitāla pietiekamība rādītāja aprēėinā iekĜauto kapitālu. 
 
** Pēc pārskata perioda beigām kapitāla bāze tiks atjaunota, emitējot jaunas akcijas un saĦemot no akcionāriem papildu pakārtoto 
aizdevumu. Papildu informācija par kapitāla palielinājumu sniegta 36. pielikumā. 
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Bankas un Grupas pietiekamības rādītājs 2007. gada 31. decembrī saskaĦā ar FKTK noteikumiem kapitāla pietiekamības rādītājs 
aprēėināts šādi: 
 
 Tūkst. latu 
 Grupa Banka 
Apraksts 
   

Pašu kapitāla pirmā līmeĦa elementi   
- apmaksātais pamatkapitāls 65,027 65,027 
- akciju emisijas uzcenojums 12,694 12,694 
- revidētā iepriekšējo gadu nesadalītā peĜĦa (kas nav paredzēta dividenžu izmaksai) 125,107 116,899 
- pārskata gada revidētā peĜĦa (kas nav paredzēta dividenžu izmaksai) 41,420 40,146 
Mīnus   
- negatīvā patiesās vērtības pārvērtēšanas rezerve (18,302) (17,619) 
- nemateriālie aktīvi (5,014) (990) 
Pašu kapitāla pirmā līmeĦa elementi kopā 220,932 216,157 

   Pašu kapitāla otrā līmeĦa elementi   
- Pakārtotās saistības 28,113 28,113 
Pašu kapitāla otrā līmeĦa elementi kopā 28,113 28,113 

    
Kapitāla prasības   

- Ieguldījumi meitas uzĦēmumos – apdrošināšanas sabiedrībās  (2,500) - 
 

  

Pašu kapitāls, kas jāizmanto kapitāla pietiekamības rādītāja aprēėinā atbilstoši 

FKTK noteikumiem 

246,545 244,270 

    
Riska svērtie aktīvi 2,371,624  2,090,571 
Riska svērtie ārpusbilances posteĦi 116,228  107,780 
Kopā riska svērtā vērtība 2,487,852  2,198,351 

 

 

  Svērtā vērtība, tūkst. latu 
 Riska  31.12.2007.  31.12.2007.  
Kapitāla pietiekamības aprēėins atbilstoši FKTK noteikumiem pakāpe Grupa Banka 
    

Bankas portfeĜa kredītriska kapitāla prasība 8% 196,649 175,868 
    

Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība  2,161 1,864 
    

Vērtspapīru ar fiksētu ienākumu pozīcijas riska kapitāla prasība   3,135 1,691 
    

Kapitāla vērtspapīru pozīcijas riska kapitāla prasība  1,653 1,610 
    

Atvasināto līgumu riska kapitāla prasība  1,524 1,531 
    

Kopā kapitāla prasības  205,122 182,564 
    

Pašu kapitāls kapitāla pietiekamības aprēėināšanai  246,545 244,270 
    

Kapitāla pietiekamības rādītājs  

(Pašu kapitāls/ kopā kapitāla prasības) x 8% 

 

9.6% 10.7% 
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36. PIELIKUMS NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM 
 
Sindicēto aizdevumu pārstrukturēšana un daĜēja atmaksa  

2009. gada 19. martā Banka veiksmīgi noslēdza sarunas ar sindicētā aizdevuma izsniedzējiem par 275 milj. eiro un 500 milj. eiro 
lielo aizdevumu pārstrukturēšanu. Tajā pašā dienā aizdevējiem tika atmaksāti 30% no abu aizdevumu kopējās summas 
232.5 milj. apmērā, izmantojot Valsts kases piešėirto finansējumu. Restrukturizācijas ietekme, kas radās parāda dzēšanas 
rezultātā saskaĦā ar 39. SGS, ir aptuveni 0.2% no sindicēto kredītu summas. Galvenie grozīto aizdevuma līgumu nosacījumi ir 
šādi: 

• 40% no kopējās aizdevuma summas jeb 310 milj. eiro maksājami 2010. gada 15. februārī. Līdz minētajam atmaksas 
datumam procentu likmes marža ir 300 bāzes punktu, kas maksājama papildus EURIBOR likmei par tādu periodu, 
kuru izvēlas Banka; 

• 30% no kopējās aizdevuma summas jeb 232.5 milj. eiro maksājami 2011. gada 5. maijā. Līdz minētajam atmaksas 
datumam procentu likmes marža ir 350 bāzes punktu, kas maksājama papildus EURIBOR likmei par tādu periodu, 
kuru izvēlas Banka; 

• aizdevuma atmaksu nodrošina valsts garantija; 
• Bankai jānodrošina kapitāla pietiekamības rādītājs vismaz 8% apmērā. 
• valsts drīkst turpināt sniegt Bankai nodrošinātu finansiālu atbalstu, ja tas nepieciešams. 

 
Kapitāla palielinājums 

2009. gada 24. martā Ministru kabinets nolēma piešėirt Bankai 227 milj. latu lielu finansējumu, lai atjaunotu tās kapitāla bāzi. 
Minētā summa tiks piešėirta kā akciju kapitāla palielinājums par 165 miljoniem latu un pakārtotais aizdevums 62 miljonu latu 
apmērā. Līdz finanšu pārskatu parakstīšanas datumam Eiropas Komisija bija apstiprinājusi akciju kapitāla palielinājumu un 
papildu subordinēto aizdevumu attiecīgi 140,750 tūkstošu un 50,270 tūkstošu latu apmērā. Savukārt 22. maijā Privatizācijas 
aăentūra veica attiecīgo iemaksu Parex bankas kapitālā un izsniedza subordinēto kredītu. Subordinētā aizdevuma ir atmaksājams 
pēc 7 gadiem, un tā gada procentu likme ir 15.16%. Pārējais kapitāla bāzes palielinājums plānots Bankas pārstrukturēšanas 
pasākumu ietvaros pēc Eiropas Komisijas apstiprinājuma saĦemšanas. Pēc kapitāla palielinājuma reăistrēšanas Banka daĜēji būs 
izpildījusi prasības attiecībā uz valūtas atklāto pozīciju limitiem un pilnībā ievērojusi kapitāla pietiekamības prasības un lielo 
riska darījumu ierobežojumus. 
 
Valsts kases finansējums 

2008. gada 31. decembrī lielākās daĜas Valsts kases veikto noguldījumu Bankā atmaksas termiĦš bija 2009. gada janvāris. Tomēr 
Valsts kase turpina atbalstīt Bankas likviditātes pozīciju, pagarinot izsniegto aizdevumu atmaksas termiĦus. 2009. gada 24. maijā 
no Valsts kases saĦemtais īpaša mērėa finansējums var tikt atspoguĜots šādi: 
 

Līguma 
valūta 

Procentu 
likme 
(%) 

Līguma 
datums 

Atmaksas 
termiĦš 

Atlikums, 
tūkst. latu 

     
EUR 3.601 09.04.2009. 09.07.2009. 14,056 
EUR 3.563 17.04.2009. 17.07.2009. 21,084 
EUR 3.563 17.04.2009. 17.07.2009. 30,492 
EUR 3.532 22.05.2009. 30.07.2009. 1,508 
LVL 11.694 22.05.2009. 06.08.2009. 9,250 
EUR 3.563 17.04.2009. 17.07.2009. 163,402 
EUR 3.553 23.04.2009. 23.07.2009. 201,757 
EUR 5.867 08.12.2008. 06.11.2009. 204,748 
Kopā Valsts kases noguldījumi  646,297 

 
IzmaiĦas akcionāru sastāvā 

2008. gada 15. decembrī Latvijas valdība lēma palielināt valsts dalību Parex bankā, saĦemot 200,000 akciju no Svenska 
Handelsbanken AB. 2009. gada 22. janvārī Latvijas Hipotēku un zemes banka un Svenska Handelsbanken AB noslēdza akciju 
iegādes līgumu, tādējādi palielinot valsts daĜu Parex bankā līdz 85.14%. 
 
2009. gada 24. februārī Latvijas valdība nolēma nodot Latvijas Hipotēku un zemes bankai piederošos 85.14% Parex bankas 
akciju Latvijas Privatizācijas aăentūrai. Akciju nodošana neietekmēja Bankas vai Grupas finansiālo stāvokli, un tā tika veikta 
tikai un vienīgi, lai uzlabotu valsts investīciju pārvaldību. 2009. gada 3. martā par stratēăisko konsultantu attiecībā uz valstij 
piederošajām Bankas akcijām tika iecelts Nomura International plc. Šobrīd Banka sākusi strādāt ar konsultanta pārstāvjiem. 
Tomēr nekādi konkrēti lēmumi vēl nav pieĦemti, izĦemot, kā izklāstīts tālāk tekstā. 
  
2009. gada 16. aprīlī Eiropas Attīstības un rekonstrukcijas banka (EARB) noslēdza akciju pirkšanas līgumu ar Latvijas 
Privatizācijas aăentūru. SaskaĦā ar šo līgumu ERAB iegādāsies 57.5 milj. Bankas akciju ar balsstiesībām, iegūstot 25% Bankas 
akciju kapitāla plus vienu akciju. 
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